
AD\1253596LT.docx PE703.269v03-00

LT Suvienijusi įvairovę LT

Europos Parlamentas
2019-2024

Aplinkos, visuomenės sveikatos ir maisto saugos komitetas

2021/0203(COD)

5.5.2022

NUOMONĖ
Aplinkos, visuomenės sveikatos ir maisto saugos komiteto

pateikta Pramonės, mokslinių tyrimų ir energetikos komitetui

dėl pasiūlymo dėl Europos Parlamento ir Tarybos direktyvos dėl energijos 
vartojimo efektyvumo (nauja redakcija)
(COM(2021)0558 – C9-0330/2021 – 2021/0203(COD))

Nuomonės referentė: Eleonora Evi



PE703.269v03-00 2/117 AD\1253596LT.docx

LT

PA_Legam



AD\1253596LT.docx 3/117 PE703.269v03-00

LT

TRUMPAS PAGRINDIMAS

Energijos vartojimo efektyvumas yra mūsų pirmoji kuro rūšis. Kaip taip pat pažymėjo 
Tarptautinė energetikos agentūra (TEA)1, energijos vartojimo efektyvumo didinimo 
skatinimas turi būti mūsų prioritetas šį dešimtmetį. Tai suteiks mums galimybę pasiekti 1,5 °C 
Paryžiaus tikslą ir kartu gauti aplinkosauginės naudos, naudos sveikatai bei socialinės ir 
ekonominės naudos. Tačiau iki šiol energijos vartojimo efektyvumas buvo silpnoji Sąjungos 
ir valstybių narių veiksmų klimato kaitos srityje vieta.

Nuosekliai laikantis plataus užmojo pozicijos, kurios laikytasi per paskutinę šios direktyvos 
peržiūrą, Parlamentas ir ypač mūsų komitetas turėtų pasiūlyti nustatyti 2030 m. energijos 
vartojimo efektyvumo tikslą tokiu lygiu, kuris leistų Europai išnaudoti visą savo energijos 
vartojimo efektyvumo techninį potencialą, kartu maksimaliai padidinant savo įnašą siekiant 
1,5 °C Paryžiaus tikslo. Savo nuomonės projekte siūlau nustatyti mažiausiai 45 proc. 
Sąjungos energijos vartojimo efektyvumo tikslą, palyginti su 2007 m. atskaitos scenarijaus 
projekcijomis. Kadangi yra didelių skirtumų tarp 2007 m. ir naujojo 2020 m. atskaitos 
scenarijų, o poveikio vertinime nėra atitikties lentelių, paliksiu užduotį 45 proc. tikslą paversti 
lygiaverčiu procentiniu lygiu naudojant naująjį scenarijų vadovaujančiam Pramonės, 
mokslinių tyrimų ir energetikos komitetui (ITRE).

Nacionaliniai metiniai energijos taupymo įpareigojimai, nustatyti ankstesniame 7, dabar 8 
straipsnyje, iki šiol buvo vienas sėkmingiausių direktyvos elementų. Siekiant atspindėti 
išaugusius Sąjungos energijos vartojimo efektyvumo siekius, siūlau metinį energijos taupymo 
įpareigojimą padidinti nuo 1,5 proc. iki 2 proc.

Vien tik aukštesniais tikslais nepaskatinsime imtis būtinų veiksmų. Kad ES tikslas būtų 
sėkmingas, jis turi būti grindžiamas tvirtu valdymu, aiškiais reikalavimais integruoti energijos 
vartojimo efektyvumą visuose sektoriuose (principas „svarbiausia – energijos vartojimo 
efektyvumas“) ir plataus užmojo paramos priemonėmis.

Siekiant sustiprinti valdymo sistemą, siūlau nustatyti privalomus nacionalinius įnašus 
remiantis tik I priede pateikta formule. Suteikti valstybėms narėms teisę savo nuožiūra 
nustatyti savo įnašus buvo nesėkmingas metodas, kaip įrodo bendras 2,8 ir 3,1 procentinio 
punkto skirtumas, palyginti su dabartiniu tikslu, kuris nustatytas sumuojant nacionalinius 
energetikos ir klimato srities veiksmų planus (NEKSVP). 2030 m. jau čia pat, tad nėra laiko 
kartotis, siekiant nustatyti kiekvienos valstybės narės teisingą įnašų dalį.

Palankiai vertinu pirmąjį siūlomą energijos vartojimo efektyvumo straipsnį, tačiau siūlau jį 
sustiprinti nustatant aiškesnius įgyvendinimo ir ataskaitų teikimo reikalavimus, siekiant 
užtikrinti, kad visuose atitinkamuose sektoriuose ir visose valstybėse narėse būtų visapusiškai 
atsižvelgta į visų su energijos vartojimo efektyvumo priemonėmis susijusių rūšių naudą.

Pagrindiniai mano pasiūlymai, norint stiprinti priemones, kuriomis grindžiamas tikslo 
pasiekimas, yra tokie:

sustiprinti viešojo sektoriaus, kaip geriausio pastatų energetinio naudingumo, taip pat 

1 IEA (Tarptautinė energetikos agentūra) (2021 m.), „Net Zero by 2050. A Roadmap for the Global Energy 
Sector“,https://www.iea.org/reports/net-zero-by-2050

https://www.iea.org/reports/net-zero-by-2050


PE703.269v03-00 4/117 AD\1253596LT.docx

LT

paslaugų ir produktų paklausos varomosios jėgos, vaidmenį;

– suteikti pavyzdinį vaidmenį socialinei infrastruktūrai (pagal iniciatyvą „Renovacijos 
banga“) reikalaujant, kad privatūs pastatai, kuriuose teikiamos socialinės paslaugos, atitiktų 
metinio renovacijos masto reikalavimą;

– atliekant energijos vartojimo auditus, energijos valdymo sistemose, sutartyse dėl energijos 
vartojimo efektyvumo ir viešųjų pirkimų taisyklėse stiprinti išteklių, ypač vandens, ir 
energijos vartojimo ryšį;

– reikalauti išnaudoti energijos vartojimo efektyvumo potencialą didesnei vartotojų grupei, 
įpareigojant ir mažesnes įmones bei nuotekų valymo įrenginius atlikti auditus ir įrengti 
energijos naudojimo vadybos sistemas, gerinant energijos vartojimo auditų kokybę ir 
panaudojimą bei sukuriant pagrindą duomenų centrų energijos vartojimo efektyvumo 
reikalavimų apibrėžimui.

Papildoma tema, kurios pakeitimus pasiūliau, yra šildymas ir vėsinimas. Šia direktyva turi 
būti remiamas greitesnis perėjimas prie efektyvaus ir atsinaujinančiųjų išteklių energija 
grindžiamo centralizuoto šilumos ir vėsumos tiekimo sektoriaus. Visoje Europoje yra miestų, 
kuriuose šilumos ir vėsinimo tiekimo sistemos veikia naudojant 100 proc. atsinaujinančiųjų 
išteklių energiją, pavyzdžių2, todėl naujos efektyvios centralizuoto šilumos ir vėsumos 
tiekimo sistemos šiandien turėtų būti apibrėžtos kaip sistemos, kuriose vartojama tik 
atsinaujinančiųjų išteklių energija. Atsižvelgiant į ilgą centralizuoto šilumos ir vėsumos 
tiekimo sistemų eksploatavimo laiką, direktyvoje neturėtų būti leidžiama atnaujintų 
centralizuoto šilumos ir vėsumos tiekimo sistemų apibrėžti kaip efektyvių, jei po 2035 m. jose 
nebus 100 proc. vartojama atsinaujinančiųjų išteklių energija, nes priešingu atveju Europa 
nepasieks savo poveikio klimatui neutralumo vėliausiai iki 2050 m. tikslo.

Galiausiai, siekiant išspręsti patikimų duomenų apie energijos vartojimo efektyvumo 
didinimą, patirtą taikant dabartinę direktyvą, trūkumo klausimą, siūlau reikalauti reguliariai 
atlikti nepriklausomus deklaruoto energijos vartojimo efektyvumo didinimo ex post auditus.

2 „Integrating renewable and waste heat and cold sources into district heating and cooling systems“, JRC, 2021 m.



AD\1253596LT.docx 5/117 PE703.269v03-00

LT

PRIEDAS: SUBJEKTŲ AR ASMENŲ, IŠ KURIŲ NUOMONĖS REFERENTĖ GAVO 
INFORMACIJOS, SĄRAŠAS

Šis sąrašas parengtas visiškai savanoriškai, o už jo rengimą atsakinga tik nuomonės referentė. 
Nuomonės referentė, rengdama nuomonės projektą, iki jo priėmimo komitete gavo 
informacijos iš šių subjektų ar asmenų:

Subjektas ir (arba) asmuo
Agora Energiewende
Austrian Federal Chamber of Labour
BEUC
BPIE
CEE Bankwatch Network
CISPE cloud
Climate Action Network (CAN) Europe
Climate Strategy & Partners
CNA
Confartigianato
DENEFF
DIGITALEUROPE
E3G
Ecolab
EEB
EurEau
Eurima
Eurofer 
Eurofuel
European Alliance to Save Energy (EU-ASE)
European Building Automation and Controls Association (EU.BAC)
European Distribution System Operators (E.DSO)
European Federation of Intelligent Energy Efficiency Services (EFIEES)
European Heating Industry
European Telecommunications Network Operators’ Association
FEDARENE
Friends of the Earth Europe
Glass for Europe
Hydrogen Europe
Iberdrola
Jacques Delors Institute
Legambiente
NATURGY ENERGY GROUP
ÖBB-Holding AG
Renovate Italy
Schneider Electric
The Coalition for Energy Savings
The Regulatory Assistance Project

PAKEITIMAI

Aplinkos, visuomenės sveikatos ir maisto saugos komitetas ragina atsakingą Pramonės, 
mokslinių tyrimų ir energetikos komitetą atsižvelgti į šiuos pakeitimus:



PE703.269v03-00 6/117 AD\1253596LT.docx

LT

Pakeitimas 1

Pasiūlymas dėl direktyvos
7 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(7) prie Klimato politikos tikslo 
įgyvendinimo plano pridėtas poveikio 
vertinimas rodo, kad, norint pasiekti 
didesnį klimato politikos užmojį, 
reikalingas gerokai didesnis energijos 
vartojimo efektyvumas nei dabar užsibrėžti 
32,5 proc.;

(7) prie Klimato politikos tikslo 
įgyvendinimo plano pridėtas poveikio 
vertinimas rodo, kad, norint pasiekti 
didesnį klimato politikos užmojį, 
reikalingas gerokai didesnis energijos 
vartojimo efektyvumas nei dabar užsibrėžti 
32,5 proc. Tačiau dėl kritinės klimato 
padėties, išaugusių iškastinio kuro 
energijos kainų, didelio geopolitinio 
poreikio gerokai sumažinti Sąjungos 
energetinę nepriklausomybę ir paspartinti 
energetikos pertvarką reikia užsibrėžti 
didesnius užmojus. Tarptautinės 
energetikos agentūros teigimu, daugiau 
kaip 40 proc. išmetamo ŠESD kiekio 
reikės sumažinti taikant energijos 
vartojimo efektyvumo priemones. 
Investicijos į energijos vartojimo 
efektyvumą yra naudingos ekonomikai ir 
kiekvienas 1 mln. EUR, kuris 
investuojamas į pastatų renovaciją, 
Sąjungoje lemia vidutiniškai 18 naujų 
darbo vietų. Vykdant pastatų renovacijos 
priemones pagal strategiją „Renovacijos 
banga“, iki 2030 m. dujomis šildomų 
namų ūkių energijos sąskaitas būtų 
galima sumažinti daugiau kaip 400 EUR 
per metus1a. Labai didelę įtaką energijos 
vartojimo efektyvumo potencialo 
didinimui turės Sąjungos pastatų ūkio 
esminė renovacija; 
__________________
1a COVID-19 poveikis energetikos 
pertvarkai, 
HTTPS://WWW.DNV.COM/ENERGY-
TRANSITION/IMPACT-OF-COVID19-
ON-THE-ENERGY-
TRANSITION.HTML.



AD\1253596LT.docx 7/117 PE703.269v03-00

LT

Pakeitimas 2

Pasiūlymas dėl direktyvos
8 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(8) nacionalinių įnašų, apie kuriuos 
pranešė valstybės narės savo 
nacionaliniuose energetikos ir klimato 
srities veiksmų planuose (NEKSVP), suma 
nesiekia Sąjungos 32,5 proc. užmojo. 
Susumavus visus įnašus gaunamas bendras 
29,4 proc. galutinės energijos suvartojimo 
sumažėjimas ir 29,7 proc. pirminės 
energijos suvartojimo sumažėjimas, 
palyginti su 2007 m. atskaitos scenarijaus 
2030 m. projekcijomis. Tai reikštų ES 27 
bendrą 2,8 procentinio punkto atotrūkį nuo 
pirminės energijos suvartojimo tikslo ir 3,1 
procentinio punkto atotrūkį nuo galutinės 
energijos suvartojimo tikslo;

(8) nacionalinių įnašų, apie kuriuos 
pranešė valstybės narės savo 
nacionaliniuose energetikos ir klimato 
srities veiksmų planuose (NEKSVP), suma 
nesiekia Sąjungos 32,5 proc. užmojo. 
Susumavus visus įnašus gaunamas bendras 
29,4 proc. galutinės energijos suvartojimo 
sumažėjimas ir 29,7 proc. pirminės 
energijos suvartojimo sumažėjimas, 
palyginti su 2007 m. atskaitos scenarijaus 
2030 m. projekcijomis. Tai reikštų ES 27 
bendrą 2,8 procentinio punkto atotrūkį nuo 
pirminės energijos suvartojimo tikslo ir 3,1 
procentinio punkto atotrūkį nuo galutinės 
energijos suvartojimo tikslo. Siekiant 
išspręsti šią užmojų atotrūkio problemą, 
reikia aiškios formulės, pagal kurią būtų 
apskaičiuojami privalomi nacionaliniai 
įnašai, kuriais bendrai pasiekiamas 
privalomas Sąjungos energijos vartojimo 
efektyvumo tikslas;

Pakeitimas 3

Pasiūlymas dėl direktyvos
9 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(9) nors energijos taupymo potencialas 
išlieka didelis visuose sektoriuose, itin 
svarbus uždavinys yra susijęs su 
transportu, nes šiame sektoriuje 
suvartojama daugiau kaip 30 proc. 
galutinės energijos, ir pastatais, nes 
75 proc. Sąjungos pastatų energinis 
naudingumas yra prastas. Kitas vis 
svarbesnis sektorius yra informacinių ir 
ryšių technologijų (IRT) sektorius, kuriam 
tenka 5–9 proc. visos pasaulyje 
suvartojamos elektros energijos ir daugiau 

(9) nors energijos taupymo potencialas 
išlieka didelis visuose sektoriuose, itin 
svarbus uždavinys yra susijęs su 
transportu, nes tame sektoriuje suvartojama 
daugiau kaip 30 proc. galutinės energijos ir 
dar toli gražu nėra išnaudotos visos 
energijos taupymo galimybės, ir pastatais, 
nes 75 proc. Sąjungos pastatų energinis 
naudingumas yra prastas ir įvairiose 
valstybėse narėse jis labai skiriasi. Kitas 
vis svarbesnis sektorius yra informacinių ir 
ryšių technologijų (IRT) sektorius, kuriam 



PE703.269v03-00 8/117 AD\1253596LT.docx

LT

kaip 2 proc. visų išmetamų teršalų. 
2018 m. duomenų centrams teko 2,7 proc. 
elektros energijos poreikio visoje ES 2848. 
Šiame kontekste Sąjungos skaitmeninėje 
strategijoje49 pabrėžta labai efektyviai 
energiją vartojančių ir tvarių duomenų 
centrų ir telekomunikacijų operatoriams 
skirtų skaidrumo dėl jų aplinkosauginio 
pėdsako priemonių svarba. Reikia 
atsižvelgti ir į tai, kad mažinant pramonės, 
ypač tos, kurios procesuose energija 
vartojama intensyviai, priklausomybę nuo 
iškastinio kuro, jos energijos poreikis gali 
padidėti;

tenka 5–9 proc. visos pasaulyje 
suvartojamos elektros energijos ir daugiau 
kaip 2 proc. visų išmetamų teršalų. 
2018 m. duomenų centrams teko 2,7 proc. 
elektros energijos poreikio visoje ES 2848, 
ir galima pagrįstai tikėtis, kad jis ir toliau 
smarkiai augs, jei nebus imtasi tinkamų 
priemonių. Šiame kontekste Sąjungos 
skaitmeninėje strategijoje49 pabrėžta labai 
efektyviai energiją vartojančių ir tvarių 
duomenų centrų ir telekomunikacijų 
operatoriams skirtų skaidrumo dėl jų 
aplinkosauginio pėdsako priemonių svarba. 
Reikia atsižvelgti ir į tai, kad mažinant 
pramonės, ypač tos, kurios procesuose 
energija vartojama intensyviai, 
priklausomybę nuo iškastinio kuro, jos 
energijos poreikis gali padidėti; 

__________________ __________________
48 Taip pat žr. Europos Komisijos galutinę 
tyrimo ataskaitą „Efektyviai energiją 
vartojančios debesijos kompiuterijos 
technologijos ir ekologiškos debesijos 
rinkos politika.“, https://digital-
strategy.ec.europa.eu/en/library/energy-
efficient-cloud-computing-technologies-
and-policies-eco-friendly-cloud-market.

48 Taip pat žr. Europos Komisijos galutinę 
tyrimo ataskaitą „Efektyviai energiją 
vartojančios debesijos kompiuterijos 
technologijos ir ekologiškos debesijos 
rinkos politika.“, https://digital-
strategy.ec.europa.eu/en/library/energy-
efficient-cloud-computing-technologies-
and-policies-eco-friendly-cloud-market.

49 Komisijos komunikatas Europos 
Parlamentui, Tarybai, Europos ekonomikos 
ir socialinių reikalų komitetui ir Regionų 
komitetui „Europos skaitmeninės ateities 
formavimas“, COM(2020) 67 final.

49 Komisijos komunikatas Europos 
Parlamentui, Tarybai, Europos ekonomikos 
ir socialinių reikalų komitetui ir Regionų 
komitetui „Europos skaitmeninės ateities 
formavimas“, COM(2020) 67 final.

Pakeitimas 4

Pasiūlymas dėl direktyvos
9 a konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(9a) didinti energijos vartojimo 
efektyvumą visuose sektoriuose, 
atitinkamais atvejais, tapo dar svarbiau 
atsižvelgiant į Rusijos agresiją prieš 
Ukrainą, kuria parodyta, kad būtina 
stiprinti Sąjungos energetinį saugumą ir 



AD\1253596LT.docx 9/117 PE703.269v03-00

LT

panaikinti jos priklausomybę nuo 
energijos tiekimo iš šalių, kurių vertybės 
ir tikslai prieštarauja Sąjungos vertybėms 
ir tikslams; Kiekvienam sutaupytam 
1 proc. energijos Sąjunga galėtų 
importuoti 2,6 proc. mažiau dujų1b. 
Energijos vartojimo efektyvumas turėtų 
būti pagrindinis naujo Europos 
energetikos modelio elementas ir 
atsparios, nepriklausomos, demokratinės, 
didele atsinaujinančiųjų išteklių energijos 
dalimi pagrįstos Europos energetikos 
sistemos pagrindas; 

Pakeitimas 5

Pasiūlymas dėl direktyvos
10 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(10) dėl didesnio užmojo reikia labiau 
skatinti taikyti ekonomiško energijos 
vartojimo efektyvumo didinimo priemones 
visose energetikos sistemos srityse ir 
visuose sektoriuose, kurių energijos 
poreikis priklauso nuo veiklos, kaip antai 
transporto, vandens ir žemės ūkio 
sektoriuose. Didesnis energijos vartojimo 
efektyvumas visoje energijos grandinėje, 
įskaitant energijos gamybą, perdavimą, 
paskirstymą ir galutinį naudojimą, bus 
naudingas aplinkai, dėl to gerės oro kokybė 
ir visuomenės sveikata, mažės išmetamų 
ŠESD kiekis, didės energetinis saugumas, 
mažės namų ūkių ir bendrovių išlaidos 
energijai, tai padės sumažinti energijos 
nepriteklių ir sudarys sąlygas didinti 
konkurencingumą, sukurti daugiau darbo 
vietų ir aktyvinti ekonominę veiklą visos 
ekonomikos mastu, taip pagerinant piliečių 
gyvenimo kokybę. Tai atitinka Sąjungos 
įsipareigojimus, kuriuos ji prisiėmė 
energetikos sąjungos ir pasaulinės kovos su 
klimato kaita darbotvarkės, nustatytos 
2015 m. Paryžiaus susitarimu, kontekste;

(10) dėl didesnio užmojo reikia labiau 
skatinti taikyti ekonomiško energijos 
vartojimo efektyvumo didinimo priemones 
visose energetikos sistemos srityse ir 
visuose sektoriuose, kurių energijos 
poreikis priklauso nuo veiklos, kaip antai 
transporto, vandens ir žemės ūkio 
sektoriuose. Didesnis energijos vartojimo 
efektyvumas visoje energijos grandinėje, 
įskaitant energijos gamybą, perdavimą, 
paskirstymą ir galutinį naudojimą, bus 
naudingas aplinkai, dėl to gerės oro kokybė 
ir visuomenės sveikata, mažės išmetamų 
ŠESD, įskaitant išmetamą metaną, kiekis 
ir poveikis gamtos ištekliams, didės 
energetinis saugumas, mažės namų ūkių ir 
bendrovių išlaidos energijai, tai padės 
sumažinti esamą energijos nepriteklių, 
kartu užkertant kelią tolesniam jo 
augimui, ir sudarys sąlygas didinti 
konkurencingumą, sukurti daugiau darbo 
vietų ir aktyvinti ekonominę veiklą visos 
ekonomikos mastu, taip pagerinant piliečių 
gyvenimo kokybę. Tai atitinka Sąjungos 
įsipareigojimus, kuriuos ji prisiėmė 
energetikos sąjungos ir pasaulinės kovos su 
klimato kaita darbotvarkės, nustatytos 



PE703.269v03-00 10/117 AD\1253596LT.docx

LT

2015 m. Paryžiaus susitarimu, kontekste; 

Pakeitimas 6

Pasiūlymas dėl direktyvos
10 a konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(10a) Sąjunga importuoja 58 proc. savo 
energijos, todėl yra didžiausia energijos 
importuotoja pasaulyje, kasmet 
išleidžianti tam 400 mlrd. EUR. 83 proc. 
Sąjungos dujų ir daugiau nei 90 proc. 
naftos yra importuojama, o Rusija tiekia 
daugiau kaip 40 proc. dujų ir yra 
didžiausia Europos naftos ir anglių 
tiekėja1a. Energijos vartojimo efektyvumas 
yra pagrindinė priemonė Europos 
energetiniam saugumui sustiprinti, nes 
saugiausi energijos ištekliai yra tie, kurie 
nėra naudojami. Kiekvienam sutaupytam 
1 proc. energijos Sąjunga galėtų 
importuoti 2,6 proc. mažiau dujų1b. 
Energijos vartojimo efektyvumas turėtų 
būti pagrindinis naujo Europos 
energetikos modelio elementas ir 
atsparios, nepriklausomos, demokratinės, 
visiškai atsinaujinančiųjų išteklių 
energija pagrįstos Europos energetikos 
sistemos pagrindas;
_________________
1a Eurostato ir Europos Komisijos tarnybų 
darbinis dokumentas, pridedamas prie 
Komunikato „Energijos kainos ir išlaidos 
Europoje“ (COM(2020) 951 final).
1b Europos Komisijos komunikatas 
„Energijos vartojimo efektyvumas ir jo 
vaidmuo siekiant užtikrinti energetinį 
saugumą ir įgyvendinti 2030 m. klimato ir 
energetikos politikos 
strategiją“(SWD(2014) 255 final) ir 
(SWD(2014) 256 final).



AD\1253596LT.docx 11/117 PE703.269v03-00

LT

Pagrindimas

Būtina vidinei teksto logikai ir darnai.

Pakeitimas 7

Pasiūlymas dėl direktyvos
10 b konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(10b) transporto ir būsto sektorių 
energinio naudingumo gerinimas taip pat 
gali paskatinti miestų atnaujinimą, kuris 
labai svarbus užimtumui, pastatų 
gerinimui ir judumo bei prieinamumo 
modelių keitimui, skatinant 
veiksmingesnes ir tvaresnes galimybes;

Pagrindimas

Šis pakeitimas yra neatskiriamai susijęs su kitomis teksto dalimis, kurias Komisija pakeitė 
savo pasiūlyme.

Pakeitimas 8

Pasiūlymas dėl direktyvos
11 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(11) šia direktyva daroma pažanga 
siekiant poveikio klimatui neutralumo iki 
2050 m., o tam energijos vartojimo 
efektyvumas turėtų būti laikomas atskiru 
energijos šaltiniu. Principas „svarbiausia – 
energijos vartojimo efektyvumas“ yra visa 
apimantis principas ir į jį turėtų būti 
atsižvelgiama ne vien energetikos 
sistemoje, bet visuose sektoriuose, įskaitant 
finansų sektorių, ir visais lygmenimis. 
Energijos vartojimo efektyvumo 
sprendimai turėtų būti svarstomi kaip 
pirma galimybė priimant politikos, 
planavimo ir investavimo sprendimus ir 
nustatant naujas taisykles pasiūlos srityje ir 
kitose politikos srityse. Nors principas 

(11) šia direktyva daroma pažanga 
siekiant poveikio klimatui neutralumo iki 
2050 m., o tam energijos vartojimo 
efektyvumas turėtų būti laikomas atskiru 
energijos šaltiniu. Principas „svarbiausia – 
energijos vartojimo efektyvumas“ yra visa 
apimantis principas ir į jį turėtų būti 
atsižvelgiama ne vien energetikos 
sistemoje, bet visuose sektoriuose, įskaitant 
finansų sektorių, ir visais lygmenimis. 
Energijos vartojimo efektyvumo 
sprendimai turėtų būti svarstomi kaip 
pirma galimybė priimant politikos, 
planavimo ir investavimo sprendimus ir 
nustatant naujas taisykles pasiūlos srityje ir 
kitose politikos srityse, jeigu jie padeda 



PE703.269v03-00 12/117 AD\1253596LT.docx

LT

„svarbiausia – energijos vartojimo 
efektyvumas“ turėtų būti taikomas 
nedarant poveikio kitiems teisiniams 
įpareigojimams, tikslams ir principams, 
jais neturėtų būti trukdoma šį principą 
taikyti ar daromos jo taikymo išimtys. 
Komisija turėtų užtikrinti, kad energijos 
vartojimo efektyvumas ir paklausos 
valdymas galėtų lygiomis sąlygomis 
konkuruoti su generavimo pajėgumais. 
Patobulinimai, didinantys energijos 
vartojimo efektyvumą, turi būti 
įgyvendinami kaskart, kai tik jie yra 
ekonomiškai efektyvesni, nei atitinkami su 
pasiūla susiję sprendimai. Tai turėtų padėti 
pasinaudoti visokeriopa energijos 
vartojimo efektyvumo nauda Sąjungai, visų 
pirma piliečiams ir verslininkams. 
Mažinant energijos nepriteklių pirmenybė 
taip pat turėtų būti teikiama energijos 
vartojimo efektyvumo didinimo priemonių 
įgyvendinimui;

sumažinti išmetamą ŠESD kiekį vienam 
galutinės energijos suvartojimo vienetui. 
Nors principas „svarbiausia – energijos 
vartojimo efektyvumas“ turėtų būti 
taikomas nedarant poveikio kitiems 
teisiniams įpareigojimams, tikslams ir 
principams, jais neturėtų būti trukdoma šį 
principą taikyti ar daromos jo taikymo 
išimtys. Principas „pirmiausia – energijos 
vartojimo efektyvumas“ turėtų būti 
taikomas visuose sprendimų priėmimo 
lygmenyse: Sąjungos, nacionaliniame ir 
vietos. Sąjungos lygmeniu principas 
„pirmiausia – energijos vartojimo 
efektyvumas“ neseniai buvo įtvirtintas 
energetikos ir klimato teisės aktuose, 
būtent Europos Parlamento ir Tarybos 
reglamente (ES) 347/20131a, Europos 
Parlamento ir Tarybos reglamente 
2018/19991b, Europos Parlamento ir 
Tarybos direktyvoje 2019/9441c ir šioje 
direktyvoje. Finansų srityje šis principas 
įtrauktas į Europos Parlamento ir 
Tarybos reglamentą (ES) 2020/8521d. 
Komisija turėtų paaiškinti, kaip ji siūlys 
taikyti principą likusioms Sąjungos 
energetikos ir klimato politikos ir 
investicijų programų dalims, taip pat 
visose kitose susijusiose Sąjungos 
politikos srityse, pavyzdžiui, aplinkos, 
transporto ir finansų srityse. Siekiant 
užtikrinti, kad principas „svarbiausia – 
energijos vartojimo efektyvumas“ butų 
visapusiškai veiksmingas ir strateginis 
prioritetas, Komisija turėtų imtis 
atitinkamų priemonių, kad 
reglamentavimas būtų veiksmingesnis ir 
efektyvesnis ir atitinkamai nebūtų 
skiriamas finansavimas, kuris dėl 
biurokratinių ir administracinių kliūčių 
greičiausiai nebūtų panaudotas. Komisija 
turėtų pašalinti prieštaringas priemones ir 
pirmenybę teikti Sąjungos užmojų ir 
nacionalinių tikslų, kurie, kaip matyti iš 
NEKSVP, nėra pakankamai plataus 
užmojo, atotrūkio mažinimui. Komisija 
turėtų užtikrinti, kad energijos vartojimo 
efektyvumas ir paklausos valdymas galėtų 
lygiomis sąlygomis konkuruoti su 



AD\1253596LT.docx 13/117 PE703.269v03-00

LT

generavimo pajėgumais. Patobulinimai, 
didinantys energijos vartojimo efektyvumą, 
turi būti įgyvendinami kaskart, kai tik jie 
yra ekonomiškai efektyvesni, nei 
atitinkami su pasiūla susiję sprendimai. Tai 
turėtų padėti pasinaudoti visokeriopa 
energijos vartojimo efektyvumo nauda 
Sąjungai, visų pirma piliečiams ir 
verslininkams. Mažinant energijos 
nepriteklių pirmenybė taip pat turėtų būti 
teikiama energijos vartojimo efektyvumo 
didinimo priemonių įgyvendinimui; 

__________
1a 2013 m. balandžio 17 d. Europos 
Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) 
Nr. 347/2013 dėl transeuropinės 
energetikos infrastruktūros gairių, kuriuo 
panaikinamas Sprendimas 
Nr. 1364/2006/EB ir kuriuo iš dalies 
keičiami reglamentai (EB) Nr. 713/2009, 
(EB) Nr. 714/2009 ir (EB) Nr. 715/2009 
(OL L 115, 2013 4 25, p. 39).
1b 2018 m. gruodžio 11 d. Europos 
Parlamento ir Tarybos reglamentas 
(ES) 2018/1999 dėl energetikos sąjungos 
ir klimato politikos veiksmų valdymo, 
kuriuo iš dalies keičiami Europos 
Parlamento ir Tarybos reglamentai (EB) 
Nr. 663/2009 ir (EB) Nr. 715/2009, 
Europos Parlamento ir Tarybos 
direktyvos 94/22/EB, 98/70/EB, 
2009/31/EB, 2009/73/EB, 2010/31/ES, 
2012/27/ES ir 2013/30/ES, Tarybos 
direktyvos 2009/119/EB ir (ES) 2015/652 
ir panaikinamas Europos Parlamento ir 
Tarybos reglamentas (ES) Nr. 525/2013 
(OL L 328, 2018 12 21, p. 1).
1c 2019 m. birželio 5 d. Europos 
Parlamento ir Tarybos direktyva 
(ES) 2019/944 dėl elektros energijos 
vidaus rinkos bendrųjų taisyklių, kuria iš 
dalies keičiama Direktyva 2012/27/ES 
(OL L 158, 2019 6 14, p. 125).
1d 2020 m. birželio 18 d. Europos 
Parlamento ir Tarybos reglamentas 
(ES) 2020/852 dėl sistemos tvariam 
investavimui palengvinti sukūrimo, 



PE703.269v03-00 14/117 AD\1253596LT.docx

LT

kuriuo iš dalies keičiamas Reglamentas 
(ES) 2019/2088 (OL L 198, 2020 6 22, 
p. 13).

Pakeitimas 9

Pasiūlymas dėl direktyvos
11 a konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(11a) kadangi principas „svarbiausia – 
energijos vartojimo efektyvumas“ yra 
labiau žiedinės ekonomikos sistemos 
pagrindas, Komisija turėtų daugiau 
dėmesio skirti pastatų sektoriui, kuris 
atsakingas už daugiau kaip 40 proc. 
galutinio energijos suvartojimo 
Sąjungoje, jau neminint to, kad 75 proc. 
Sąjungos pastatų vis dar nėra efektyviai 
vartojantys energiją. Užtikrinus geresnį 
žiediškumo principų integravimą pastatų 
sektoriuje, pastatų infrastruktūros ir 
techninės galimybės užtikrintų ilgesnį 
eksploatavimo laikotarpį ir mažesnes 
energijos sąnaudas ir taip būtų nustatytas 
konkretus šio sektoriaus priklausomybės 
nuo iškastinio kuro mažinimo ir taršos 
mažinimo scenarijus;

Pagrindimas

Šis pakeitimas yra neatskiriamai susijęs su kitomis teksto dalimis, kurias Komisija pakeitė 
savo pasiūlyme.

Pakeitimas 10

Pasiūlymas dėl direktyvos
12 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(12) energijos vartojimo efektyvumas 
turėtų būti pripažintas itin svarbiu elementu 
ir prioritetiniu klausimu būsimuose 
sprendimuose dėl investicijų Sąjungos 
energetikos infrastruktūros srityje. 
Principas „svarbiausia – energijos 

(12) energijos vartojimo efektyvumas 
turėtų būti pripažintas itin svarbiu elementu 
mažinant Sąjungos pastatų fondo 
priklausomybę nuo iškastinio kuro, kad 
ne vėliau kaip iki 2050 m. būtų pasiektas 
poveikio klimatui neutralumo tikslas ir 



AD\1253596LT.docx 15/117 PE703.269v03-00

LT

vartojimo efektyvumas“ turėtų būti 
taikomas visų pirma laikantis sistemos 
efektyvumo principo ir atsižvelgiant į 
visuomenės perspektyvą. Taigi jis turėtų 
padėti didinti atskirų galutinio naudojimo 
sektorių ir visos energetikos sistemos 
efektyvumą. Taikant šį principą taip pat 
turėtų būti remiamos investicijos į 
efektyvaus energijos vartojimo 
sprendimus, kuriais padedama siekti 
Europos Parlamento ir Tarybos reglamente 
(ES) 2020/85250 išvardytų tikslų;

Europos Parlamento ir Tarybos 
reglamente (ES) 2021/111949a įtvirtinti 
2030 m. tikslai, ir prioritetiniu klausimu 
būsimuose sprendimuose dėl investicijų 
Sąjungos energetikos infrastruktūros 
srityje. Principas „svarbiausia – energijos 
vartojimo efektyvumas“ turėtų būti 
taikomas visų pirma laikantis sistemos 
efektyvumo principo ir atsižvelgiant į 
visuomenės perspektyvą ir lyčių lygybę. 
Taigi jis turėtų padėti didinti atskirų 
galutinio naudojimo sektorių ir visos 
energetikos sistemos efektyvumą. Taikant 
šį principą taip pat turėtų būti remiamos 
investicijos į efektyvaus energijos 
vartojimo sprendimus, kuriais padedama 
siekti Europos Parlamento ir Tarybos 
reglamente (ES) 2020/852 išvardytų tikslų;

__________________ __________________
49a 2021 m. birželio 30 d. Europos 
Parlamento ir Tarybos reglamentas 
(ES) 2021/1119, kuriuo nustatoma 
poveikio klimatui neutralumo pasiekimo 
sistema ir iš dalies keičiami reglamentai 
(EB) Nr. 401/2009 ir (ES) 2018/1999 
(Europos klimato teisės aktas) (OL L 243, 
2021 7 9, p. 1.).

50 OL L 198, 2020 6 22, p. 13–43. 50 OL L 198, 2020 6 22, p. 13–43.

Pakeitimas 11

Pasiūlymas dėl direktyvos
12 a konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(12a) šiuo principu papildomas Žiedinės 
ekonomikos veiksmų planas. Gaminių ir 
infrastruktūros projektavimas siekiant 
užtikrinti ilgesnę jų naudojimo trukmę 
arba pakartotinis žaliavų naudojimas ir 
perdirbimas lemia mažesnį energijos 
suvartojimą ir per visą produktų ir 
infrastruktūros gyvavimo ciklą išmetamų 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekį. 
Pavyzdžiui, taikant žiediškumą pastatų 



PE703.269v03-00 16/117 AD\1253596LT.docx

LT

sektoriuje galima gauti svarbios 
papildomos naudos, susijusios su 
energijos vartojimu efektyvumu ir 
efektyviu išteklių naudojimu, 
priklausomybės nuo iškastinio kuro 
mažinimu ir taršos mažinimu;

Pakeitimas 12

Pasiūlymas dėl direktyvos
13 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(13) principas „svarbiausia – energijos 
vartojimo efektyvumas“ apibrėžtas 
Europos Parlamento ir Tarybos reglamente 
(ES) 2018/1999 ir juo grindžiama 
Energetikos sistemos integravimo 
strategija52. Nors principas grindžiamas 
ekonominiu efektyvumu, jo taikymo 
reikšmė platesnė ir gali priklausyti nuo 
aplinkybių. Komisija parengė specialias 
principo veikimo ir taikymo gaires ir 
pasiūlė konkrečių priemonių ir taikymo 
įvairiuose sektoriuose pavyzdžių. Komisija 
taip pat paskelbė rekomendaciją 
valstybėms narėms, kurioje remiamasi 
šios direktyvos reikalavimais ir raginama 
imtis konkrečių principo taikymo 
veiksmų;

(13) principas „svarbiausia – energijos 
vartojimo efektyvumas“ apibrėžtas 
Europos Parlamento ir Tarybos reglamente 
(ES) 2018/199951 ir juo grindžiama 
Energetikos sistemos integravimo 
strategija52 bei iniciatyva „Renovacijos 
banga“52a. Nors principas grindžiamas 
ekonominiu efektyvumu, jo taikymo 
reikšmė platesnė ir gali priklausyti nuo 
aplinkybių. Komisija parengė specialias 
principo veikimo ir taikymo gaires bei 
rekomendaciją ir pasiūlė konkrečių 
priemonių ir taikymo įvairiuose 
sektoriuose pavyzdžių ir paragino 
valstybes nares imtis konkrečių principo 
taikymo veiksmų. Gairėse pateikiamas 
aplinkosauginės, socialinės ir ekonominės 
naudos ir poveikio, į kurį politikos 
formuotojai turėtų atsižvelgti, sąrašas, 
pvz., geresnė sveikata, pagerintas gerovės 
ir patogumo lygis, didesnės 
disponuojamosios namų ūkių pajamos, 
energijos nepritekliaus mažinimas, 
mažesnis išmetamas ŠESD kiekis ir 
mažesnė su energijos vartojimu susijusi 
oro tarša, geresnis valdymas ir mažesnis 
energijos šaltinių, vandens ir kitų išteklių 
vartojimas, mažesnis spaudimas 
ekosistemoms, sumažintas medžiagų 
sunaudojimas, sumažintas iškastinio kuro 
naudojimas ir reikiamos investicijos į 
atsinaujinančiuosius energijos išteklius, 
kad būtų pasiekti nustatyti politikos 
tikslai, didesnis pramonės našumas, 



AD\1253596LT.docx 17/117 PE703.269v03-00

LT

padidėjusi turto rinkos vertė, BVP ir 
užimtumo pokyčiai, viešųjų biudžetų 
pokyčiai (ypač su energija ir socialine 
gerove susijusios išlaidos), geresnės 
inovacijos ir konkurencingumas, didesnis 
energetinis saugumas ir nepriklausomybė. 
principas „svarbiausia – energijos 
vartojimo efektyvumas“ grindžiamas 
tomis neprivalomomis gairėmis ir 
rekomendacija ir juo teisės aktuose 
įtvirtinami pagrindiniai jų elementai. 
Komisija gaires ir rekomendacijas turėtų 
papildyti konkrečiam sektoriui skirtais 
vadovais ir atvejų tyrimais;

__________________ __________________
51 2018 m. gruodžio 11 d. Europos 
Parlamento ir Tarybos reglamentas 
(ES) 2018/1999 dėl energetikos sąjungos ir 
klimato politikos veiksmų valdymo, kuriuo 
iš dalies keičiami Europos Parlamento ir 
Tarybos reglamentai (EB) Nr. 663/2009 ir 
(EB) Nr. 715/2009, Europos Parlamento ir 
Tarybos direktyvos 94/22/EB, 98/70/EB, 
2009/31/EB, 2009/73/EB, 2010/31/ES, 
2012/27/ES ir 2013/30/ES, Tarybos 
direktyvos 2009/119/EB ir (ES) 2015/652 
ir panaikinamas Europos Parlamento ir 
Tarybos reglamentas (ES) Nr. 525/2013 
(PE/55/2018/REV/1, OJ L 328, 
2018 12 21, p. 1–77).

51 2018 m. gruodžio 11 d. Europos 
Parlamento ir Tarybos reglamentas 
(ES) 2018/1999 dėl energetikos sąjungos ir 
klimato politikos veiksmų valdymo, kuriuo 
iš dalies keičiami Europos Parlamento ir 
Tarybos reglamentai (EB) Nr. 663/2009 ir 
(EB) Nr. 715/2009, Europos Parlamento ir 
Tarybos direktyvos 94/22/EB, 98/70/EB, 
2009/31/EB, 2009/73/EB, 2010/31/ES, 
2012/27/ES ir 2013/30/ES, Tarybos 
direktyvos 2009/119/EB ir (ES) 2015/652 
ir panaikinamas Europos Parlamento ir 
Tarybos reglamentas (ES) Nr. 525/2013 
(PE/55/2018/REV/1, OJ L 328, 
2018 12 21, p. 1–77).

52 ES energetikos sistemos integravimo 
strategija (COM(2020) 299 final).

52 ES energetikos sistemos integravimo 
strategija (COM(2020) 299 final).
52a „Renovacijos banga Europoje: pastatų 
ekologizavimas, darbo vietų kūrimas ir 
gyvenimo gerinimas“, COM(2020) 662 
final.

Pakeitimas 13

Pasiūlymas dėl direktyvos
14 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(14) kad principas „svarbiausia – 
energijos vartojimo efektyvumas“ turėtų 

(14) kad principas „svarbiausia – 
energijos vartojimo efektyvumas“ turėtų 



PE703.269v03-00 18/117 AD\1253596LT.docx

LT

poveikį, sprendimų priėmėjai jį turi 
nuosekliai taikyti priimdami visus 
aktualius politikos, planavimo ir 
pagrindinių investicijų sprendimus – t. y. 
sprendimus dėl didelio masto investicijų, 
kurių kiekvienos vertė viršija 50 mln. EUR 
arba 75 mln. EUR transporto 
infrastruktūros projektams, – nuo kurių 
priklauso energijos vartojimas ar tiekimas. 
Norint principą taikyti tinkamai, reikia 
kaštų ir naudos analizės metodikos, kurioje 
būtų nustatytos sąlygos, užtikrinančios 
galimybę naudoti energijos vartojimo 
efektyvumo sprendimus ir tinkamai 
vykdyti stebėseną. Paklausos lankstumas 
gali duoti daug naudos vartotojams ir 
plačiajai visuomenei, gali padidinti 
energetikos sistemos našumą ir sumažinti 
išlaidas energijai, pavyzdžiui, sumažėjus 
sistemos eksploatavimo išlaidoms mažėja 
ir tarifai visiems vartotojams. Valstybės 
narės turėtų atsižvelgti į galimą paklausos 
lankstumo naudą taikydamos principą 
„svarbiausia – energijos vartojimo 
efektyvumas“ ir, kai aktualu, dėdamos 
pastangas didinti integruotos energetikos 
sistemos efektyvumą apsvarstyti poreikio 
valdymo, energijos kaupimo ir 
išmaniuosius sprendimus;

poveikį, sprendimų priėmėjai jį turi 
nuosekliai taikyti priimdami visus 
aktualius politikos, planavimo ir 
pagrindinių investicijų sprendimus, nuo 
kurių tiesiogiai arba netiesiogiai priklauso 
energijos vartojimas ar tiekimas. Norint 
principą taikyti tinkamai, reikia kaštų ir 
naudos analizės metodikos, kurioje būtų 
nustatytos sąlygos, užtikrinančios galimybę 
naudoti energijos vartojimo efektyvumo 
sprendimus ir tinkamai vykdyti stebėseną. 
Paklausos lankstumas gali duoti daug 
naudos vartotojams ir plačiajai visuomenei, 
gali padidinti energetikos sistemos našumą 
ir sumažinti išlaidas energijai, pavyzdžiui, 
sumažėjus sistemos eksploatavimo 
išlaidoms mažėja ir tarifai visiems 
vartotojams. Valstybės narės turėtų 
atsižvelgti į galimą paklausos lankstumo 
naudą taikydamos principą „svarbiausia – 
energijos vartojimo efektyvumas“ ir, kai 
aktualu, dėdamos pastangas didinti 
integruotos energetikos sistemos 
efektyvumą apsvarstyti poreikio valdymo, 
energijos kaupimo ir išmaniuosius 
sprendimus; 

Pakeitimas 14

Pasiūlymas dėl direktyvos
15 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(15) principas „svarbiausia – energijos 
vartojimo efektyvumas“ visuomet turėtų 
būti taikomas proporcingai, o kai principo 
taikymas tiesiogiai užtikrinamas kitais 
teisės aktais, šios direktyvos reikalavimais 
valstybėms narėms neturėtų būti nustatoma 
iš dalies sutampančių ar prieštaringų 
įpareigojimų. Toks atvejis gali būti bendro 
intereso projektai, įtraukti į Sąjungos 
sąrašą pagal [persvarstyto TEN-E 
reglamento 3 straipsnį], kuriame nustatomi 

(15) principas „svarbiausia – energijos 
vartojimo efektyvumas“ visuomet turėtų 
būti taikomas proporcingai, o kai principo 
taikymas tiesiogiai užtikrinamas kitais 
teisės aktais, šios direktyvos reikalavimais 
valstybėms narėms neturėtų būti nustatoma 
iš dalies sutampančių ar prieštaringų 
įpareigojimų. Be kita ko, toks atvejis gali 
būti bendro intereso projektai, įtraukti į 
Sąjungos sąrašą pagal [persvarstyto TEN-E 
reglamento 3 straipsnį], kuriame nustatomi 



AD\1253596LT.docx 19/117 PE703.269v03-00

LT

reikalavimai plėtojant ir vertinant tuos 
projektus atsižvelgti į principą „svarbiausia 
– energijos vartojimo efektyvumas;

reikalavimai plėtojant ir vertinant tuos 
projektus atsižvelgti į principą „svarbiausia 
– energijos vartojimo efektyvumas. Šis 
principas turėtų būti taikomas visais 
administraciniais lygmenimis valstybėse 
narėse proporcingai, atsižvelgiant į 
valstybių narių dydį;

Pakeitimas 15

Pasiūlymas dėl direktyvos
16 a konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(16a) siekiant šio tikslo, kartu su 
Komisijos pasiūlytomis priemonėmis 
būtina sukurti žmonių ar rajonų, kuriems 
kyla socialinės atskirties rizika, apibrėžtį, 
kurią taikant būtų galima tiksliau 
nustatyti labiau išsivysčiusių sričių 
supamas mažiau išsivysčiusias mažas 
sritis (kaimo ir miesto). Tai padėtų 
atpažinti ir nustatyti, kur yra 
pažeidžiamiausi socialiniai sektoriai ir 
energijos nepriteklių patiriantys asmenys, 
taip padedant kovoti su socialine 
nelygybe, kuri gali atsirasti taikant 
įvairias klimato politikos priemones;

Pagrindimas

Šis pakeitimas yra neatskiriamai susijęs su kitomis teksto dalimis, kurias Komisija pakeitė 
savo pasiūlyme.

Pakeitimas 16

Pasiūlymas dėl direktyvos
17 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(17) principo „svarbiausia – energijos 
vartojimo efektyvumas“ taikymas turėtų 
būti naudingas mažas ir vidutines pajamas 
gaunantiems namų ūkiams, 
pažeidžiamiems vartotojams, įskaitant 
galutinius naudotojus, žmonėms, kurie 

(17) principo „svarbiausia – energijos 
vartojimo efektyvumas“ taikymas visų 
pirma turėtų būti naudingas mažas ir 
vidutines pajamas gaunantiems namų 
ūkiams, struktūrinių trūkumų turinčių 
regionų gyventojams, pažeidžiamiems 



PE703.269v03-00 20/117 AD\1253596LT.docx

LT

patiria energijos nepriteklių ar kuriems jis 
gresia, ir socialiniuose būstuose 
gyvenantiems žmonėms. Energijos 
vartojimo efektyvumo priemonės turėtų 
būti įgyvendinamos pirmumo tvarka 
siekiant pagerinti tų asmenų ar namų ūkių 
padėtį arba sumažinti energijos nepriteklių. 
Laikantis holistinio požiūrio į politikos 
formavimą ir politikos bei priemonių 
įgyvendinimą valstybės narės turi 
užtikrinti, kad neigiamo poveikio tiems 
asmenims ir namų ūkiams neturėtų kitos 
politikos kryptys ir priemonės;

vartotojams, įskaitant galutinius 
naudotojus, žmonėms, kurie patiria 
energijos nepriteklių ar kuriems jis gresia, 
ir socialiniuose būstuose gyvenantiems 
žmonėms. Energijos vartojimo efektyvumo 
priemonės turėtų būti įgyvendinamos 
pirmumo tvarka siekiant pagerinti tų 
asmenų ar namų ūkių padėtį ir sumažinti 
energijos nepriteklių. Laikantis holistinio 
požiūrio į politikos formavimą ir politikos 
bei priemonių įgyvendinimą valstybės 
narės turi užtikrinti, kad neigiamo poveikio 
tiems asmenims ir namų ūkiams neturėtų 
kitos politikos kryptys ir priemonės; 

Pakeitimas 17

Pasiūlymas dėl direktyvos
17 a konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(17a) pasiūlymuose dėl teisėkūros 
procedūra priimamų aktų turi būti 
atsižvelgiama į kintančias aplinkybes, visų 
pirma į ekonomikos ir energetikos krizę, 
su kuria šiuo metu susiduria Sąjunga, dėl 
kurios daugelis įmonių atsidūrė 
nepalankioje konkurencinėje padėtyje, o 
daugeliui namų ūkių gresia energijos 
nepriteklius. Ypatingas dėmesys turėtų 
būti skiriamas spekuliaciniams 
veiksmams, kurie tam gali turėti įtakos, ir 
dėl jų turėtų būti nedelsiant imamasi 
veiksmų;

Pagrindimas

Šis pakeitimas yra neatskiriamai susijęs su kitomis teksto dalimis, kurias Komisija pakeitė 
savo pasiūlyme.

Pakeitimas 18

Pasiūlymas dėl direktyvos
18 a konstatuojamoji dalis (nauja)



AD\1253596LT.docx 21/117 PE703.269v03-00

LT

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(18a) įgyvendinant energijos vartojimo 
efektyvumo politiką, visų pirma pastatų 
sektoriuje, reikėtų atsižvelgti į pasiūlymus, 
kurie bus pateikti ateityje peržiūrint 
Direktyvą 2010/31/ES dėl pastatų 
energinio naudingumo; 

Pakeitimas 19

Pasiūlymas dėl direktyvos
19 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(19) siekiant plataus užmojo efektyvaus 
energijos vartojimo tikslo reikia pašalinti 
kliūtis, kad būtų sudarytos palankesnės 
sąlygos investicijoms į efektyvaus 
energijos vartojimo priemones. Iš 
programos LIFE paprogramės „Perėjimas 
prie švarios energijos“ bus skiriamas 
finansavimas siekiant remti geriausią 
Europos energijos vartojimo efektyvumo 
politikos įgyvendinimo praktiką, kuri 
padeda šalinti su elgesiu, rinka ir 
reguliavimu susijusias kliūtis didinti 
energijos vartojimo efektyvumą;

(19) siekiant plataus užmojo efektyvaus 
energijos vartojimo tikslo taip pat reikia 
pašalinti kliūtis ir padidinti rinkos 
užtikrintumą, kad būtų sudarytos 
palankesnės sąlygos investicijoms į 
efektyvaus energijos vartojimo priemones. 
Iš programos LIFE paprogramės 
„Perėjimas prie švarios energijos“ bus 
skiriamas finansavimas siekiant remti 
geriausią Europos energijos vartojimo 
efektyvumo politikos įgyvendinimo 
praktiką, kuri padeda šalinti su elgesiu, 
rinka ir reguliavimu susijusias kliūtis 
didinti energijos vartojimo efektyvumą; Ji 
taip pat padeda įgyvendinti socialinę ir 
ekonominę pertvarką siekiant tvarios 
energetikos ir įtraukti vietos ir regionų 
valdžios institucijas, taip pat ne pelno 
organizacijas, energetikos bendruomenes 
ir vartotojus; 

Pakeitimas 20

Pasiūlymas dėl direktyvos
20 a konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(20a) atsižvelgiant į tai, kad 2020–
2022 m. dėl nenuspėjamų išorės veiksnių, 



PE703.269v03-00 22/117 AD\1253596LT.docx

LT

įskaitant COVID-19 pandemiją ir 
neseniai Rusijos išprovokuotą karą 
Ukrainoje, energijos kainos yra vis 
nepastovesnės, Komisija turėtų iš naujo 
įvertinti, ar įmanoma per tą patį laikotarpį 
įgyvendinti mažiausiai 45 proc. energijos 
vartojimo efektyvumo tikslą, kad Europa 
galėtų investuoti į savo visą energijos 
vartojimo efektyvumo potencialą; šio 
tikslo padidinimu taip pat siekiama 
apsisaugoti ateityje nuo panašių įvykių 
pasaulinėje energijos rinkoje ir 
konsoliduoti pačios Sąjungos vidaus 
energijos rinką;

Pagrindimas

Šis pakeitimas yra neatskiriamai susijęs su kitomis teksto dalimis, kurias Komisija pakeitė 
savo pasiūlyme.

Pakeitimas 21

Pasiūlymas dėl direktyvos
20 b konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(20b) siekiant pritaikyti energijos 
vartojimo efektyvumo technines 
galimybes, kad jos taptų ekonomiškai 
perspektyviu sprendimu iki 2030 m., 
šiame sektoriuje spartinant investicijas ir 
lengvinant sąlygas Sąjungos energetikos 
pertvarkai atsisakant iškastinio kuro, pvz., 
anglių, naftos ir dujų, toliau būtų 
kuriamos papildomos darbo vietos, 
atkuriant ekosistemas būtų skatinama 
ekonominė veikla, būtų mažinamos 
komunalinių paslaugų kainos vartotojams 
ir būtų stabilizuojamos energijos kainos 
bei jų kintamumas;

Pagrindimas

Šis pakeitimas yra neatskiriamai susijęs su kitomis teksto dalimis, kurias Komisija pakeitė 
savo pasiūlyme.Pakeitimas 22

Pasiūlymas dėl direktyvos
21 konstatuojamoji dalis



AD\1253596LT.docx 23/117 PE703.269v03-00

LT

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(21) 2030 m. Sąjungos energijos 
vartojimo efektyvumo tikslą ir kitas 
dabartinės sistemos politikos priemones 
išmetamų ŠESD kiekis iki 2030 m. 
sumažėtų maždaug 45 proc.59 2030 m. 
klimato politikos tikslo įgyvendinimo 
plano poveikio vertinime įvertinta, kokių 
papildomų pastangų reikės įvairiose 
politikos srityse, kad būtų pasiektas 
didesnis klimato politikos užmojis – iki 
2030 m. išmetamų ŠESD kiekį sumažinti 
55 proc. Jame padaryta išvada, kad, 
palyginti su baziniu scenarijumi, norint 
ekonomiškai efektyviai pasiekti išmetamų 
ŠESD kiekio sumažinimo tikslą galutinės ir 
pirminės energijos suvartojimas turės būti 
sumažintas atitinkamai bent 36–37 proc. ir 
39–41 proc.;

(21) 2030 m. Sąjungos energijos 
vartojimo efektyvumo tikslą ir kitas 
dabartinės sistemos politikos priemones 
išmetamų ŠESD kiekis iki 2030 m. 
sumažėtų maždaug 45 proc.59 2030 m. 
klimato politikos tikslo įgyvendinimo 
plano poveikio vertinime įvertinta, kokių 
papildomų pastangų reikės įvairiose 
politikos srityse, kad būtų pasiektas 
didesnis klimato politikos užmojis – iki 
2030 m. išmetamų ŠESD kiekį sumažinti 
55 proc. Jame padaryta išvada, kad, 
palyginti su baziniu scenarijumi, norint 
ekonomiškai efektyviai pasiekti išmetamų 
ŠESD kiekio sumažinimo tikslą galutinės ir 
pirminės energijos suvartojimas turės būti 
sumažintas atitinkamai bent 36–37 proc. ir 
39–41 proc.; remiantis naujausia 
Jungtinių Tautų (JT) aplinkos programos 
ataskaita dėl atotrūkio išmetamųjų teršalų 
srityje („Emissions Gap Report“)59a, 
dabartinių šalių klimato planų taikymas 
lemtų 2,4 °C visuotinį atšilimą, o 
Paryžiaus susitarimu siekiama, kad 
pasaulinis atšilimas būtų mažesnis nei 
1,5 °C. Todėl 2021 m. spalio 31 d.–
lapkričio 13 d. vykusioje 26-ojoje JT 
bendrosios klimato kaitos konvencijos 
šalių konferencijoje (COP26) buvo 
padaryta išvada, kad šalys turėtų 
peržiūrėti savo planus, siekdamos, kad 
1,5 °C temperatūros tikslas būtų 
pasiekiamas. Europa turi bent jau 
užtikrinti, kad Pasirengimo įgyvendinti 
55 %. tikslą priemonių rinkinio sektorių 
teisės aktai leistų viršyti 2030 ir 2050 m. 
išmetamo ŠESD kiekio tikslus, nustatytus 
Reglamentu (ES) 2021/1119. 2020–
2022 m. dėl nenuspėjamų išorės veiksnių 
didėjantis energijos kainų nepastovumas 
padėjo mažiausiai 45 proc. energijos 
vartojimo efektyvumo tikslą padaryti 
ekonomiškai perspektyviu, kad Europa 
galėtų investuoti į visą savo energijos 
vartojimo efektyvumo potencialą. 
Padidintas tikslas padės stabilizuoti 



PE703.269v03-00 24/117 AD\1253596LT.docx

LT

energijos kainas ir nepastovumą, 
konsoliduoti pačios Sąjungos energijos 
vidaus rinką; jis palengvins Sąjungos 
energetikos pertvarką pereinant nuo 
iškastinio kuro, pvz., anglių, naftos ir 
dujų, padės kurti papildomas darbo vietas, 
skatins ekonominę veiklą atkuriant 
ekosistemas ir sumažins vartotojų 
energijos išlaidas.

__________________ __________________
59 Komisijos komunikatas Europos 
Parlamentui, Tarybai, Europos ekonomikos 
ir socialinių reikalų komitetui, Regionų 
komitetui ir Europos investicijų bankui 
„Švari mūsų visų planeta. Strateginė 
klestinčios, modernios ir konkurencingos 
neutralizuoto poveikio klimatui Europos 
ekonomikos ateities vizija“ 
(COM(2018) 773 final).

59 Komisijos komunikatas Europos 
Parlamentui, Tarybai, Europos ekonomikos 
ir socialinių reikalų komitetui, Regionų 
komitetui ir Europos investicijų bankui 
„Švari mūsų visų planeta. Strateginė 
klestinčios, modernios ir konkurencingos 
neutralizuoto poveikio klimatui Europos 
ekonomikos ateities vizija“ 
(COM(2018) 773 final).
59a Jungtinių Tautų aplinkos programos 
2021 m. ataskaita „Emissions Gap 
Report“. 59b 2021 m. birželio 30 d. 
Europos Parlamento ir Tarybos 
reglamentas (ES) 2021/1119, kuriuo 
nustatoma poveikio klimatui neutralumo 
pasiekimo sistema ir iš dalies keičiami 
reglamentai (EB) Nr. 401/2009 ir (ES) 
2018/1999 (Europos klimato teisės aktas) 
(OL L 243, 2021 7 9, p. 1.).

Pakeitimas 23

Pasiūlymas dėl direktyvos
22 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(22) Iš pradžių Sąjungos energijos 
vartojimo efektyvumo tikslas buvo 
nustatytas ir apskaičiuotas kaip baziniu 
scenarijumi remiantis 2007 m. atskaitos 
scenarijaus 2030 m. projekcijomis. 
Pasikeitus Eurostato energijos balanso 
skaičiavimo metodikai ir patobulinus 
projekcijų modeliavimą reikia pakeisti 
bazinį scenarijų. Todėl, remiantis tuo 

(22) šioje direktyvoje nustatytas didesnis 
Sąjungos energijos vartojimo efektyvumo 
užmojis 2030 m. siekia bent 45 proc., 
palyginti su 2007 m. atskaitos scenarijumi; 



AD\1253596LT.docx 25/117 PE703.269v03-00

LT

pačiu požiūriu tikslui nustatyti, t. y. 
lyginant jį su ateities bazinio scenarijaus 
prognozėmis, Sąjungos 2030 m. energijos 
vartojimo efektyvumo tikslo užmojis 
nustatytas lyginant jį su 2020 m. atskaitos 
scenarijaus 2030 m. prognozėmis, 
atspindinčiomis NEKSVP nurodytus 
nacionalinius įnašus. Remiantis tuo 
atnaujintu baziniu scenarijumi Sąjungai 
savo energijos vartojimo efektyvumo 
užmojį reikės padidinti dar bent 9 proc. 
2030 m., palyginti su pastangomis, kurių 
reikėtų pagal 2020 m. atskaitos scenarijų. 
Naujas Sąjungos tikslų užmojo raiškos 
būdas nedaro poveikio faktiniam 
reikiamų pastangų lygiui ir atitinka 
galutinės ir pirminės energijos 
suvartojimo sumažinimą atitinkamai 
36 proc. ir 39 proc., palyginti su 2007 m. 
atskaitos scenarijaus 2030 m. 
projekcijomis;

Pakeitimas 24

Pasiūlymas dėl direktyvos
24 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(24) būtinybė Sąjungai padidinti savo 
energijos vartojimo efektyvumą turėtų būti 
išreikšta suvartojamu pirminės ir galutinės 
energijos kiekiu , kurį reikia pasiekti 
2030 m., nurodant papildomas pastangas, 
kurių reikės, palyginti su nustatytomis arba 
planuojamomis priemonėmis, nurodytomis 
nacionaliniuose energetikos ir klimato 
srities veiksmų planuose. 2020 m. atskaitos 
scenarijuje prognozuojama, kad 2030 m. 
bus suvartojama 864 mln. tne galutinės 
energijos ir 1 124 mln. tne pirminės 
energijos (neįskaitant aplinkos šilumos ir 
įskaitant tarptautinę aviaciją). 
Sumažinimas dar 9 proc. 2030 m. reikš 
atitinkamai 787 mln. tne ir 1023 mln. tne. 
palyginti su 2005 m. lygiu, o tai reiškia, 
kad galutinės energijos suvartojimas 
Sąjungoje turėtų būti sumažintas 

(24) būtinybė Sąjungai padidinti savo 
energijos vartojimo efektyvumą turėtų būti 
išreikšta suvartojamu pirminės ir galutinės 
energijos kiekiu , kurį reikia pasiekti 
2030 m., nurodant papildomas pastangas, 
kurių reikės, palyginti su nustatytomis arba 
planuojamomis priemonėmis, nurodytomis 
nacionaliniuose energetikos ir klimato 
srities veiksmų planuose. 2020 m. atskaitos 
scenarijuje prognozuojama, kad 2030 m. 
bus suvartojama 864 mln. tne galutinės 
energijos ir 1 124 mln. tne pirminės 
energijos (neįskaitant aplinkos šilumos ir 
įskaitant tarptautinę aviaciją). 
Sumažinimas dar 9 proc. 2030 m. reikš 
atitinkamai 787 mln. tne ir 1023 mln. tne. 
Valstybės narės savo privalomus įnašus į 
Sąjungos energijos vartojimo efektyvumo 
tikslą turėtų nustatyti pagal šioje 



PE703.269v03-00 26/117 AD\1253596LT.docx

LT

maždaug 23 proc., o pirminės energijos 
suvartojimas – maždaug 32 proc. 2020 ir 
2030 m. perspektyvos atžvilgiu privalomų 
valstybės narės lygmens tikslų nenustatyta 
ir valstybės narės savo įnašus į Sąjungos 
energijos vartojimo efektyvumo tikslą 
turėtų nustatyti atsižvelgdamos į šioje 
direktyvoje pateiktą formulę. Valstybės 
narės turėtų galėti laisvai nustatyti savo 
nacionalinius tikslus, grindžiamus jų 
pirminės arba galutinės energijos 
suvartojimu, arba sutaupytos pirminės 
arba galutinės energijos kiekiu, arba 
energijos intensyvumu. Šia direktyva iš 
dalies keičiama tai, kaip valstybės narės 
turėtų išreikšti savo nacionalinius įnašus į 
Sąjungos tikslą. Siekiant užtikrinti 
nuoseklumą ir pažangos stebėseną, 
valstybių narių įnašai į Sąjungos tikslą 
turėtų būti išreikšti galutinės ir pirminės 
energijos suvartojimu. Būtina reguliariai 
vertinti pažangą, padarytą siekiant 2030 m. 
Sąjungos tikslų, ir tai numatyta Europos 
Parlamento ir Tarybos reglamente (ES) 
2018/1999;

direktyvoje pateiktą formulę. Šia direktyva 
iš dalies keičiama tai, kaip valstybės narės 
turėtų išreikšti savo įnašus į Sąjungos 
tikslą. Siekiant užtikrinti nuoseklumą ir 
pažangos stebėseną, valstybių narių įnašai į 
Sąjungos tikslą turėtų būti išreikšti 
galutinės ir pirminės energijos suvartojimu. 
Būtina reguliariai vertinti pažangą, 
padarytą siekiant 2030 m. Sąjungos tikslų, 
ir tai numatyta Europos Parlamento ir 
Tarybos reglamente (ES) 2018/1999; kad 
iki 2050 m. pasiektų savo poveikio 
klimatui neutralumo tikslą, Sąjunga po 
2030 m. turės toliau didinti energijos 
vartojimo efektyvumą. Siekdama 
užtikrinti nuspėjamumą ir pasitikėjimą 
visiems ekonomikos subjektams ir 
vyriausybėms, Komisija iki 2025 m. turėtų 
pateikti pasiūlymus dėl atitinkamų 
Sąjungos ir nacionalinių energijos 
vartojimo efektyvumo tikslų po 2030 m. 
Tokie tikslai, kaip ir bendri nauji 
Sąjungos išmetamo ŠESD kiekio tikslai, 
turėtų būti pagrįsti penkerių metų ciklais, 
kad atspindėtų tarptautinį įsipareigojimą, 
prisiimtą COP26; 

Pakeitimas 25

Pasiūlymas dėl direktyvos
27 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(27) kad parodytų pavyzdį, viešasis 
sektorius turėtų nusistatyti priklausomybės 
nuo iškastinio kuro mažinimo ir energijos 
vartojimo efektyvumo didinimo tikslus. 
Energijos vartojimo efektyvumo didinimas 
viešajame sektoriuje turėtų atspindėti 
pastangas, kurių reikia Sąjungos lygmeniu. 
Kad būtų pasiektas galutinės energijos 
suvartojimo tikslas, Sąjunga iki 2030 m. 
turėtų 19 proc. sumažinti suvartojamą 
galutinės energijos kiekį, palyginti su 
vidutiniu 2017, 2018 ir 2019 m. suvartotos 
energijos kiekiu. Įpareigojimas energijos 
suvartojimą viešajame sektoriuje kasmet 

(27) kad parodytų pavyzdį, viešasis 
sektorius turėtų nusistatyti priklausomybės 
nuo iškastinio kuro mažinimo ir energijos 
vartojimo efektyvumo didinimo tikslus. 
Energijos vartojimo efektyvumo didinimas 
viešajame sektoriuje turėtų atspindėti 
pastangas, kurių reikia Sąjungos lygmeniu. 
Įpareigojimas energijos suvartojimą 
viešajame sektoriuje kasmet sumažinti bent 
2 proc. turėtų užtikrinti, kad viešasis 
sektorius atliks savo pavyzdinį vaidmenį. 
Valstybės narės gali visiškai laisvai rinktis 
energijos vartojimo efektyvumo didinimo 
priemones, kad pasiektų galutinės energijos 



AD\1253596LT.docx 27/117 PE703.269v03-00

LT

sumažinti bent 1,7 proc. turėtų užtikrinti, 
kad viešasis sektorius atliks savo pavyzdinį 
vaidmenį. Valstybės narės gali visiškai 
laisvai rinktis energijos vartojimo 
efektyvumo didinimo priemones, kad 
pasiektų galutinės energijos suvartojimo 
sumažėjimą. Reikalaujant kasmet 
sumažinti galutinės energijos suvartojimą 
užkraunama mažesnė administracinė našta, 
nei nustatant sutaupomos energijos kiekio 
matavimo metodus;

suvartojimo sumažėjimą. Reikalaujant 
kasmet sumažinti galutinės energijos 
suvartojimą užkraunama mažesnė 
administracinė našta, nei nustatant 
sutaupomos energijos kiekio matavimo 
metodus;

Pakeitimas 26

Pasiūlymas dėl direktyvos
28 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(28) vykdydamos įpareigojimą valstybės 
narės turėtų daugiausia dėmesio skirti visų 
viešųjų paslaugų ir viešojo sektoriaus 
įstaigų įrangos galutinės energijos 
suvartojimui. Nustatydamos priemonių 
adresatus valstybės narės turėtų taikyti 
perkančiosios organizacijos apibrėžtį, 
pateiktą Europos Parlamento ir Tarybos 
direktyvoje 2014/24/ES60. Įpareigojimas 
gali būti įvykdytas sumažinant galutinės 
energijos suvartojimą bet kurioje viešojo 
sektoriaus srityje, įskaitant transportą, 
viešuosius pastatus, sveikatos priežiūrą, 
teritorijų planavimą, vandentvarką ir 
nuotekų tvarkymą, nuotekų ir vandens 
valymą, atliekų tvarkymą, centralizuotą 
šilumos ir vėsumos tiekimą, energijos 
skirstymą, tiekimą ir kaupimą, viešąjį 
apšvietimą ir infrastruktūros planavimą. 
Siekdamos sumažinti viešųjų įstaigų 
administracinę naštą, valstybės narės turėtų 
sukurti skaitmenines platformas arba 
priemones, skirtas bendriems viešųjų 
įstaigų suvartojimo duomenims rinkti, tuos 
duomenis skelbti viešai ir teikti juos 
Komisijai;

(28) vykdydamos įpareigojimą valstybės 
narės turėtų daugiausia dėmesio skirti visų 
viešųjų paslaugų ir viešojo sektoriaus 
įstaigų įrangos galutinės energijos 
suvartojimui. Nustatydamos priemonių 
adresatus valstybės narės turėtų taikyti 
perkančiosios organizacijos apibrėžtį, 
pateiktą Europos Parlamento ir Tarybos 
direktyvoje 2014/24/ES60. Įpareigojimas 
gali būti įvykdytas sumažinant galutinės 
energijos suvartojimą bet kurioje viešojo 
sektoriaus srityje, įskaitant transportą, 
viešuosius pastatus, sveikatos priežiūrą, 
teritorijų planavimą, vandentvarką ir 
nuotekų tvarkymą, nuotekų ir vandens 
valymą, atliekų tvarkymą, centralizuotą 
šilumos ir vėsumos tiekimą, energijos 
skirstymą, tiekimą ir kaupimą, viešąjį 
apšvietimą ir infrastruktūros planavimą. 
Siekdamos sumažinti viešųjų įstaigų 
administracinę naštą, valstybės narės turėtų 
sukurti skaitmenines platformas arba 
priemones, skirtas bendriems viešųjų 
įstaigų suvartojimo duomenims rinkti, tuos 
duomenis skelbti viešai ir teikti juos 
Komisijai. Vykdydamos savo įpareigojimą 
mažinti energijos suvartojimą, valstybės 
narės turėtų apsvarstyti galimybę skatinti 
naudoti skatinti naudoti kolektyvines ir 



PE703.269v03-00 28/117 AD\1253596LT.docx

LT

pasidalijamas judumo priemones, mažiau 
taršias ir veiksmingesnes judumo 
priemones, pereiti prie kitų transporto 
rūšių, visų pirma prie lengvųjų transporto 
rūšių, ir gerinti judumo mieste 
planavimą; 

__________________ __________________
60 2014 m. vasario 26 d. Europos 
Parlamento ir Tarybos direktyva 
2014/24/ES dėl viešųjų pirkimų, kuria 
panaikinama Direktyva 2004/18/EB (OL 
L 94, 2014 3 28, p. 65).

60 2014 m. vasario 26 d. Europos 
Parlamento ir Tarybos direktyva 
2014/24/ES dėl viešųjų pirkimų, kuria 
panaikinama Direktyva 2004/18/EB (OL 
L 94, 2014 3 28, p. 65).

Pakeitimas 27

Pasiūlymas dėl direktyvos
30 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(30) viešojo sektoriaus institucijos 
raginamos naudotis, kai tinkama, parama, 
kurią teikia tokie subjektai, kaip tvariosios 
energetikos agentūros, įsteigtos regionų 
arba vietos lygmeniu. Tų agentūrų 
organizavimas paprastai atspindi 
individualius tam tikro regiono ar tam 
tikroje viešojo sektoriaus srityje veikiančių 
viešųjų institucijų poreikius. Centralizuotos 
agentūros gali geriau patenkinti poreikius ir 
veikti veiksmingiau kitais aspektais, 
pavyzdžiui, mažesnėse arba centralizuotose 
valstybėse narėse arba sprendžiant 
sudėtingus arba tarpregioninius aspektus, 
kaip antai centralizuoto šilumos ir vėsumos 
tiekimo. Tvariosios energetikos agentūros 
gali veikti vieno langelio principu pagal 21 
straipsnį. Tos agentūros dažnai yra 
atsakingos už vietos arba regionų 
priklausomybės nuo iškastinio kuro 
mažinimo planų rengimą, o tai gali apimti 
ir kitas priklausomybės nuo iškastinio kuro 
mažinimo priemones, kaip antai iškastinio 
kuro katilų pakeitimą, ir paramą viešojo 
sektoriaus institucijoms įgyvendinant su 
energija susijusias politikos kryptis. 
Tvariosios energetikos agentūros ar kiti 

(30) viešojo sektoriaus institucijos 
turėtų stengtis naudotis, kai tinkama, 
parama, kurią teikia tokie subjektai, kaip 
tvariosios energetikos agentūros, įsteigtos 
regionų arba vietos lygmeniu. Tų agentūrų 
organizavimas paprastai atspindi 
individualius tam tikro regiono ar tam 
tikroje viešojo sektoriaus srityje veikiančių 
viešųjų institucijų poreikius. Centralizuotos 
agentūros gali geriau patenkinti poreikius ir 
veikti veiksmingiau kitais aspektais, 
pavyzdžiui, mažesnėse arba centralizuotose 
valstybėse narėse arba sprendžiant 
sudėtingus arba tarpregioninius aspektus, 
kaip antai centralizuoto šilumos ir vėsumos 
tiekimo. Tvariosios energetikos agentūros 
gali veikti vieno langelio principu pagal 
21 straipsnį. Tos agentūros dažnai yra 
atsakingos už vietos arba regionų 
priklausomybės nuo iškastinio kuro 
mažinimo planų rengimą, o tai gali apimti 
ir kitas priklausomybės nuo iškastinio kuro 
mažinimo priemones, kaip antai iškastinio 
kuro katilų pakeitimą, ir paramą viešojo 
sektoriaus institucijoms įgyvendinant su 
energija susijusias politikos kryptis. 
Tvariosios energetikos agentūros ar kiti 



AD\1253596LT.docx 29/117 PE703.269v03-00

LT

regionų ir vietos valdžios institucijoms 
padedantys subjektai gali turėti aiškius 
tvariosios energetikos gebėjimus, tikslus ir 
išteklius. Tvariosios energetikos agentūros 
galėtų būti skatinamos apsvarstyti 
iniciatyvas, pagal Merų paktą 
įgyvendinamas savanoriškai susitelkusių 
vietos valdžios institucijų, įsipareigojusių 
įgyvendinti Sąjungos klimato ir 
energetikos tikslus, taip pat kitas šiuo tikslu 
įgyvendinamas iniciatyvas. 
Priklausomybės nuo iškastinio kuro 
mažinimo planai turėtų būti siejami su 
teritorinės plėtros planais ir juose turėtų 
būti atsižvelgiama į išsamius vertinimus, 
kuriuos turi atlikti valstybės narės;

regionų ir vietos valdžios institucijoms 
padedantys subjektai gali turėti aiškius 
tvariosios energetikos gebėjimus, tikslus ir 
išteklius. Tvariosios energetikos agentūros 
galėtų būti skatinamos apsvarstyti 
iniciatyvas, pagal Merų paktą 
įgyvendinamas savanoriškai susitelkusių 
vietos valdžios institucijų, įsipareigojusių 
įgyvendinti Sąjungos klimato ir 
energetikos tikslus, taip pat kitas šiuo tikslu 
įgyvendinamas iniciatyvas. 
Priklausomybės nuo iškastinio kuro 
mažinimo planai turėtų būti siejami su 
teritorinės plėtros planais ir juose turėtų 
būti atsižvelgiama į išsamius vertinimus, 
kuriuos turi atlikti valstybės narės; 

Pakeitimas 28

Pasiūlymas dėl direktyvos
31 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(31) valstybės narės turėtų padėti 
viešosioms įstaigoms planuoti ir įsisavinti 
energijos vartojimo efektyvumo didinimo 
priemones, be kita ko, regionų ir vietos 
lygmenimis, pateikdamos gaires, 
remdamos gebėjimų stiprinimo ir mokymo 
galimybes ir skatindamos viešųjų įstaigų, 
taip pat agentūrų, tarpusavio 
bendradarbiavimą. Tuo tikslu valstybės 
narės galėtų steigti nacionalinius 
kompetencijos centrus, kurie spręstų 
kompleksinius klausimus, kaip antai 
patartų vietos ar regioninėms energetikos 
agentūroms centralizuoto šilumos ar 
vėsumos tiekimo klausimais;

(31) valstybės narės turėtų padėti 
viešosioms įstaigoms planuoti ir įsisavinti 
energijos vartojimo efektyvumo didinimo 
priemones, be kita ko, regionų ir vietos 
lygmenimis, teikdamos finansinę ir 
techninę paramą bei pateikdamos planus, 
kaip rasti visiems žaliosios pertvarkos 
etapams reikalingų darbuotojų, įskaitant 
amatininkus ir aukštos kvalifikacijos 
žaliųjų technologijų ekspertus, taikomojo 
mokslo specialistus ir novatorius. 
Valstybės narės turėtų skatinti viešąsias 
įstaigas atsižvelgti ne tik į energijos 
taupymą, bet ir į platesnę naudą, pvz., 
patalpų aplinkos kokybę, taip pat 
pagerėjusią gyvenimo kokybę, visų pirma 
mokyklose, slaugos namuose, ligoninėse 
ir socialiniuose būstuose. Valstybės narės 
turėtų pateikti gaires, remdamos gebėjimų 
stiprinimo ir mokymo galimybes ir 
skatindamos viešųjų įstaigų, taip pat 
agentūrų, tarpusavio bendradarbiavimą. 
Tuo tikslu valstybės narės galėtų steigti 
nacionalinius kompetencijos centrus, kurie 



PE703.269v03-00 30/117 AD\1253596LT.docx

LT

spręstų kompleksinius klausimus, kaip 
antai patartų vietos ar regioninėms 
energetikos agentūroms centralizuoto 
šilumos ar vėsumos tiekimo klausimais; 

Pakeitimas 29

Pasiūlymas dėl direktyvos
32 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(32) be pramonės, daugiausiai energijos 
suvartoja ir daugiausiai teršalų išmeta 
pastatų ir transporto sektoriai61. Pastatams 
tenka maždaug 40 proc. visos Sąjungoje 
suvartojamos energijos ir 36 proc. su 
energija susijusių išmetamų ŠESD62. 
Komisijos komunikate „Renovacijos 
banga“63 sprendžiamas dvejopas – 
efektyvaus energijos bei išteklių naudojimo 
ir įperkamumo – uždavinys pastatų 
sektoriuje ir siekiama padvigubinti 
renovacijos normą. Daugiausia dėmesio 
jame skiriama prasčiausio energinio 
naudingumo pastatams, energijos 
nepritekliui ir visuomeniniams pastatams. 
Be to, pastatai yra itin svarbūs siekiant 
Sąjungos tikslo iki 2050 m. pasiekti 
poveikio klimatui neutralumą. Viešosioms 
organizacijoms priklausantys pastatai 
sudaro didelę pastatų fondo dalį ir 
visuomeniniame gyvenime jiems skiriama 
daug dėmesio. Todėl tikslinga 
nustatyti viešosioms įstaigoms 
priklausančių ir jų naudojamų pastatų 
valstybės narės teritorijoje metinę 
renovavimo normą, kad būtų padidintas jų 
energinis naudingumas. Valstybės narės 
raginamos nustatyti didesnę renovacijos 
normą, kai tai ekonomiškai efektyvu 
renovuojant pastatų fondą pagal jų 
ilgalaikes renovacijos strategijas arba 
nacionalines renovacijos programas. Ši 
renovavimo norma neturėtų daryti poveikio 
Europos Parlamento ir Tarybos direktyva 
2010/31/ES64 dėl pastatų energinio 
naudingumo nustatytiems įsipareigojimams 

(32) be pramonės, daugiausiai energijos 
suvartoja ir daugiausiai teršalų išmeta 
pastatų ir transporto sektoriai61. Pastatams 
tenka maždaug 40 proc. visos Sąjungoje 
suvartojamos energijos ir 36 proc. su 
energija susijusių išmetamų ŠESD62. 
Komisijos komunikate „Renovacijos 
banga“63 sprendžiamas dvejopas – 
efektyvaus energijos bei išteklių naudojimo 
ir įperkamumo – uždavinys pastatų 
sektoriuje ir siekiama padvigubinti 
renovacijos normą. Daugiausia dėmesio 
jame skiriama prasčiausio energinio 
naudingumo pastatams, energijos 
nepritekliui ir visuomeniniams pastatams 
bei socialinei infrastruktūrai. Be to, 
pastatai yra itin svarbūs siekiant Sąjungos 
tikslo iki 2050 m. pasiekti poveikio 
klimatui neutralumą. Viešosioms 
organizacijoms priklausantys pastatai ir 
pastatai, kuriuose teikiamos socialinės 
paslaugos, pvz., švietimo (ikimokyklinio 
ugdymo įstaigos, mokyklos, universitetai), 
sveikatos (ligoninės ir kitos sveikatos 
priežiūros įstaigos) ir socialinės paramos 
(socialinis būstas ir bendruomenės 
centrai, aptarnaujantys jaunimą, vyresnio 
amžiaus asmenis ar mažas pajamas 
gaunančius asmenis), sudaro didelę 
pastatų fondo dalį ir visuomeniniame 
gyvenime jiems skiriama daug dėmesio. 
Todėl tikslinga nustatyti viešosioms 
įstaigoms priklausančių pastatų ir 
socialinių paslaugų funkciją atliekančių 
pastatų valstybės narės teritorijoje metinę 
esminio renovavimo normą, kad jie būtų 



AD\1253596LT.docx 31/117 PE703.269v03-00

LT

dėl beveik nulinės energijos pastatų 
(energijos beveik nevartojančių pastatų). 
Per kitą Direktyvos 2010/31/ES peržiūrą 
Komisija turėtų įvertinti valstybių narių 
padarytą viešųjų įstaigų pastatų renovacijos 
pažangą. Komisija turėtų apsvarstyti 
galimybę pateikti teisės akto pasiūlymą dėl 
renovacijos normos persvarstymo, kartu 
atsižvelgiant į valstybių narių padarytą 
pažangą, esminius ekonomikos ar 
technikos pokyčius arba, kai reikia, 
Sąjungos įsipareigojimus dėl 
priklausomybės nuo iškastinio kuro 
mažinimo ir nulinės taršos. Šioje 
direktyvoje nustatytu įpareigojimu 
renovuoti viešųjų įstaigų pastatus 
papildoma minėta direktyva, kurioje 
reikalaujama, kad valstybės narės 
užtikrintų, kad iš esmės renovuojant 
esamus pastatus jų energinis naudingumas 
būtų padidintas taip, kad jie atitiktų beveik 
nulinės energijos pastatų reikalavimus;

paversti energijos beveik nevartojančiais 
pastatais arba visai netaršiais pastatais. . 
Valstybės narės užtikrina, kad privatūs 
subjektai, kuriems priklauso socialinių 
paslaugų funkciją atliekantys pastatai, 
turėtų reikiamą finansavimą metinės 
renovacijos normos įpareigojimui 
įvykdyti, siekiant neleisti dėl renovacijos 
didėti su tų pastatų naudojimu susijusiai 
nuomos kainai ir mokesčiams. Valstybės 
narės raginamos nustatyti didesnę 
renovacijos normą, kai tai ekonomiškai 
efektyvu renovuojant pastatų fondą pagal 
jų ilgalaikes renovacijos strategijas arba 
nacionalines renovacijos programas. Ši 
renovavimo norma neturėtų daryti poveikio 
Europos Parlamento ir Tarybos direktyva 
2010/31/ES64 dėl pastatų energinio 
naudingumo nustatytiems įsipareigojimams 
dėl beveik nulinės energijos pastatų 
(energijos beveik nevartojančių pastatų). 
Per kitą Direktyvos 2010/31/ES peržiūrą 
Komisija turėtų įvertinti valstybių narių 
padarytą viešųjų įstaigų pastatų renovacijos 
pažangą. Komisija turėtų apsvarstyti 
galimybę pateikti teisės akto pasiūlymą dėl 
renovacijos normos persvarstymo, kartu 
atsižvelgiant į valstybių narių padarytą 
pažangą, esminius ekonomikos ar 
technikos pokyčius arba, kai reikia, 
Sąjungos įsipareigojimus dėl 
priklausomybės nuo iškastinio kuro 
mažinimo ir nulinės taršos. Šioje 
direktyvoje nustatytu įpareigojimu iš esmės 
renovuoti valdžios institucijoms 
priklausančius pastatus ir privačius 
pastatus, kuriuose teikiama socialinė 
infrastruktūra, papildoma minėta 
direktyva, kurioje reikalaujama, kad 
valstybės narės užtikrintų, kad reikšmingai 
renovuojant esamus pastatus jų energinis 
naudingumas būtų padidintas taip, kad jie 
atitiktų beveik nulinės energijos pastatų 
reikalavimus;

__________________ __________________
61 COM/2020/562 final. 61 COM/2020/562 final.
62 Žr. Tarptautinio išteklių forumo (IRP) 62 Žr. Tarptautinio išteklių forumo (IRP) 



PE703.269v03-00 32/117 AD\1253596LT.docx

LT

2020 m. ataskaitą „Resource Efficiency 
and Climate Change“ ir JT aplinkos 
programos 2019 m. ataskaitą „Emissions 
Gap Report“. Šie skaičiai atspindi pastatų 
naudojimą ir eksploataciją, įskaitant 
netiesiogiai išmetamų ŠESD kiekį elektros 
energijos ir šilumos sektoriuose, o ne visą 
jų gyvavimo ciklą. Apskaičiuota, kad 
statybos sektoriaus anglies dioksido 
pėdsakas sudaro apie 10 proc. viso per 
metus pasaulyje išmetamų ŠESD kiekio.

2020 m. ataskaitą „Resource Efficiency 
and Climate Change“ ir JT aplinkos 
programos 2019 m. ataskaitą „Emissions 
Gap Report“. Šie skaičiai atspindi pastatų 
naudojimą ir eksploataciją, įskaitant 
netiesiogiai išmetamų ŠESD kiekį elektros 
energijos ir šilumos sektoriuose, o ne visą 
jų gyvavimo ciklą. Apskaičiuota, kad 
statybos sektoriaus anglies dioksido 
pėdsakas sudaro apie 10 proc. viso per 
metus pasaulyje išmetamų ŠESD kiekio.

63 COM/2020/662 final. 63 COM/2020/662 final.
64 2010 m. gegužės 19 d. Europos 
Parlamento ir Tarybos direktyva 
2010/31/ES dėl pastatų energinio 
naudingumo (OL L 153, 2010 6 18, p. 13).

64 2010 m. gegužės 19 d. Europos 
Parlamento ir Tarybos direktyva 
2010/31/ES dėl pastatų energinio 
naudingumo (OL L 153, 2010 6 18, p. 13).

Pakeitimas 30

Pasiūlymas dėl direktyvos
32 a konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(32a) vykdant šią pastatų sektoriaus 
renovaciją turi būti iš esmės 
reformuojama visa pastatų struktūra, 
įskaitant pastatų apvalkalą (stogą ir 
fasadą), uždangas nuo saulės, vėdinimo 
kontrolę ir kt. Tai lemtų mažesnį energijos 
poreikį, visų pirma po Antrojo pasaulinio 
karo pastatytuose pastatuose, kartu 
veiksmingiau atsižvelgiant į gyventojus, 
kuriems kyla atskirties rizika ir kurie 
patiria didžiausią energijos nepriteklių 
Sąjungoje, bei išvengiant namų ūkių 
judėjimo iš kaimo, priemiesčių ir miesto 
teritorijų ir į jas tendencijos, kad aukštų 
būsto kainų nepakeistų dėl padidėjusio 
naudojimosi privačiuoju transportu 
atitinkamai padidėjęs išmetamų ŠESD 
kiekis;

Pagrindimas

Šis pakeitimas yra neatskiriamai susijęs su kitomis teksto dalimis, kurias Komisija pakeitė 
savo pasiūlyme.



AD\1253596LT.docx 33/117 PE703.269v03-00

LT

Pakeitimas 31

Pasiūlymas dėl direktyvos
34 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(34) 2020 m. daugiau kaip pusė pasaulio 
gyventojų gyveno miestuose. Manoma, kad 
iki 2050 m. tas skaičius pasieks 68 proc65. 
Be to, iki 2050 m. vis dar reikia pastatyti 
pusę miestų infrastruktūros objektų66. 
Miestai ir didmiesčiai yra ekonominės 
veiklos, žinių kūrimo, inovacijų ir naujų 
technologijų centrai. Nuo miestų priklauso 
juose gyvenančių ar dirbančių piliečių 
gyvenimo kokybė. Valstybės narės turėtų 
techniškai ir finansiškai remti 
savivaldybes. Kai kurios valstybių narių 
savivaldybės ir kitos viešosios 
organizacijos jau ėmėsi įgyvendinti 
integruotą požiūrį į energijos taupymą ir 
tiekimą, pavyzdžiui, vykdydamos tvarios 
energetikos veiksmų planus (pvz., 
parengtus pagal Merų pakto iniciatyvą) ir 
taikydamos integruotus urbanistinius 
metodus, kurie apima ne vien atskiras 
pastatams ar transporto rūšims taikomas 
intervencines priemones;

(34) 2020 m. daugiau kaip pusė pasaulio 
gyventojų gyveno miestuose. Manoma, kad 
iki 2050 m. tas skaičius pasieks 68 proc.65 
Be to, iki 2050 m. vis dar reikia pastatyti 
pusę miestų infrastruktūros objektų66. 
Žalioji ir mėlynoji infrastruktūra gali 
padėti siekiant energijos vartojimo 
efektyvumo tikslų ir užtikrinant didesnį 
pastatų energinį naudingumą. Žalieji 
stogai gali sumažinti šildymui ir vėsinimui 
reikalingą energijos kiekį ir prisidėti prie 
biologinės įvairovės miesto vietovėse, taip 
kurdami svarbią sinergiją ir teikdami 
labai įvairias socialines paslaugas64a. 
Miestai ir didmiesčiai yra ekonominės 
veiklos, žinių kūrimo, inovacijų ir naujų 
technologijų centrai. Nuo miestų priklauso 
juose gyvenančių ar dirbančių piliečių 
gyvenimo kokybė. Valstybės narės turėtų 
techniškai ir finansiškai remti 
savivaldybes. Kai kurios valstybių narių 
savivaldybės ir kitos viešosios 
organizacijos jau ėmėsi įgyvendinti 
integruotą požiūrį į energijos taupymą ir 
tiekimą, pavyzdžiui, vykdydamos tvarios 
energetikos veiksmų planus (pvz., 
parengtus pagal Merų pakto iniciatyvą) ir 
taikydamos integruotus urbanistinius 
metodus, kurie apima ne vien atskiras 
pastatams ar transporto rūšims taikomas 
intervencines priemones;

__________________ __________________
64a 

https://ec.europa.eu/environment/nature/e
cosystems/pdf/SWD_2019_193_F1_STAF
F_WORKING_PAPER_EN_V4_P1_1024
680.PDF Cities 

65 https://www.unfpa.org/world-
population-trends

65 https://www.unfpa.org/world-
population-trends

66 66 



PE703.269v03-00 34/117 AD\1253596LT.docx

LT

https://www.un.org/en/ecosoc/integration/p
df/fact_sheet.pdf

https://www.un.org/en/ecosoc/integration/p
df/fact_sheet.pdf

Pakeitimas 32

Pasiūlymas dėl direktyvos
37 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(37) taip pat svarbu, kad valstybės narės 
stebėtų, kaip į energijos vartojimo 
efektyvumo reikalavimus atsižvelgia 
perkančiosios organizacijos ir perkantieji 
subjektai, pirkdami produktus, pastatus, 
darbus ir paslaugas, užtikrindamos, kad 
informacija apie laimėjusių pasiūlymų, 
viršijančių pirkimo direktyvose nurodytas 
ribas, poveikį energijos vartojimo 
efektyvumui būtų skelbiama viešai. Tai 
užtikrintų galimybę suinteresuotiesiems 
subjektams ir piliečiams įvertinti viešojo 
sektoriaus vaidmenį užtikrinant, kad 
vykdant viešuosius pirkimus būtų skaidriai 
laikomasi principo „svarbiausia – energijos 
vartojimo efektyvumas“;

(37) taip pat svarbu, kad valstybės narės 
stebėtų, kaip į energijos vartojimo 
efektyvumo reikalavimus atsižvelgia 
perkančiosios organizacijos ir perkantieji 
subjektai, pirkdami produktus, pastatus, 
darbus ir paslaugas, užtikrindamos, kad 
informacija apie laimėjusių pasiūlymų, 
viršijančių pirkimo direktyvose nurodytas 
ribas, poveikį energijos vartojimo 
efektyvumui ir vietoje teikiamą socialinę 
naudą būtų skelbiama viešai. Tai 
užtikrintų galimybę suinteresuotiesiems 
subjektams ir piliečiams įvertinti viešojo 
sektoriaus vaidmenį užtikrinant, kad 
vykdant viešuosius pirkimus būtų skaidriai 
laikomasi principo „svarbiausia – energijos 
vartojimo efektyvumas“;

Pakeitimas 33

Pasiūlymas dėl direktyvos
38 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(38) Europos žaliojo kurso komunikate 
pripažįstamas žiedinės ekonomikos 
vaidmuo siekiant bendrų Sąjungos 
priklausomybės nuo iškastinio kuro 
mažinimo tikslų. Viešasis sektorius gali 
padėti siekti šių tikslų pasinaudodamas 
savo perkamąja galia, kai tinkama, 
pasirinkdamas aplinką tausojančius 
produktus, pastatus, paslaugas ir darbus, 
naudodamasis žaliųjų viešųjų pirkimų 
priemonėmis ir taip svariai prisidėti prie 

(38) Europos žaliojo kurso komunikate 
pripažįstamas žiedinės ekonomikos 
vaidmuo siekiant bendrų Sąjungos 
priklausomybės nuo iškastinio kuro 
mažinimo tikslų. Viešasis sektorius gali 
padėti siekti šių tikslų pasinaudodamas 
savo perkamąja galia pasirinkdamas 
aplinką tausojančius produktus, pastatus, 
paslaugas ir darbus, naudodamasis žaliųjų 
viešųjų pirkimų priemonėmis ir taip svariai 
prisidėti prie energijos suvartojimo 



AD\1253596LT.docx 35/117 PE703.269v03-00

LT

energijos suvartojimo mažinimo ir 
poveikio aplinkai mažinimo;

mažinimo ir poveikio aplinkai mažinimo;

Pakeitimas 34

Pasiūlymas dėl direktyvos
39 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(39) svarbu, kad valstybės narės pateiktų 
reikiamas gyvavimo ciklo sąnaudų, 
poveikio aplinkai ir sąnaudų vertinimo 
gaires ir metodikas ir taip suteiktų reikiamą 
paramą viešosioms įstaigoms, kad šios, 
vykdydamos viešuosius pirkimus, taikytų 
energijos vartojimo efektyvumo 
reikalavimus ir, kai tinkama, vykdytų 
žaliąjį viešąjį pirkimą. Tikimasi, kad gerai 
parengtos priemonės, visų pirma 
skaitmeninės priemonės, palengvins 
viešojo pirkimo procedūras ir sumažins 
administracines išlaidas, ypač mažesnėse 
valstybėse narėse, kurios gali neturėti 
pakankamai pajėgumų pasiūlymams 
parengti. Šiuo atžvilgiu valstybės narės 
turėtų aktyviai skatinti naudotis 
skaitmeninėmis priemonėmis ir remti 
perkančiųjų organizacijų tarpusavio 
bendradarbiavimą, be kita ko, 
tarpvalstybiniu mastu, siekiant keistis 
geriausios praktikos pavyzdžiais;

(39) svarbu, kad valstybės narės pateiktų 
reikiamas gyvavimo ciklo sąnaudų, 
poveikio aplinkai ir sąnaudų vertinimo 
gaires ir metodikas ir taip suteiktų reikiamą 
paramą viešosioms įstaigoms, kad šios, 
vykdydamos viešuosius pirkimus, taikytų 
energijos vartojimo efektyvumo 
reikalavimus ir vykdytų žaliąjį viešąjį 
pirkimą. Tikimasi, kad gerai parengtos 
priemonės, visų pirma skaitmeninės 
priemonės, palengvins viešojo pirkimo 
procedūras ir sumažins administracines 
išlaidas, ypač mažesnėse valstybėse narėse, 
kurios gali neturėti pakankamai pajėgumų 
pasiūlymams parengti. Šiuo atžvilgiu 
valstybės narės turėtų aktyviai skatinti 
naudotis skaitmeninėmis priemonėmis ir 
remti perkančiųjų organizacijų tarpusavio 
bendradarbiavimą, be kita ko, 
tarpvalstybiniu mastu, siekiant keistis 
geriausios praktikos pavyzdžiais; 

Pakeitimas 35

Pasiūlymas dėl direktyvos
41 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(41) visuotinio atšilimo potencialu per 
visą gyvavimo ciklą įvertinamas su pastatu 
susijęs įvairiais jo gyvavimo ciklo etapais 
išmetamų šiltnamio efektą sukeliančių dujų 
kiekis. Todėl juo įvertinama tai, kiek 
bendrai dėl pastato padidėja išmetamų 

(41) visuotinio atšilimo potencialu per 
visą gyvavimo ciklą įvertinamas su pastatu 
susijęs įvairiais jo gyvavimo ciklo etapais 
išmetamų šiltnamio efektą sukeliančių dujų 
kiekis. Todėl juo įvertinama tai, kiek 
bendrai dėl pastato padidėja išmetamų 



PE703.269v03-00 36/117 AD\1253596LT.docx

LT

teršalų, dėl kurių vyksta klimato kaita, 
kiekis. Tai dar vadinama anglies dioksido 
pėdsako vertinimu arba viso gyvavimo 
ciklo anglies dioksido kiekio matavimu. 
Jame susumuojamas su statybinėmis 
medžiagomis susijęs išmetamo anglies 
dioksido kiekis ir tiesiogiai bei netiesiogiai 
naudojimo etapu išmetamo anglies 
dioksido kiekis. Pastatai yra svarbi 
medžiagų kaupykla, kurioje daugelį 
dešimtmečių kaupiami daug anglies 
dioksido išskiriantys ištekliai, todėl svarbu 
nagrinėti konstrukcijas, kurios palengvintų 
galimybę ateityje, eksploatavimo 
laikotarpiui pasibaigus, tas medžiagas vėl 
panaudoti ar perdirbti;

teršalų, dėl kurių vyksta klimato kaita, 
kiekis. Tai dar vadinama anglies dioksido 
pėdsako vertinimu arba viso gyvavimo 
ciklo anglies dioksido kiekio matavimu. 
Jame susumuojamas su statybinėmis 
medžiagomis susijęs išmetamo anglies 
dioksido kiekis ir tiesiogiai bei netiesiogiai 
naudojimo etapu išmetamo anglies 
dioksido kiekis. Pastatai yra svarbi 
medžiagų kaupykla, kurioje daugelį 
dešimtmečių kaupiami daug anglies 
dioksido išskiriantys ištekliai, todėl svarbu 
nagrinėti konstrukcijas, kurios palengvintų 
galimybę ateityje, eksploatavimo 
laikotarpiui pasibaigus, tas medžiagas vėl 
panaudoti ar perdirbti, kartu mažinant 
esamą didelį taršos anglies dioksidu 
intensyvumą pastatų sektoriuje; 

Pakeitimas 36

Pasiūlymas dėl direktyvos
45 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(45) šia direktyva nustatytas 
įpareigojimas taupyti energiją turėtų būti 
padidintas ir jis turėtų galioti ir po 2030 m. 
Tai užtikrintų stabilumą investuotojams, 
taigi paskatintų ilgalaikes investicijas ir 
ilgalaikes energijos vartojimo efektyvumo 
priemones, pavyzdžiui, esminę pastatų 
renovaciją, siekiant ilgalaikio tikslo – 
palengvinti ekonomiškai efektyvų esamų 
pastatų pertvarkymą į energijos beveik 
nevartojančius pastatus. Įpareigojimas 
taupyti energiją atliko svarbų vaidmenį 
sudarant sąlygas ekonomikos augimui, 
darbo vietų kūrimui , konkurencingumui ir 
energijos nepritekliaus mažinimui vietos 
lygmeniu. Jis turėtų užtikrinti, kad Sąjunga 
galėtų pasiekti savo energetikos ir klimato 
srities tikslus sukurdama papildomų 
galimybių, ir nutraukti sąsają tarp energijos 
vartojimo ir ekonomikos augimo. Norint 
įvertinti sąlygas, kuriomis būtų galima 
paskatinti privatųjį sektorių investuoti į 

(45) šia direktyva nustatytas 
įpareigojimas taupyti energiją turėtų būti 
padidintas ir jis turėtų galioti ir po 2030 m. 
Tai užtikrintų stabilumą investuotojams, 
taigi paskatintų ilgalaikes investicijas ir 
ilgalaikes energijos vartojimo efektyvumo 
priemones, pavyzdžiui, esminę pastatų 
renovaciją, siekiant ilgalaikio tikslo – 
palengvinti ekonomiškai efektyvų esamų 
pastatų pertvarkymą į energijos beveik 
nevartojančius pastatus. Esminės 
renovacijos, kuriomis pastatų energinis 
naudingumas pagerinamas bent 60 proc., 
šiuo metu vykdomos tik 0,2 proc. pastatų 
fondo, ir tik penktadaliu atvejų energijos 
vartojimo efektyvumas yra reikšmingai 
padidinamas. Įpareigojimas taupyti 
energiją atliko svarbų vaidmenį sudarant 
sąlygas ekonomikos augimui, darbo vietų 
kūrimui, konkurencingumui ir energijos 
nepritekliaus mažinimui vietos lygmeniu. 
Jis turėtų užtikrinti, kad Sąjunga galėtų 



AD\1253596LT.docx 37/117 PE703.269v03-00

LT

energijos vartojimo efektyvumo projektus, 
taip pat sukurti naujus pajamų modelius 
energijos vartojimo efektyvumo srities 
inovacijoms, svarbu bendradarbiauti su 
privačiuoju sektoriumi;

pasiekti savo energetikos ir klimato srities 
tikslus sukurdama papildomų galimybių, ir 
nutraukti sąsają tarp energijos vartojimo ir 
ekonomikos augimo. Norint įvertinti 
sąlygas, kuriomis būtų galima paskatinti 
privatųjį sektorių investuoti į energijos 
vartojimo efektyvumo projektus, taip pat 
sukurti naujus pajamų modelius energijos 
vartojimo efektyvumo srities inovacijoms, 
svarbu bendradarbiauti su privačiuoju 
sektoriumi; 

Pakeitimas 37

Pasiūlymas dėl direktyvos
46 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(46) energijos vartojimo efektyvumo 
didinimo priemonės taip pat daro teigiamą 
poveikį oro kokybei, nes efektyviau 
energiją vartojantys pastatai prisideda prie 
poreikio šildyti kuru, įskaitant kietąjį kurą, 
mažinimo. Taigi, energijos vartojimo 
efektyvumo priemonės prisideda prie oro 
kokybės viduje ir lauke gerinimo ir padeda 
ekonomiškai efektyviu būdu siekti 
Sąjungos oro kokybės politikos tikslų, 
nustatytų visų pirma Europos Parlamento ir 
Tarybos direktyvoje (ES) 2016/228470;

(46) energijos vartojimo efektyvumo 
didinimo priemonės taip pat daro teigiamą 
poveikį oro kokybei, nes efektyviau 
energiją vartojantys pastatai prisideda prie 
poreikio šildyti kuru, įskaitant kietąjį kurą, 
mažinimo. Taigi, energijos vartojimo 
efektyvumo priemonės prisideda prie oro 
kokybės viduje ir lauke gerinimo ir padeda 
ekonomiškai efektyviu būdu siekti 
Sąjungos oro kokybės politikos tikslų, 
nustatytų visų pirma Europos Parlamento ir 
Tarybos direktyvoje (ES) 2016/228470. 
Pagal šią direktyvą taikomo energijos 
vartojimo efektyvumo didinimo priemonės 
taip pat turėtų apimti strategiją dėl kietojo 
kuro naudojimo mažinimo ir patalpų bei 
išorės taršos mažinimo. Vietos ir 
regioniniu lygmeniu, kai vietos ar regiono 
energijos rūšių derinyje naudojamas 
šildymas kietuoju kuru, turėtų būti 
įgyvendinami poveikio mažinimo tikslai; 

__________________ __________________
70 2016 m. gruodžio 14 d. Europos 
Parlamento ir Tarybos direktyva (ES) 
2016/2284 dėl tam tikrų valstybėse narėse į 
atmosferą išmetamų teršalų kiekio 
mažinimo, kuria iš dalies keičiama 
Direktyva 2003/35/EB ir panaikinama 

70 2016 m. gruodžio 14 d. Europos 
Parlamento ir Tarybos direktyva (ES) 
2016/2284 dėl tam tikrų valstybėse narėse į 
atmosferą išmetamų teršalų kiekio 
mažinimo, kuria iš dalies keičiama 
Direktyva 2003/35/EB ir panaikinama 



PE703.269v03-00 38/117 AD\1253596LT.docx

LT

Direktyva 2001/81/EB (OL L 344, 
2016 12 17, p. 1).

Direktyva 2001/81/EB (OL L 344, 
2016 12 17, p. 1).

Pakeitimas 38

Pasiūlymas dėl direktyvos
47 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(47) valstybės narės turi per visą 
įpareigojimų taikymo laikotarpį iki 
2030 m. pasiekti tokį suminį galutinės 
sutaupytos energijos kiekį, kuris atitiktų 
bent 0,8 proc. naujo kasmet sutaupytos 
energijos kiekio nuo galutinės energijos 
suvartojimo iki 2023 m. gruodžio 31 d. ir 
bent 1,5 proc. iki 2024 m. sausio 1 d. Tas 
reikalavimas gali būti įgyvendintas 
naujomis politikos priemonėmis, 
priimtomis įpareigojimų taikymo 
laikotarpiu nuo 2021 m. sausio 1 d. iki 
2030 m. gruodžio 31 d., arba naujais 
atskirais veiksmais, kurie yra prieš 
ankstesnį laikotarpį arba jo metu priimtų 
politikos priemonių rezultatas, su sąlyga, 
kad tokie atskiri energijos taupymą 
skatinantys veiksmai yra pradėti paskesniu 
laikotarpiu. Tuo tikslu valstybės narės 
turėtų turėti galimybę naudotis energijos 
vartojimo efektyvumo įpareigojimų 
sistema arba alternatyviomis politikos 
priemonėmis, arba abiem kartu.

(47) valstybės narės turi per visą 
įpareigojimų taikymo laikotarpį iki 
2030 m. pasiekti tokį suminį galutinės 
sutaupytos energijos kiekį, kuris atitiktų 
bent 0,8 proc. naujo kasmet sutaupytos 
energijos kiekio nuo galutinės energijos 
suvartojimo iki 2023 m. gruodžio 31 d. ir 
bent 2 proc. iki 2024 m. sausio 1 d. Tas 
reikalavimas gali būti įgyvendintas 
naujomis politikos priemonėmis, 
priimtomis įpareigojimų taikymo 
laikotarpiu nuo 2021 m. sausio 1 d. iki 
2030 m. gruodžio 31 d., arba naujais 
atskirais veiksmais, kurie yra prieš 
ankstesnį laikotarpį arba jo metu priimtų 
politikos priemonių rezultatas, su sąlyga, 
kad tokie atskiri energijos taupymą 
skatinantys veiksmai yra pradėti paskesniu 
laikotarpiu. Tuo tikslu valstybės narės 
turėtų turėti galimybę naudotis energijos 
vartojimo efektyvumo įpareigojimų 
sistema arba alternatyviomis politikos 
priemonėmis, arba abiem kartu;

Pakeitimas 39

Pasiūlymas dėl direktyvos
49 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(49) valstybės narės, taikydamos 
įpareigojimų sistemą, turėtų, remdamosi 
objektyviais ir nediskriminaciniais 
kriterijais, paskirti įpareigotąsias šalis 
iš perdavimo sistemos operatorių, energijos 

(49) valstybės narės, taikydamos 
įpareigojimų sistemą, turėtų, remdamosi 
objektyviais ir nediskriminaciniais 
kriterijais, paskirti įpareigotąsias šalis 
iš perdavimo sistemos operatorių, energijos 



AD\1253596LT.docx 39/117 PE703.269v03-00

LT

skirstytojų, mažmeninės prekybos energija 
įmonių ir transporto degalų skirstytojų arba 
mažmeninės prekybos jais įmonių. Tam 
tikrų tokių skirstytojų ar mažmeninės 
prekybos įmonių kategorijų paskyrimas 
arba jų atleidimas nuo paskyrimo neturėtų 
būti laikomas nesuderinamu su 
nediskriminavimo principu. Todėl 
valstybės narės gali pasirinkti, ar 
paskyrimas įpareigotosiomis šalimis 
taikomas visiems tokiems perdavimo 
sistemos operatoriams, skirstytojams arba 
mažmeninės prekybos įmonėms, ar tik tam 
tikroms jų kategorijoms. Siekiant įgalinti ir 
apsaugoti pažeidžiamus vartotojus, 
energijos nepriteklių patiriančius žmones ir 
socialiniuose būstuose gyvenančius 
žmones ir įgyvendinti politikos priemones 
teikiant pirmenybę tokiems žmonėms, 
valstybės narės gali reikalauti, kad 
įpareigotosios šalys užtikrintų, kad 
reikiamą energijos kiekį sutaupytų 
pažeidžiami vartotojai, energijos 
nepriteklių patiriantys žmonės ir 
socialiniuose būstuose gyvenantys žmonės. 
Tuo tikslu valstybės narės taip pat gali 
nustatyti išlaidų energijai mažinimo tikslus. 
Įpareigotosios šalys galėtų pasiekti šiuos 
tikslus skatindamos diegti priemones, 
kurios padėtų taupyti energiją ir mažinti 
sąskaitas už energiją, pavyzdžiui, įrengti 
izoliavimo ir apšiltinimo priemones;

skirstytojų, mažmeninės prekybos energija 
įmonių ir transporto degalų skirstytojų arba 
mažmeninės prekybos jais įmonių. Tam 
tikrų tokių skirstytojų ar mažmeninės 
prekybos įmonių kategorijų paskyrimas 
arba jų atleidimas nuo paskyrimo neturėtų 
būti laikomas nesuderinamu su 
nediskriminavimo principu. Todėl 
valstybės narės gali pasirinkti, ar 
paskyrimas įpareigotosiomis šalimis 
taikomas visiems tokiems perdavimo 
sistemos operatoriams, skirstytojams arba 
mažmeninės prekybos įmonėms, ar tik tam 
tikroms jų kategorijoms. Siekiant įgalinti ir 
apsaugoti pažeidžiamus vartotojus, 
energijos nepriteklių patiriančius žmones ir 
socialiniuose būstuose gyvenančius 
žmones ir įgyvendinti politikos priemones 
teikiant pirmenybę tokiems žmonėms, 
valstybės narės gali reikalauti, kad 
įpareigotosios šalys užtikrintų, kad 
reikiamą energijos kiekį sutaupytų 
pažeidžiami vartotojai, energijos 
nepriteklių patiriantys žmonės ir 
socialiniuose būstuose gyvenantys žmonės. 
Tuo tikslu valstybės narės taip pat gali 
nustatyti išlaidų energijai mažinimo tikslus. 
Įpareigotosios šalys galėtų pasiekti šiuos 
tikslus skatindamos diegti priemones, 
kurios padėtų taupyti energiją ir mažinti 
sąskaitas už energiją, pavyzdžiui, įrengti 
izoliavimo ir apšiltinimo priemones, taip 
pat remdamos energijos taupymo 
iniciatyvas, kurias rengia 
atsinaujinančiųjų išteklių energijos 
bendruomenės ir piliečių energetikos 
bendruomenės;

Pakeitimas 40

Pasiūlymas dėl direktyvos
50 a konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(50a) siekiant teigiamo poveikio būste 
gyvenančių asmenų sveikatai, komfortui 
ir gerovei, visų formų renovacijose ir visų 



PE703.269v03-00 40/117 AD\1253596LT.docx

LT

pirma esminėse renovacijose reikėtų 
atsižvelgti į vidaus aplinkos kokybę, 
įskaitant patalpų oro kokybę; 

Pakeitimas 41

Pasiūlymas dėl direktyvos
55 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(55) ilgalaikės energijos vartojimo 
efektyvumo priemonės ir toliau lems 
mažesnį energijos suvartojimą po 2020 m., 
tačiau norint, kad jos prisidėtų prie 
Sąjungos 2030 m. energijos vartojimo 
efektyvumo tikslo įgyvendinimo, dėl tų 
priemonių taikymo po 2020 m. turėtų būti 
naujai sutaupoma energijos. Be to, 
energijos, sutaupytos po 2020 m. gruodžio 
31 d., kiekis neturėtų būti laikomas 
suminiu galutinės energijos suvartojimo 
sutaupymu, kurio reikalaujama laikotarpiu 
nuo 2014 m. sausio 1 d. iki 2020 m. 
gruodžio 31 d.;

(55) ilgalaikės energijos vartojimo 
efektyvumo priemonės ir toliau lems 
mažesnį energijos suvartojimą po 2020 m., 
tačiau, kad jos prisidėtų prie Sąjungos 
2030 m. energijos vartojimo efektyvumo 
tikslo įgyvendinimo, dėl tų priemonių 
taikymo po 2020 m. turėtų būti naujai 
sutaupoma energijos. Visas naujas 
sutaupytos energijos kiekis, kuris 
vertinamas kaip reikšmingas ir pasiektas 
po 2020 m., turėtų būti registruojamas ir 
analizuojamas, kad būtų įvertinta bendra 
nauda ir galimi būsimi antriniai poveikiai 
ar inovacijos siekiant 2030 m. Sąjungos 
energijos vartojimo efektyvumo tikslo. 
Tačiau energijos, sutaupytos po 2020 m. 
gruodžio 31 d., kiekis neturėtų būti 
laikomas suminiu galutinės energijos 
suvartojimo sutaupymu, kurio reikalaujama 
nuo 2014 m. sausio 1 d. iki 2020 m. 
gruodžio 31 d.; 

Pakeitimas 42

Pasiūlymas dėl direktyvos
55 a konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(55a) tokie sutaupytos energijos tikslai 
turėtų atitikti 2021 m. spalio 31–lapkričio 
13 d. vykusioje Jungtinių Tautų 
bendrosios klimato kaitos konvencijos 26-
ojoje šalių konferencijoje (COP26) 
priimtas išvadas; be to, šie energijos 



AD\1253596LT.docx 41/117 PE703.269v03-00

LT

taupymo tikslai taip pat turėtų atitikti 
Paryžiaus taisyklių rinkinio1a 6 straipsnio 
mechanizmus, kuriais remiamas 
papildomas pasaulinis bendradarbiavimas 
siekiant mažinti išmetamą ŠESD kiekį 
__________________
1a Paryžiaus susitarimo priėmimas, 
https://unfccc.int/sites/default/files/englis
h_paris_agreement.pdf.

Pakeitimas 43

Pasiūlymas dėl direktyvos
59 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(59) veiksminga vandentvarka gali labai 
padėti taupyti energiją. Vandens ir nuotekų 
sektoriuose sunaudojama 3,5 proc. 
suvartojamos elektros energijos Sąjungoje 
kiekio ir tikėtina, kad ta dalis didės. Tuo 
pačiu metu vandens nuotėkiai sudaro 
24 proc. viso Sąjungoje suvartojamo 
vandens kiekio, o energetikos sektorius yra 
didžiausias vandens vartotojas – jame 
sunaudojama 44 proc. suvartojamo 
vandens kiekio. Reikėtų visapusiškai ištirti 
galimybes taupyti energiją panaudojant 
išmaniąsias technologijas ir procesus, jie 
turėtų būti taikomi visais atvejais, kai tai 
ekonomiškai efektyvu, ir turėtų būti 
atsižvelgiama į principą „svarbiausia – 
energijos vartojimo efektyvumas“. 
Priešingai, pažangiosios drėkinimo 
technologijos galėtų gerokai sumažinti 
vandens suvartojimą žemės ūkyje ir jam 
valyti bei transportuoti sunaudojamos 
energijos kiekį;

(59) vandens ir energijos santykio 
klausimo sprendimas yra ypač svarbus 
siekiant spręsti tarpusavyje priklausomo 
vandens ir energijos vartojimo ir 
didėjančio spaudimo abiem ištekliams 
problemas. Tarptautinės energetikos 
agentūra yra apskaičiavusi, kad iki 
2035 m. 35 proc. padidėjus pasauliniam 
energijos poreikiui vandens suvartojimas 
padidėtų 85 proc. Pasaulio išteklių 
institutas1a prognozuoja, kad iki 2030 m. 
atsiras 56 proc. atotrūkis tarp pasaulinio 
atsinaujinančiojo vandens pasiūlos ir 
paklausos, o Europos aplinkos agentūra1b 
skaičiuoja, kad vandens stygius jau veikia 
20 proc. Europos teritorijos ir 30 proc. jos 
gyventojų, ir skaičiuoja, kad dėl sausrų 
Europoje patiriamos išlaidos kasmet sieks 
2–9 mlrd. EUR; veiksminga vandentvarka 
gali labai padėti taupyti energiją, 
suteikdama ne tik naudą klimatui, bet ir 
socialinę ir ekonominę naudą. Vandens ir 
nuotekų sektoriuose sunaudojama 3,5 proc. 
suvartojamos elektros energijos Sąjungoje 
kiekio ir tikėtina, kad ta dalis didės. Tuo 
pačiu metu vandens nuotėkiai sudaro 
24 proc. viso Sąjungoje suvartojamo 
vandens kiekio, o energetikos sektorius yra 
didžiausias vandens vartotojas – jame 
sunaudojama 44 proc. suvartojamo 



PE703.269v03-00 42/117 AD\1253596LT.docx

LT

vandens kiekio. Reikėtų visapusiškai ištirti 
galimybes taupyti energiją panaudojant 
išmaniąsias technologijas ir procesus, 
pvz., pakartotinio vandens naudojimo 
technologijas, pramoninių procesų 
duomenų analitiką, pažangias drėkinimo 
technologijas, išmaniuosius dušus, 
vandens sistemų nuotėkio mažinimo 
procesus ir kt., vandens sektoriuje, 
įskaitant vandentiekos, sanitarijos ir 
paviršinių nuotekų valdymą, ir visuose 
pramoniniuose, gyvenamuosiuose ir 
komerciniuose vandens cikluose ir 
vartojime, jie turėtų būti taikomi visais 
atvejais, kai tai ekonomiškai efektyvu, ir 
turėtų būti atsižvelgiama į principą 
„svarbiausia – energijos vartojimo 
efektyvumas“;

__________________
1a „Achieving Abundance: Understanding 
the Cost of a Sustainable Water Future“, 
Pasaulio išteklių institutas, 2020 m. 
sausio 21 d.
1b „Water resources across Europe — 
confronting water stress: an updated 
assessment“, Europos aplinkos agentūra, 
2021 m. spalio 14 d.

Pakeitimas 44

Pasiūlymas dėl direktyvos
59 a konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(59a) nepaisant su produktais susijusių 
efektyvumo priemonių (pvz., senų, 
neefektyvių lempučių pakeitimo LED 
lemputėmis), kurios buvo taikomos 
viešajame ir privačiajame lauko 
apšvietimo sektoriuje, šiame sektoriuje dėl 
vertės paradokso kyla didėjančio energijos 
vartojimo rizika. Tuo pat metu 99 proc. 
Sąjungos gyventojų gyvena teritorijose, 
kuriose naktinio dangaus šviesinė tarša 
viršija nustatytą normą ir yra daugybė 



AD\1253596LT.docx 43/117 PE703.269v03-00

LT

įrodymų apie neigiamą šviesinės taršos 
poveikį aplinkai, biologinei įvairovei, 
žmonių ir gyvūnų sveikatai. Valstybės 
narės turėtų įvertinti galimybę sumažinti 
lauko apšvietimo šviesos srauto lygį 
vienam gyventojui, šviesos srautą vienam 
kvadratiniam miesto teritorijos kilometrui 
ir šviesos srauto produktą per to šviesos 
srauto naudojimo laiką ir tuo pat metu 
sumažinti lauko apšvietimo energijos 
suvartojimą. Vertinimuose turėtų būti 
pateikiami istoriniai duomenys apie 
apšvietimo, kai įmanoma, suskirstyto į 
viešąjį ir privatų apšvietimą, energijos 
suvartojimą ir apie šviesos srauto lygius 
bent nuo 2010 m. Apšvietimo šviesos 
srauto lygio mažinimo priemonėse galėtų 
būti numatyta pašalinti kelių apšvietimą 
už gyvenviečių ribų bei keliuose, kuriais 
neleidžiama judėti dviratininkams ir 
pėstiesiems, sumažinti lempučių skaičių 
gatvių žibintuose ir sutrumpinti laiką, 
kurį veikia gatvių žibintai naktį, taip pat 
naudoti pritemdymo ir išmanaus 
apšvietimo sprendimus, kad šviesa būtų 
tik tada, kai yra, kas ją naudoja, 
išskirtinai naudoti dinaminį apšvietimą, 
kai šviesa įjungiama, tik kai yra 
naudotojų, ir atitinkamai panaikinti 
nuolatinį lauko erdvių apšvietimą. 
Lygiagrečiai Komisija turėtų įvertinti, 
kaip būtų galima sustiprinti atitinkamus 
žaliųjų viešųjų pirkimų kriterijus, siekiant 
paremti valdžios institucijų pastangas šiuo 
klausimu; 

Pakeitimas 45

Pasiūlymas dėl direktyvos
62 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(62) apie 34 mln. namų ūkių 
Sąjungoje 2019 m. neišgalėjo namuose 
palaikyti tinkamos šilumos74. Pagal 
Europos žaliąjį kursą pirmenybė teikiama 
socialiniam pertvarkos aspektui, laikantis 

(62) apie 34 mln. namų ūkių 
Sąjungoje 2019 m. neišgalėjo namuose 
palaikyti tinkamos šilumos74. Pagal 
Europos žaliąjį kursą pirmenybė teikiama 
socialiniam pertvarkos aspektui, laikantis 



PE703.269v03-00 44/117 AD\1253596LT.docx

LT

principo, kad niekas nebūtų paliktas 
nuošalyje. Žalioji pertvarka, įskaitant 
perėjimą prie švarios energijos, turi 
nevienodą poveikį moterims ir vyrams ir 
gali labai paveikti kai kurias nepalankioje 
padėtyje esančias grupes, įskaitant 
neįgaliuosius. Todėl energijos vartojimo 
efektyvumo priemonės turi būti esminis bet 
kokios ekonomiškai efektyvios kovai su 
energijos nepritekliumi ir vartotojų 
pažeidžiamumu skirtos strategijos 
elementas ir jomis papildomos socialinės 
apsaugos politikos priemonės valstybių 
narių lygmeniu. Siekiant užtikrinti, kad 
energijos vartojimo efektyvumo 
priemonėmis būtų tvariai mažinamas 
nuomininkų patiriamas energijos 
nepriteklius, turėtų būti atsižvelgta į tokių 
priemonių ekonominį efektyvumą, taip pat 
jų įperkamumą pastatų savininkams ir 
nuomininkams, o valstybių narių lygmeniu 
tokioms priemonėms turėtų būti 
užtikrinama tinkama finansinė ir techninė 
parama. Valstybės narės turėtų vietos ir 
regionų lygmenimis padėti nustatyti ir 
mažinti energijos nepriteklių. Atsižvelgiant 
į Paryžiaus susitarimo tikslus, Sąjungos 
pastatai ilgainiui turi būti pertvarkyti į 
energijos beveik nevartojančius pastatus. 
Dabartinis pastatų renovacijos tempas yra 
nepakankamas, o pastatus, kuriuose gyvena 
mažas pajamas gaunantys piliečiai, 
patiriantys energijos nepriteklių, sunkiausia 
renovuoti. Todėl šioje direktyvoje 
nustatytos priemonės dėl energijos 
taupymo įpareigojimų, energijos vartojimo 
efektyvumo įpareigojimų sistemų ir 
alternatyvių politikos priemonių yra ypač 
svarbios;

principo, kad niekas nebūtų paliktas 
nuošalyje. Žalioji ir teisinga pertvarka, 
įskaitant perėjimą prie švarios energijos, 
turi nevienodą poveikį moterims ir vyrams 
ir gali labai paveikti kai kurias 
nepalankioje padėtyje esančias grupes, 
įskaitant neįgaliuosius. Todėl energijos 
vartojimo efektyvumo priemonės turi būti 
esminis bet kokios ekonomiškai efektyvios 
kovai su energijos nepritekliumi ir 
vartotojų pažeidžiamumu skirtos strategijos 
elementas ir jomis papildomos socialinės 
apsaugos politikos priemonės valstybių 
narių lygmeniu. Siekiant užtikrinti, kad 
energijos vartojimo efektyvumo 
priemonėmis būtų tvariai mažinamas 
nuomininkų patiriamas energijos 
nepriteklius, turėtų būti atsižvelgta į tokių 
priemonių ekonominį efektyvumą, taip pat 
jų įperkamumą pastatų savininkams ir 
nuomininkams, o valstybių narių lygmeniu 
tokioms priemonėms turėtų būti 
užtikrinama tinkama finansinė ir techninė 
parama. Valstybės narės turėtų vietos ir 
regionų lygmenimis padėti nustatyti ir 
mažinti energijos nepriteklių. Atsižvelgiant 
į Paryžiaus susitarimo tikslus, Sąjungos 
pastatai ilgainiui turi būti pertvarkyti į 
energijos beveik nevartojančius pastatus. 
Dabartinis pastatų renovacijos tempas yra 
nepakankamas, o pastatus, kuriuose gyvena 
mažas pajamas gaunantys piliečiai, 
patiriantys energijos nepriteklių, sunkiausia 
renovuoti. Todėl šioje direktyvoje 
nustatytos priemonės dėl energijos 
taupymo įpareigojimų, energijos vartojimo 
efektyvumo įpareigojimų sistemų ir 
alternatyvių politikos priemonių yra ypač 
svarbios;

_________________ _________________
74 2020 m. spalio 14 d. Komisijos 
rekomendacija dėl energijos nepritekliaus 
(C(2020) 9600 final).

74 2020 m. spalio 14 d. Komisijos 
rekomendacija dėl energijos nepritekliaus 
(C(2020) 9600 final).

Pakeitimas 46



AD\1253596LT.docx 45/117 PE703.269v03-00

LT

Pasiūlymas dėl direktyvos
63 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(63) norint išnaudoti energijos taupymo 
potencialą tam tikruose rinkos 
segmentuose, kuriuose paprastai nėra 
teikiamos komercinės energijos vartojimo 
audito paslaugos (pvz., mažosiose ir 
vidutinėse įmonėse (MVĮ)), valstybės narės 
turėtų parengti programas, kuriomis MVĮ 
būtų skatinamos leisti atlikti energijos 
vartojimo auditą. Energijos vartojimo 
auditas turėtų būti privalomas ir reguliariai 
atliekamas didelėse įmonėse, nes jose gali 
būti sutaupyta daug energijos. Atliekant 
energijos vartojimo auditą turėtų būti 
atsižvelgta į atitinkamus Europos ar 
tarptautinius standartus, pavyzdžiui, EN 
ISO 50001 (Energijos naudojimo vadybos 
sistemos) arba EN 16247-1 (Energetiniai 
auditai), arba, jei įtraukiamas energijos 
auditas – EN ISO 14000 (Aplinkos 
apsaugos vadybos sistemos), ir tokiu būdu 
auditas atitiktų šios direktyvos VI priedo 
nuostatas, nes tokios nuostatos neviršija 
šiuose atitinkamuose standartuose pateiktų 
reikalavimų. Šiuo metu rengiamas 
konkretus Europos standartas, taikytinas 
energijos vartojimo auditui. Energijos 
vartojimo auditas gali būti atliekamas 
atskirai arba būti platesnės aplinkosaugos 
vadybos sistemos arba sutarties dėl 
energijos vartojimo efektyvumo dalis. 
Visais tokiais atvejais tos sistemos turėtų 
atitikti VI priedo būtiniausius reikalavimus. 
Be to, konkretūs mechanizmai ir sistemos, 
sukurti tam tikrų transporto operatorių 
išmetamų teršalų kiekiui ir degalų 
sąnaudoms stebėti, pavyzdžiui, ES ATLPS, 
gali būti laikomi suderinamais su energijos 
vartojimo auditu, įskaitant energijos 
naudojimo vadybos sistemų auditą, jei jie 
atitinka VI priede nustatytus būtiniausius 
reikalavimus;

(63) norint išnaudoti energijos taupymo 
potencialą tam tikruose rinkos 
segmentuose, kuriuose paprastai nėra 
teikiamos komercinės energijos vartojimo 
audito paslaugos (pvz., mažosiose ir 
vidutinėse įmonėse (MVĮ)), valstybės narės 
turėtų parengti programas, kuriomis MVĮ 
būtų skatinamos leisti atlikti energijos 
vartojimo auditą. Energijos vartojimo 
auditas turėtų būti privalomas ir reguliariai 
atliekamas didelėse įmonėse, nes jose gali 
būti sutaupyta daug energijos. Energijos 
vartojimo audituose turėtų būti 
analizuojamas ne tik energijos 
naudojimas; juose turėtų būti vertinamas 
ir vandens naudojimas, kuris daro poveikį 
energijos suvartojimui. Atliekant energijos 
vartojimo auditą turėtų būti atsižvelgta į 
atitinkamus Europos ar tarptautinius 
standartus, pavyzdžiui, EN ISO 50001 
(Energijos naudojimo vadybos sistemos) 
arba EN 16247-1 (Energetiniai auditai), 
arba, jei įtraukiamas energijos auditas – 
EN ISO 14000 (Aplinkos apsaugos 
vadybos sistemos) ir ES aplinkosaugos 
vadybos ir audito sistemą (EMAS), ir tokiu 
būdu auditas atitiktų šios direktyvos VI 
priedo nuostatas, nes tokios nuostatos 
neviršija šiuose atitinkamuose standartuose 
pateiktų reikalavimų. Šiuo metu rengiamas 
konkretus Europos standartas, taikytinas 
energijos vartojimo auditui. Didelėse 
įmonėse energijos vartojimo auditas turėtų 
būti platesnės aplinkosaugos vadybos 
sistemos arba sutarties dėl energijos 
vartojimo efektyvumo dalis. Visais tokiais 
atvejais tos sistemos turėtų atitikti VI 
priedo būtiniausius reikalavimus. Be to, 
konkretūs mechanizmai ir sistemos, sukurti 
tam tikrų transporto operatorių išmetamų 
teršalų kiekiui ir degalų sąnaudoms stebėti, 
pavyzdžiui, ES ATLPS, gali būti laikomi 
suderinamais su energijos vartojimo auditu, 
įskaitant energijos naudojimo vadybos 



PE703.269v03-00 46/117 AD\1253596LT.docx

LT

sistemų auditą, jei jie atitinka VI priede 
nustatytus būtiniausius reikalavimus; 

Pakeitimas 47

Pasiūlymas dėl direktyvos
65 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(65) tais atvejais, kai energijos vartojimo 
auditą atlieka įmonių vidaus ekspertai, dėl 
būtinybės užtikrinti nepriklausomumą šie 
ekspertai negali tiesiogiai dalyvauti 
veikloje, kurios auditas atliekamas;

(65) tais atvejais, kai energijos vartojimo 
auditą atlieka įmonių vidaus ekspertai, dėl 
būtinybės užtikrinti nepriklausomumą šie 
ekspertai negali tiesiogiai dalyvauti 
veikloje, kurios auditas atliekamas. 
Siekiant užtikrinti skaidrumą, tiek audito 
rekomendacijos, tiek pagal audito 
rekomendacijas įgyvendintos priemonės 
turėtų būti lengvai prieinamos įmonės 
svetainėje; 

Pakeitimas 48

Pasiūlymas dėl direktyvos
65 a konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(65a) nuotekų valymo įrenginiai yra 
didžiuliai energijos vartotojai ir suvartoja 
apie 0,8 proc. visos Europoje 
suvartojamos elektros energijos. Nauja 
analizė1a rodo, kad yra daug galimybių 
pagerinti nuotekų valymo įrenginių 
energijos vartojimo efektyvumą, tačiau dėl 
jų pobūdžio rinkos spaudimas tai daryti 
gali būti ribotas. Juos įtraukus į prievolės 
atlikti auditą apimtį, bus įtraukta ne 
daugiau kaip 1 000 valymo įrenginių, 
tačiau jie sudarys apie 40 proc. sektoriaus 
energijos suvartojimo1b; 
__________________
1a Ganora, A. Hospido, J. Husemann, 
J. Krampe, C. Loderer, S. Longo, 
L. Moragas Bouyat, N. Obermaier, 



AD\1253596LT.docx 47/117 PE703.269v03-00

LT

E. Piraccini, S. Stanev, L. Váci, 
A. Pistocchi, „Opportunities to improve 
energy use in urban wastewater 
treatment: a European-scale analysis“, 
žurnalas „Environmental Research 
Letters“, 2019 m., 14 tomas, Nr. 4.
1b Komisijos tarnybų darbinis dokumentas 
„Pasiūlymo dėl Europos Parlamento ir 
Tarybos direktyvos dėl energijos vartojimo 
efektyvumo (nauja redakcija) poveikio 
vertinimo ataskaita“ SWD/2021/623 final.

Pakeitimas 49

Pasiūlymas dėl direktyvos
66 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(66) informacinių ir ryšių technologijų 
(IRT) sektorius – dar vienas svarbus 
sektorius, kuriam skiriama vis daugiau 
dėmesio. 2018 m. ES duomenų centruose 
suvartota 76,8 TWh energijos. Numatoma, 
kad iki 2030 m. šis skaičius pasieks 
98,5 TWh, t. y. padidės 28 proc. Šis 
absoliučiaisiais dydžiais išreikštas 
padidėjimas matyti ir iš santykinių dydžių: 
ES duomenų centrams 2018 m. teko 
2,7 proc. elektros energijos paklausos, o iki 
2030 m. jie pasieks 3,21 proc., jei plėtra 
tęsis pagal dabartinę trajektoriją75. Europos 
skaitmeninėje strategijoje jau pabrėžta 
labai efektyviai energiją vartojančių ir 
tvarių duomenų centrų ir telekomunikacijų 
operatoriams skirtų skaidrumo dėl jų 
aplinkosauginio pėdsako priemonių svarba. 
Siekdamos skatinti tvarią IRT sektoriaus, 
ypač duomenų centrų, plėtrą, valstybės 
narės turėtų rinkti ir skelbti duomenis, 
kurie yra aktualūs duomenų centrų 
energiniam naudingumui ir vandens 
naudojimo rodikliui. Valstybės narės turėtų 
rinkti ir skelbti duomenis tik apie didelį 
pėdsaką turinčius duomenų centrus, kurių 
energijos ir vandens suvartojimą gerokai 
sumažinti galima tinkamai projektuojant 

(66) informacinių ir ryšių technologijų 
(IRT) sektorius – dar vienas svarbus 
sektorius, kuriam skiriama vis daugiau 
dėmesio. 2018 m. ES duomenų centruose 
suvartota 76,8 TWh energijos. Numatoma, 
kad iki 2030 m. šis skaičius pasieks 
98,5 TWh, t. y. padidės 28 proc. Šis 
absoliučiaisiais dydžiais išreikštas 
padidėjimas matyti ir iš santykinių dydžių: 
ES duomenų centrams 2018 m. teko 
2,7 proc. elektros energijos paklausos, o iki 
2030 m. jie pasieks 3,21 proc., jei plėtra 
tęsis pagal dabartinę trajektoriją75. Europos 
skaitmeninėje strategijoje jau pabrėžta 
labai efektyviai energiją vartojančių ir 
tvarių duomenų centrų ir telekomunikacijų 
operatoriams skirtų skaidrumo dėl jų 
aplinkosauginio pėdsako priemonių svarba. 
Siekdamos skatinti tvarią IRT sektoriaus, 
ypač duomenų centrų, plėtrą, valstybės 
narės turėtų rinkti ir skelbti duomenis, 
kurie yra aktualūs duomenų centrų 
energiniam naudingumui ir vandens 
naudojimo rodikliui. Valstybės narės turėtų 
rinkti ir skelbti duomenis pagal suderintą 
europinį šabloną ir tik apie didelį pėdsaką 
turinčius duomenų centrus, kurių energijos 
ir vandens suvartojimą gerokai sumažinti 



PE703.269v03-00 48/117 AD\1253596LT.docx

LT

(nauji centrai) ar taikant efektyvumo 
priemones (esami centrai) arba kurių 
atliekinę šilumą galima panaudoti netoliese 
esančiuose objektuose ir šilumos tinkluose. 
Remiantis tais surinktais duomenimis 
galima nustatyti duomenų centro darnumo 
rodiklį;

galima tinkamai projektuojant (nauji 
centrai) ar taikant efektyvumo priemones 
(esami centrai) arba kurių atliekinę šilumą 
galima panaudoti netoliese esančiuose 
objektuose ir šilumos tinkluose. Remiantis 
tais surinktais duomenimis galima nustatyti 
duomenų centro darnumo rodiklį. Kad 
šiuos duomenis būtų lengviau atskleisti, 
Komisija turėtų parengti gaires ir 
rekomendacijas, konkretiems sektoriams 
skirtus vadovus ir atvejų tyrimus dėl 
pagrindinių energinio naudingumo ir 
vandens naudojimo rodiklių. Komisija 
turėtų tinkamai konsultuotis su 
atitinkamomis pramonės 
suinteresuotosiomis šalimis; 

__________________ __________________
75 https://digital-
strategy.ec.europa.eu/en/library/energy-
efficient-cloud-computing-technologies-
and-policies-eco-friendly-cloud-market

75 https://digital-
strategy.ec.europa.eu/en/library/energy-
efficient-cloud-computing-technologies-
and-policies-eco-friendly-cloud-market

Pakeitimas 50

Pasiūlymas dėl direktyvos
70 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(70) vartotojams turėtų būti 
užtikrinamas visiškas visų energijos 
vartojimo efektyvumo priemonių, kurių 
buvo imtasi, kaštų ir naudos, įskaitant 
grąžos laikotarpius, skaidrumas;

(70) vartotojams turėtų būti 
užtikrinamas visiškas visų energijos 
vartojimo efektyvumo priemonių, kurių 
buvo imtasi, kaštų ir naudos, įskaitant 
grąžos laikotarpius, skaidrumas ir 
naujumas, pavyzdžiui, kai reikia 
atsižvelgti į numatomas energijos kainų 
tendencijas; 

Pakeitimas 51

Pasiūlymas dėl direktyvos
80 konstatuojamoji dalis



AD\1253596LT.docx 49/117 PE703.269v03-00

LT

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(80) didelio naudingumo kogeneracija 
bei efektyvus centralizuotas šilumos ir 
vėsumos tiekimas suteikia daug pirminės 
energijos taupymo galimybių Sąjungoje. 
Valstybės narės turėtų atlikti išsamų 
didelio naudingumo kogeneracijos 
ir efektyvaus centralizuoto šilumos ir 
vėsumos tiekimo galimybių vertinimą. Šie 
vertinimai turėtų derėti su integruotais 
nacionaliniais energetikos ir klimato srities 
veiksmų planais ir ilgalaikėmis renovacijos 
strategijomis. Naujuose elektros energijos 
gamybos įrenginiuose ir esamuose iš esmės 
atnaujintuose įrenginiuose arba 
įrenginiuose, kurių leidimas ar licencija 
atnaujinta, vadovaujantis kaštų ir naudos 
analize, iš kurios matyti kaštus viršijanti 
nauda, turėtų būti įrengti didelio 
naudingumo kogeneracijos įrenginiai, kad 
būtų panaudota atliekinė šiluma, 
susidaranti gaminant elektrą. Panašiai ir 
kituose įrenginiuose, kurių vidutinis 
metinis suvartojamos energijos kiekis yra 
didelis, turėtų būti įdiegti techniniai 
atliekinės šilumos panaudojimo 
sprendimai, jei kaštų ir naudos analizė 
rodo, kad nauda yra didesnė. Ši atliekinė 
šiluma galėtų būti perduodama 
centralizuoto šilumos tiekimo tinklais ten, 
kur jos reikia. Atvejai, dėl kurių gali reikėti 
taikyti leidimų išdavimo kriterijus, 
paprastai bus atvejai, dėl kurių taip pat 
reikia taikyti reikalavimus leidimams pagal 
Europos Parlamento ir Tarybos direktyvą 
2010/75/ES 76 ir leidimų išdavimui pagal 
Direktyvą (ES) 2019/944;

(80) didelio naudingumo kogeneracija 
bei efektyvus centralizuotas šilumos ir 
vėsumos tiekimas suteikia daug pirminės 
energijos taupymo galimybių Sąjungoje. 
Šia direktyva turėtų būti skatinama keisti 
senus ir neveiksmingus šildymo 
įrenginius, nes naudojant modernias 
šildymo sistemas pastatai sunaudoja 
mažiau energijos, išmeta mažiau CO2 ir 
palaipsniui padeda siekti 100 proc. 
atsinaujinančiųjų išteklių energija 
pagrįstos nacionalinės šildymo ir 
vėsinimo strategijos tikslų. Valstybės narės 
turėtų atlikti išsamų didelio naudingumo 
kogeneracijos ir efektyvaus centralizuoto 
šilumos ir vėsumos tiekimo galimybių 
vertinimą. Šie vertinimai turėtų derėti su 
integruotais nacionaliniais energetikos ir 
klimato srities veiksmų planais ir 
ilgalaikėmis renovacijos strategijomis. Į 
juos turėtų būti įtrauktas bent toks 
scenarijus, pagal kurį nacionalinėse 
šilumos ir vėsumos tiekimo sistemose bus 
naudojama tokia energijos iš 
atsinaujinančiųjų išteklių dalis, kuri leistų 
ne vėliau kaip iki 2050 m. pasiekti 
poveikio klimatui neutralumo tikslą, kaip 
nustatyta Reglamente (ES) 2021/1119. 
Pranešdamos apie politiką ir priemones, 
priimtas siekiant išnaudoti nustatytą 
šildymo ir vėsinimo potencialą, valstybės 
narės turėtų paaiškinti, ar tokia politika ir 
priemonės su tokiu scenarijumi yra 
suderintos. Nacionalinės šildymo ir 
vėsinimo politikos priemonės turėtų būti 
suderintos su tokiu scenarijumi. Naujuose 
elektros energijos gamybos įrenginiuose ir 
esamuose iš esmės atnaujintuose 
įrenginiuose arba įrenginiuose, kurių 
leidimas ar licencija atnaujinta, 
vadovaujantis kaštų ir naudos analize, iš 
kurios matyti kaštus viršijanti nauda, turėtų 
būti įrengti didelio naudingumo 
kogeneracijos įrenginiai, kad būtų 
panaudota atliekinė šiluma, susidaranti 
gaminant elektrą. Panašiai ir kituose 



PE703.269v03-00 50/117 AD\1253596LT.docx

LT

įrenginiuose, kurių vidutinis metinis 
suvartojamos energijos kiekis yra didelis, 
turėtų būti įdiegti techniniai atliekinės 
šilumos panaudojimo sprendimai, jei kaštų 
ir naudos analizė rodo, kad nauda yra 
didesnė. Ši atliekinė šiluma galėtų būti 
perduodama centralizuoto šilumos tiekimo 
tinklais ten, kur jos reikia. Atvejai, dėl 
kurių gali reikėti taikyti leidimų išdavimo 
kriterijus, paprastai bus atvejai, dėl kurių 
taip pat reikia taikyti reikalavimus 
leidimams pagal Europos Parlamento ir 
Tarybos direktyvą 2010/75/ES 76 ir leidimų 
išdavimui pagal Direktyvą (ES) 2019/944;

__________________ __________________
76 2010 m. lapkričio 24 d. Europos 
Parlamento ir Tarybos direktyva 
2010/75/ES dėl pramoninių išmetamų 
teršalų (taršos integruotos prevencijos ir 
kontrolės) (OL L 334, 2010 12 17, p. 17).

76 2010 m. lapkričio 24 d. Europos 
Parlamento ir Tarybos direktyva 
2010/75/ES dėl pramoninių išmetamų 
teršalų (taršos integruotos prevencijos ir 
kontrolės) (OL L 334, 2010 12 17, p. 17).

Pakeitimas 52

Pasiūlymas dėl direktyvos
80 a konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(80a) vertindamos efektyvaus šildymo ir 
vėsinimo galimybes valstybės narės turėtų 
atsižvelgti į platesnius aplinkosaugos, 
sveikatos ir saugos aspektus. Dėl šilumos 
siurblių vaidmens įgyvendinant energijos 
vartojimo efektyvumo potencialą šildymo 
ir vėsinimo srityse, reikėtų sumažinti 
neigiamo poveikio aplinkai dėl aušalų, 
kurie yra patvarūs, bioakumuliaciniai 
arba toksiški, riziką;

Pagrindimas

Medžiagos, kurios naudojamos kaip šilumos siurblių aušalai, gali būti patvarios, 
bioakumuliacinės,

toksiškos (PBT) arba ištekėjusios į aplinką gali turėti didesnį visuotinio atšilimo potencialą. 
Ši rizika turėtų būti kuo labiau sumažinta.



AD\1253596LT.docx 51/117 PE703.269v03-00

LT

Pakeitimas 53

Pasiūlymas dėl direktyvos
83 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(83) siekdamos įgyvendinti išsamius 
nacionalinius vertinimus, valstybės narės 
turėtų skatinti atlikti didelio naudingumo 
kogeneracijos ir efektyvaus centralizuoto 
šilumos ir vėsumos tiekimo galimybių 
vertinimą regioniniu ir vietos lygmenimis. 
Valstybės narės turėtų imtis veiksmų, kad 
paskatintų ir sudarytų sąlygas išnaudoti 
nustatytą ekonomiškai efektyvų didelio 
naudingumo kogeneracijos ir efektyvaus 
centralizuoto šilumos ir vėsumos tiekimo 
potencialą;

(83) siekdamos įgyvendinti išsamius 
nacionalinius vertinimus, valstybės narės 
turėtų reikalauti atlikti didelio naudingumo 
kogeneracijos ir efektyvaus centralizuoto 
šilumos ir vėsumos tiekimo galimybių 
vertinimą regioniniu ir vietos lygmenimis. 
Valstybės narės turėtų imtis veiksmų, kad 
paskatintų ir sudarytų sąlygas išnaudoti 
nustatytą ekonomiškai efektyvų didelio 
naudingumo kogeneracijos ir efektyvaus 
centralizuoto šilumos ir vėsumos tiekimo 
potencialą; 

Pakeitimas 54

Pasiūlymas dėl direktyvos
84 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(84) efektyvaus centralizuoto šilumos ir 
vėsumos tiekimo reikalavimai turėtų derėti 
su ilgalaikės klimato politikos tikslais, 
Sąjungos klimato ir aplinkos apsaugos 
standartais ir prioritetais ir atitikti principą 
„nedaryti reikšmingos žalos“, kaip 
nustatyta Reglamente (ES) 2020/85. Visose 
centralizuoto šilumos ir vėsumos tiekimo 
sistemose turėtų būti siekiama pagerinti 
sąveiką su kitomis energetikos sistemos 
dalimis, kad energija būtų vartojama 
optimaliai ir nebūtų švaistoma, išnaudojant 
visą pastatų potencialą kaupti šilumą ar 
vėsumą, įskaitant perteklinę šilumą iš 
paslaugų įrenginių ir netoliese esančių 
duomenų centrų. Todėl efektyvi 
centralizuoto šilumos ir vėsumos tiekimo 
sistema turėtų užtikrinti didesnį pirminės 
energijos vartojimo efektyvumą ir 

(84) efektyvaus centralizuoto šilumos ir 
vėsumos tiekimo reikalavimai turėtų derėti 
su ilgalaikės klimato politikos tikslais, 
Sąjungos klimato ir aplinkos apsaugos 
standartais ir prioritetais ir atitikti principą 
„nedaryti reikšmingos žalos“, kaip 
nustatyta Reglamente (ES) 2020/85. Visose 
centralizuoto šilumos ir vėsumos tiekimo 
sistemose turėtų būti siekiama pagerinti 
sąveiką su kitomis energetikos sistemos 
dalimis, kad energija būtų vartojama 
optimaliai ir nebūtų švaistoma, išnaudojant 
visą pastatų potencialą kaupti šilumą ar 
vėsumą, įskaitant perteklinę šilumą iš 
paslaugų įrenginių ir netoliese esančių 
duomenų centrų. Todėl efektyvi 
centralizuoto šilumos ir vėsumos tiekimo 
sistema turėtų užtikrinti didesnį pirminės 
energijos vartojimo efektyvumą ir 



PE703.269v03-00 52/117 AD\1253596LT.docx

LT

laipsnišką atsinaujinančiųjų išteklių 
energijos ir atliekinės šilumos ar vėsumos 
integravimą. Todėl griežtesni šios 
direktyvos reikalavimai dėl šilumos ir 
vėsumos tiekimo įvedami laipsniškai ir 
taikomi konkrečiais nustatytais 
laikotarpiais, o nuo 2050 m. sausio 1 d. 
taikomi nuolat;

laipsnišką atsinaujinančiųjų išteklių 
energijos ir atliekinės šilumos ar vėsumos 
integravimą. Todėl griežtesni šios 
direktyvos reikalavimai dėl šilumos ir 
vėsumos tiekimo įvedami laipsniškai ir 
taikomi konkrečiais nustatytais 
laikotarpiais, o nuo 2050 m. sausio 1 d. 
taikomi nuolat, ir joje reikalaujama, kad 
iki tos datos parengti nauji statybos ar 
renovacijos projektai, neatitinkantys tai 
datai nustatytų reikalavimų, būtų plano, 
kuriuo siekiama tuos reikalavimus 
įvykdyti iki tos datos, dalimi; 

Pakeitimas 55

Pasiūlymas dėl direktyvos
92 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(92) turėtų būti pripažintas 
atsinaujinančių išteklių energetikos 
bendruomenių pagal Europos Parlamento ir 
Tarybos direktyvą (ES) 2018/200180 ir 
piliečių energetikos bendruomenių pagal 
Direktyvą (ES) 2019/944 įnašas siekiant 
Europos žaliojo kurso ir 2030 m. klimato 
tikslo įgyvendinimo plano tikslų. Todėl 
valstybės narės turėtų apsvarstyti 
atsinaujinančių išteklių energetikos 
bendruomenių ir piliečių energetikos 
bendruomenių vaidmenį ir jas skatinti. Tos 
bendruomenės gali padėti valstybėms 
narėms pasiekti šios direktyvos tikslus, 
didindamos energijos vartojimo 
efektyvumą vietos ar namų ūkių lygmeniu. 
Jos gali įgalinti ir įtraukti vartotojus ir 
sudaryti sąlygas tam tikroms namų ūkių 
vartotojų grupėms, be kita ko, kaimo ir 
atokiose vietovėse, dalyvauti energijos 
vartojimo efektyvumo projektuose ir 
intervencinėse programose. Energetikos 
bendruomenės gali padėti kovoti su 
energijos nepritekliumi palengvindamos 
energijos vartojimo efektyvumo projektų 
įgyvendinimą, mažindamos energijos 

(92) kaip organizacinė koncepcija, 
kuria siekiama įgalinti kolektyvinius 
piliečių veiksmus, energetikos 
bendruomenės gali reikšmingai prisidėti 
siekiant šios direktyvos tikslų. turėtų būti 
pripažintas atsinaujinančių išteklių 
energetikos bendruomenių pagal Europos 
Parlamento ir Tarybos direktyvą (ES) 
2018/200180 ir piliečių energetikos 
bendruomenių pagal Direktyvą (ES) 
2019/944 įnašas siekiant Europos žaliojo 
kurso ir 2030 m. klimato tikslo 
įgyvendinimo plano tikslų. Todėl valstybės 
narės turėtų pripažinti atsinaujinančių 
išteklių energetikos bendruomenių ir 
piliečių energetikos bendruomenių 
vaidmenį ir jas skatinti. Tos bendruomenės 
gali padėti valstybėms narėms vietos 
lygmeniu įgyvendinti principą 
„svarbiausia – energijos vartojimo 
efektyvumas“, didindamos energijos 
vartojimo efektyvumą vietos ar namų ūkių 
lygmeniu, taip pat viešuosiuose pastatuose 
bendradarbiaudamos su regioninėmis ir 
vietos institucijomis. Jos gali įgalinti ir 
įtraukti vartotojus ir sudaryti sąlygas tam 
tikroms namų ūkių vartotojų grupėms, be 



AD\1253596LT.docx 53/117 PE703.269v03-00

LT

suvartojimą ir tiekimo tarifus; kita ko, kaimo ir atokiose vietovėse, 
dalyvauti energijos vartojimo efektyvumo 
projektuose ir intervencinėse programose, 
investuodamos į atsinaujinančiųjų išteklių 
energiją. Energetikos bendruomenėms 
taip pat tenka svarbus vaidmuo šviečiant 
energijos demokratijos klausimais, taip 
pat didinant piliečių informuotumą apie 
priemones, kurių jie gali imtis, kad 
sutaupytų energijos. Gaudamos tinkamą 
valstybių narių paramą energetikos 
bendruomenės gali plėtodamos 
atsinaujinančiųjų išteklių energijos 
projektus ir stiprindamos solidarumo 
dvasią padėti kovoti su energijos 
nepritekliumi palengvindamos energijos 
vartojimo efektyvumo projektų 
įgyvendinimą, mažindamos energijos 
suvartojimą ir tiekimo tarifus; 

__________________ __________________
80 2018 m. gruodžio 11 d. Europos 
Parlamento ir Tarybos direktyva (ES) 
2018/2001 dėl skatinimo naudoti 
atsinaujinančių išteklių energiją (OL 
L 328, 2018 12 21, p. 82).

80 2018 m. gruodžio 11 d. Europos 
Parlamento ir Tarybos direktyva (ES) 
2018/2001 dėl skatinimo naudoti 
atsinaujinančių išteklių energiją (OL 
L 328, 2018 12 21, p. 82).

Pakeitimas 56

Pasiūlymas dėl direktyvos
95 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(95) įgyvendinant Europos žaliąjį kursą 
labai svarbu, kad pertvarka siekiant iki 
2050 m. užtikrinti Sąjungos poveikio 
klimatui neutralumą būtų teisinga. Europos 
socialinių teisių ramstyje, kurį 2017 m. 
lapkričio 17 d. bendrai paskelbė Europos 
Parlamentas, Taryba ir Komisija, 
energetika priskiriama prie pagrindinių 
paslaugų, kurias gauti turi teisę kiekvienas. 
Asmenims, neturintiems galimybių 
naudotis tokiomis paslaugomis, turi būti 
taikomos paramos priemonės81.

(95) įgyvendinant Europos žaliąjį kursą 
labai svarbu, kad pertvarka siekiant iki 
2050 m. užtikrinti Sąjungos poveikio 
klimatui neutralumą būtų teisinga. Europos 
socialinių teisių ramstyje, kurį 2017 m. 
lapkričio 17 d. bendrai paskelbė Europos 
Parlamentas, Taryba ir Komisija, 
energetika priskiriama prie pagrindinių 
paslaugų, kurias gauti turi teisę kiekvienas. 
Asmenims, neturintiems galimybių 
naudotis tokiomis paslaugomis, turi būti 
taikomos paramos priemonės81. Teisingos 
pertvarkos principų įgyvendinimas taip 
pat priklauso nuo veiksmų, kuriuos 



PE703.269v03-00 54/117 AD\1253596LT.docx

LT

Taryba iš naujo patvirtino Porto 
deklaracijoje81a; 

__________________ __________________
81 ESTR 20 principas „Galimybė naudotis 
pagrindinėmis paslaugomis“: 
https://ec.europa.eu/commission/priorities/
deeper-and-fairer-economic-and-monetary-
union/european-pillar-social-
rights/european-pillar-social-rights-20-
principles_lt

81 ESTR 20 principas „Galimybė naudotis 
pagrindinėmis paslaugomis“: 
https://ec.europa.eu/commission/priorities/
deeper-and-fairer-economic-and-monetary-
union/european-pillar-social-
rights/european-pillar-social-rights-20-
principles_lt
81a 
https://www.consilium.europa.eu/lt/press/
press-releases/2021/05/08/the-porto-
declaration/

Pakeitimas 57

Pasiūlymas dėl direktyvos
96 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(96) būtina užtikrinti, kad energijos 
nepriteklių patiriantys žmonės, pažeidžiami 
vartotojai ir, kai taikytina, socialiniuose 
būstuose gyvenantys žmonės būtų 
apsaugoti ir šiuo tikslu būtų įgalinti 
aktyviai dalyvauti valstybių narių 
įgyvendinamose energijos vartojimo 
efektyvumo didinimo intervencinėse 
programose, priemonėse ir naudotis 
susijusiomis vartotojų apsaugos ar 
informavimo priemonėmis;

(96) būtina užtikrinti, kad faktiškai ar 
galimai energijos nepriteklių patiriantys 
žmonės, taip pat pažeidžiami vartotojai ir, 
kai taikytina, socialiniuose būstuose 
gyvenantys žmonės būtų apsaugoti ir šiuo 
tikslu būtų įgalinti aktyviai dalyvauti 
valstybių narių įgyvendinamose energijos 
vartojimo efektyvumo didinimo 
intervencinėse programose, priemonėse ir 
naudotis susijusiomis vartotojų apsaugos ar 
informavimo priemonėmis;

Pakeitimas 58

Pasiūlymas dėl direktyvos
97 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(97) nacionaliniu ir Sąjungos 
lygmenimis prieinamas viešasis 
finansavimas turėtų būti strategiškai 
investuojamas į energijos vartojimo 

(97) nacionaliniu ir Sąjungos 
lygmenimis prieinamas viešasis 
finansavimas turėtų būti strategiškai 
investuojamas į energijos vartojimo 



AD\1253596LT.docx 55/117 PE703.269v03-00

LT

efektyvumo didinimo priemones, visų 
pirma skirtas pažeidžiamiems vartotojams, 
energijos nepriteklių patiriantiems 
žmonėms ir socialiniuose būstuose 
gyvenantiems žmonėms. Valstybės narės 
turėtų pasinaudoti kiekvienu finansiniu 
įnašu, kurį jos galėtų gauti iš Socialinio 
klimato fondo 82, ir pajamomis, gautomis iš 
ES apyvartinių taršos leidimų prekybos 
sistemos. Šios pajamos padės valstybėms 
narėms įvykdyti pareigą įgyvendinti 
energijos vartojimo efektyvumo priemones 
ir politikos priemones pagal įpareigojimą 
taupyti energiją, pirmenybę teikiant 
pažeidžiamiems vartotojams ir energijos 
nepriteklių patiriantiems žmonėms, kurie 
gali būti ir kaimo ar atokiuose regionuose 
gyvenantys žmonės;

efektyvumo didinimo priemones, visų 
pirma skirtas pažeidžiamiems vartotojams, 
energijos nepriteklių patiriantiems 
žmonėms ir socialiniuose būstuose 
gyvenantiems žmonėms. Valstybės narės 
turėtų pasinaudoti finansiniu įnašu, kurį jos 
galėtų gauti iš Socialinio klimato fondo 82, 
ir pajamomis, gautomis iš ES apyvartinių 
taršos leidimų prekybos sistemos. Šios 
pajamos padės valstybėms narėms įvykdyti 
pareigą įgyvendinti energijos vartojimo 
efektyvumo priemones ir politikos 
priemones pagal įpareigojimą taupyti 
energiją, pirmenybę teikiant 
pažeidžiamiems vartotojams ir energijos 
nepriteklių patiriantiems žmonėms, kurie 
gali būti ir kaimo ar atokiuose regionuose 
gyvenantys žmonės;

__________________ __________________
82 Pasiūlymas dėl Europos Parlamento ir 
Tarybos reglamento, kuriuo įsteigiamas 
Socialinis klimato fondas, COM(2021) 568 
final.

82 Pasiūlymas dėl Europos Parlamento ir 
Tarybos reglamento, kuriuo įsteigiamas 
Socialinis klimato fondas, COM(2021) 568 
final.

Pakeitimas 59

Pasiūlymas dėl direktyvos
108 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(108) valstybės narės ir regionai turėtų 
būti skatinami visapusiškai naudotis 
lėšomis iš DFP ir „Next Generation EU“, 
įskaitant Ekonomikos gaivinimo ir 
atsparumo didinimo priemonę, Sanglaudos 
politikos fondus, Europos žemės ūkio 
fondu kaimo plėtrai ir Teisingos 
pertvarkos fondu, taip pat finansinėmis 
priemonėmis ir technine pagalba, 
teikiamomis pagal programą „InvestEU“, 
kad paskatintų privačias ir viešąsias 
investicijas į energijos vartojimo 
efektyvumo didinimo priemones. 
Investuojant į energijos vartojimo 
efektyvumą gali būti prisidėta prie 
ekonomikos augimo, užimtumo, inovacijų 

(108) valstybės narės ir regionai turėtų 
būti skatinami visapusiškai naudotis 
lėšomis iš DFP ir „Next Generation EU“, 
įskaitant Ekonomikos gaivinimo ir 
atsparumo didinimo priemonę, Sanglaudos 
politikos fondus, Europos žemės ūkio 
fondu kaimo plėtrai, Teisingos pertvarkos 
fondu ir Socialiniu klimato fondu, taip pat 
finansinėmis priemonėmis ir technine 
pagalba, teikiamomis pagal programą 
„InvestEU“, kad paskatintų privačias ir 
viešąsias investicijas į energijos vartojimo 
efektyvumo didinimo priemones. 
Investuojant į energijos vartojimo 
efektyvumą gali būti prisidėta prie 
ekonomikos augimo, užimtumo, inovacijų 



PE703.269v03-00 56/117 AD\1253596LT.docx

LT

ir namų ūkių energijos nepritekliaus 
mažinimo, todėl investicijomis teigiamai 
prisidedama prie ekonominės, socialinės ir 
teritorinės sanglaudos ir žaliojo 
ekonomikos gaivinimo. Galimos 
finansavimo sritys – energijos vartojimo 
efektyvumo priemonės viešuosiuose 
pastatuose ir būstuose, taip pat naujų 
gebėjimų ugdymas siekiant skatinti 
užimtumą energijos vartojimo efektyvumo 
sektoriuje. Komisija užtikrins įvairių 
finansavimo priemonių, visų pirma pagal 
pasidalijamojo valdymo ir tiesioginio 
valdymo principą valdomų fondų (kaip 
antai centralizuotai valdomų programų 
„Europos Horizontas“ ar LIFE), taip pat 
dotacijų, paskolų ir techninės pagalbos 
sinergiją, kad užtikrintų kuo didesnį jų 
sverto poveikį privačiam finansavimui ir 
poveikį energijos vartojimo efektyvumo 
politikos tikslų įgyvendinimui;

ir namų ūkių energijos nepritekliaus 
mažinimo, todėl investicijomis teigiamai 
prisidedama prie ekonominės, socialinės ir 
teritorinės sanglaudos ir žaliojo 
ekonomikos gaivinimo. Galimos 
finansavimo sritys – energijos vartojimo 
efektyvumo priemonės viešuosiuose 
pastatuose ir būstuose, taip pat mokymas, 
darbuotojų kvalifikacijos kėlimas ir 
perkvalifikavimas, visų pirma su pastatų 
renovacija susijusiuose darbuose, siekiant 
skatinti užimtumą energijos vartojimo 
efektyvumo sektoriuje. Komisija užtikrins 
įvairių finansavimo priemonių, visų pirma 
pagal pasidalijamojo valdymo ir tiesioginio 
valdymo principą valdomų fondų (kaip 
antai centralizuotai valdomų programų 
„Europos Horizontas“ ar LIFE), taip pat 
dotacijų, paskolų ir techninės pagalbos 
sinergiją, kad užtikrintų kuo didesnį jų 
sverto poveikį privačiam finansavimui ir 
poveikį energijos vartojimo efektyvumo 
politikos tikslų įgyvendinimui; 

Pakeitimas 60

Pasiūlymas dėl direktyvos
122 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(122) vadovaujantis energetikos sąjungos 
strategija ir geresnio reglamentavimo 
principais, daugiau dėmesio reikėtų skirti 
energijos vartojimo efektyvumo 
įpareigojimų sistemų ir alternatyvių 
politikos priemonių, įskaitant reikalavimą 
patikrinti statistiškai reprezentatyvų 
priemonių ėminį, įgyvendinimo stebėsenos 
ir patikros taisyklėms. Šioje direktyvoje 
energijos vartojimo efektyvumo didinimo 
priemonių „statistiškai reikšminga dalis ir 
reprezentatyvusis ėminys“ turėtų būti 
suprantami kaip reikalaujantys nustatyti 
tokį atitinkamų energijos taupymo 
priemonių statistinės populiacijos poaibį, 
kuris tiksliai atspindėtų visų energijos 
taupymo priemonių visą statistinę 

(122) vadovaujantis energetikos sąjungos 
strategija ir geresnio reglamentavimo 
principais, daugiau dėmesio reikėtų skirti 
energijos vartojimo efektyvumo 
įpareigojimų sistemų ir alternatyvių 
politikos priemonių, įskaitant reikalavimą 
patikrinti statistiškai reprezentatyvų 
priemonių ėminį, įgyvendinimo taisyklių 
stebėsenai, tikrinimui ir suderinimui. 
Šioje direktyvoje energijos vartojimo 
efektyvumo didinimo priemonių 
„statistiškai reikšminga dalis ir 
reprezentatyvusis ėminys“ turėtų būti 
suprantami kaip reikalaujantys nustatyti 
tokį atitinkamų energijos taupymo 
priemonių statistinės populiacijos poaibį, 
kuris tiksliai atspindėtų visų energijos 



AD\1253596LT.docx 57/117 PE703.269v03-00

LT

populiaciją, ir juo remiantis būtų galima 
daryti pagrįstai patikimas išvadas dėl 
pasikliovimo priemonių visuma;

taupymo priemonių visą statistinę 
populiaciją, ir juo remiantis būtų galima 
daryti pagrįstai patikimas išvadas dėl 
pasikliovimo priemonių visuma;

Pakeitimas 61

Pasiūlymas dėl direktyvos
124 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(124) dėl kai kurių šia direktyva padarytų 
pakeitimų gali prireikti iš dalies pakeisti 
Reglamentą (ES) 2018/1999, kad abu šie 
teisės aktai derėtų tarpusavyje. Naujos 
nuostatos, daugiausia susijusios su 
nacionalinių įnašų nustatymu, atotrūkio 
panaikinimo mechanizmais ir ataskaitų 
teikimo prievolėmis, turėtų būti 
supaprastintos ir perkeltos į tą reglamentą, 
kai jis bus iš dalies keičiamas. Kai kurias 
Reglamento (ES) 2018/1999 nuostatas taip 
pat gali reikėti iš naujo įvertinti 
atsižvelgiant į siūlomus šios direktyvos 
pakeitimus. Papildomais ataskaitų teikimo 
ir stebėsenos reikalavimais neturėtų būti 
kuriama jokios naujos lygiagrečios 
ataskaitų teikimo sistemos, o taikoma 
dabartinė stebėsenos ir ataskaitų teikimo 
sistema pagal Reglamentą (ES) 2018/1999;

(124) dėl kai kurių šia direktyva padarytų 
pakeitimų gali prireikti iš dalies pakeisti 
Reglamentą (ES) 2018/1999, kad abu šie 
teisės aktai derėtų tarpusavyje. Naujos 
nuostatos, daugiausia susijusios su 
privalomų nacionalinių įnašų, linijinių 
trajektorijų ir jų privalomų tarpinių 
reikšmių nustatymu, atotrūkio panaikinimo 
mechanizmais ir ataskaitų teikimo 
prievolėmis, turėtų būti supaprastintos ir 
perkeltos į tą reglamentą, kai jis bus iš 
dalies keičiamas. Kai kurias Reglamento 
(ES) 2018/1999 nuostatas taip pat gali 
reikėti iš naujo įvertinti atsižvelgiant į 
siūlomus šios direktyvos pakeitimus. 
Papildomais ataskaitų teikimo ir stebėsenos 
reikalavimais neturėtų būti kuriama jokios 
naujos lygiagrečios ataskaitų teikimo 
sistemos, o taikoma dabartinė stebėsenos ir 
ataskaitų teikimo sistema pagal 
Reglamentą (ES) 2018/1999; 

Pakeitimas 62

Pasiūlymas dėl direktyvos
131 a konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(131a) pastangos patobulinti į klimatą 
orientuotą politiką, įskaitant didesnį 
energijos vartojimo efektyvumą, mažesnį 
išmetamą šiltnamio efektą sukeliančių 
dujų kiekį ir didesnį anglies dioksido 



PE703.269v03-00 58/117 AD\1253596LT.docx

LT

absorbavimą pasauliniu mastu, yra viso 
pasaulio įsipareigojimas, todėl Sąjunga 
turėtų skatinti tarptautinius partnerius 
tarptautiniuose forumuose, pvz., būsimose 
Jungtinių Tautų bendrosios klimato 
kaitos konvencijos šalių COP27 ir COP 
28 konferencijose, taip pat prisiimti 
papildomus įsipareigojimus stiprinti tokią 
klimato politiką, be kita ko, didinant 
energijos vartojimo efektyvumą;

Pagrindimas

Šis pakeitimas yra neatskiriamai susijęs su kitomis teksto dalimis, kurias Komisija pakeitė 
savo pasiūlyme.

Pakeitimas 63

Pasiūlymas dėl direktyvos
1 straipsnio 1 dalies 1 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Šia direktyva nustatoma bendra energijos 
vartojimo efektyvumo skatinimo Sąjungoje 
priemonių sistema, siekiant užtikrinti, kad 
būtų pasiektas Sąjungos energijos 
vartojimo efektyvumo tikslas ir sudarytos 
sąlygos toliau didinti energijos vartojimo 
efektyvumą.

Šia direktyva nustatoma bendra energijos 
vartojimo efektyvumo skatinimo Sąjungoje 
priemonių sistema, siekiant užtikrinti, kad 
būtų pasiektas Sąjungos energijos 
vartojimo efektyvumo tikslas ir sudarytos 
sąlygos toliau didinti energijos vartojimo 
efektyvumą, didinti Sąjungos indėlį 
įgyvendinant Paryžiaus susitarimą, 
prisidėti prie Sąjungos klimato tikslų, 
nustatytų Reglamente (ES) 2021/1119, 
įgyvendinimo ir stiprinti Sąjungos 
energetinę nepriklausomybę.

Pakeitimas 64

Pasiūlymas dėl direktyvos
1 straipsnio 1 dalies 2 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Šioje direktyvoje nustatomos taisyklės, 
kuriomis siekiama energijos vartojimo 
efektyvumui teikti pirmenybę visuose 
sektoriuose, šalinti kliūtis energijos rinkoje 
ir rinkos trūkumus, trukdančius efektyviai 

Šioje direktyvoje nustatomos taisyklės, 
kuriomis siekiama energijos vartojimo 
efektyvumui teikti pirmenybę visuose 
sektoriuose, šalinti kliūtis energijos rinkoje 
ir rinkos trūkumus, trukdančius efektyviai 



AD\1253596LT.docx 59/117 PE703.269v03-00

LT

tiekti ir naudoti energiją. Joje taip pat 
numatoma nustatyti 2030 m. nacionalinius 
orientacinius energijos vartojimo 
efektyvumo įnašus.

tiekti ir naudoti energiją. Joje taip pat 
numatoma nustatyti 2030 m. nacionalinius 
privalomus energijos vartojimo 
efektyvumo įnašus.

Pakeitimas 65

Pasiūlymas dėl direktyvos
2 straipsnio 1 dalies 3 punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

3) energetikos sistema – sistema, visų 
pirma skirta energetikos paslaugoms teikti, 
siekiant patenkinti galutinio naudojimo 
sektorių energijos – šilumos, kuro ir 
elektros – poreikį;

3) energetikos sistema – sistema, visų 
pirma skirta energetikos paslaugoms teikti, 
siekiant patenkinti galutinio naudojimo 
sektorių energijos – šilumos, vėsumos, 
kuro ir elektros – poreikį;

Pakeitimas 66

Pasiūlymas dėl direktyvos
2 straipsnio 1 dalies 6 a punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

6a) sisteminis požiūris į principą „ 
svarbiausia – energijos vartojimo 
efektyvumas“ – galimybių didinti 
energijos vartojimo efektyvumą sistemos 
lygmeniu svarstymas, sistemos 
optimizavimo galimybių ir efektyvaus 
atsinaujinančių išteklių energijos 
sprendimų integravimo galimybių 
vertinimas, ir atsižvelgimas į visą 
energijos grandinę – nuo gamybos iki 
transportavimo, skirstymo, vartojimo ir 
gyvavimo ciklo pabaigos;

Pakeitimas 67

Pasiūlymas dėl direktyvos
2 straipsnio 1 dalies 8 a punktas (naujas)



PE703.269v03-00 60/117 AD\1253596LT.docx

LT

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

8a) esminė renovacija – esminė 
renovacija, kaip apibrėžta Europos 
Parlamento ir Tarybos direktyvos 
(ES) .../... dėl pastatų energinio 
naudingumo 2 straipsnio 19 punkte;

Pakeitimas 68

Pasiūlymas dėl direktyvos
2 straipsnio 1 dalies 14 punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

14) energijos naudojimo vadybos 
sistema – tarpusavyje susijusių arba 
sąveikaujančių plano, kuriame nustatomas 
energijos vartojimo efektyvumo tikslas ir 
šio tikslo pasiekimo strategija, dalių 
visuma, įskaitant faktinio energijos 
suvartojimo stebėseną, energijos vartojimo 
efektyvumo didinimo ir pažangos 
matavimo veiksmus;

14) energijos naudojimo vadybos 
sistema – tarpusavyje susijusių arba 
sąveikaujančių plano, kuriame nustatomas 
energijos vartojimo efektyvumo tikslas ir 
šio tikslo pasiekimo strategija, dalių 
visuma, įskaitant faktinio energijos ir 
vandens suvartojimo stebėseną, energijos 
ir vandens vartojimo efektyvumo didinimo 
ir pažangos matavimo veiksmus;

Pakeitimas 69

Pasiūlymas dėl direktyvos
2 straipsnio 1 dalies 27 a punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

27a) mažoji ar vidutinė įmonė arba 
MVĮ – maža ar vidutinė įmonė, kaip 
apibrėžta 2003 m. gegužės 6 d. Komisijos 
rekomendacijos1a priedo 2 straipsnyje;
____
1a 2003 m. gegužės 6 d. Komisijos 
rekomendacija dėl mikroįmonių, mažųjų 
ir vidutinių įmonių apibrėžimo (OL L 124, 
2003 5 20, p. 36).

Pakeitimas 70



AD\1253596LT.docx 61/117 PE703.269v03-00

LT

Pasiūlymas dėl direktyvos
2 straipsnio 1 dalies 28 punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

28) energijos vartojimo auditas – 
sisteminė procedūra, kurios tikslas yra 
gauti pakankamai informacijos apie pastato 
ar pastatų grupės, pramoninių ar 
komercinių procesų arba įrenginių, 
paslaugų privačiajame arba viešajame 
sektoriuose energijos vartojimo 
charakteristikas, nustatyti ir apskaičiuoti 
ekonomiškai efektyvaus energijos taupymo 
galimybes ir ekonomiškai efektyvaus 
atsinaujinančiųjų išteklių energijos 
naudojimo arba gamybos potencialą bei 
pranešti rezultatus;

28) energijos vartojimo auditas – 
sisteminė procedūra, kurios tikslas yra 
gauti pakankamai informacijos apie pastato 
ar pastatų grupės, pramoninių ar 
komercinių procesų arba įrenginių, 
paslaugų privačiajame arba viešajame 
sektoriuose energijos ir vandens vartojimo 
charakteristikas, nustatyti ir apskaičiuoti 
ekonomiškai efektyvaus energijos ir 
vandens taupymo galimybes ir 
ekonomiškai efektyvaus atsinaujinančiųjų 
išteklių energijos naudojimo arba gamybos 
potencialą bei pranešti rezultatus;

Pakeitimas 71

Pasiūlymas dėl direktyvos
2 straipsnio 1 dalies 29 punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

29) sutartis dėl energijos vartojimo 
efektyvumo – naudos gavėjo ir energijos 
vartojimo efektyvumo didinimo priemonės 
teikėjo sutartis, tikrinama ir stebima visą 
susitarimo laikotarpį, kai už darbą, prekių 
ar paslaugų tiekimą pagal tą priemonę 
mokama atsižvelgiant į suderintą energijos 
vartojimo efektyvumo didinimo lygį ar kitą 
sutartą energinio naudingumo kriterijų, 
pvz., sutaupytas lėšas;

29) sutartis dėl energijos vartojimo 
efektyvumo – naudos gavėjo ir energijos 
vartojimo efektyvumo didinimo priemonės 
teikėjo sutartis, tikrinama ir stebima visą 
susitarimo laikotarpį, kai už investicijas 
(darbą, prekių ar paslaugų tiekimą) pagal tą 
priemonę mokama atsižvelgiant į suderintą 
energijos ar vandens vartojimo 
efektyvumo didinimo lygį ar kitą sutartą 
energinio naudingumo kriterijų, 
pvz., sutaupytas lėšas;

Pakeitimas 72

Pasiūlymas dėl direktyvos
2 straipsnio 1 dalies 33 a punktas (naujas)



PE703.269v03-00 62/117 AD\1253596LT.docx

LT

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

33a) atliekinė šiluma ir vėsuma – 
atliekinė šiluma ir vėsuma, kaip apibrėžta 
Europos Parlamento ir Tarybos 
direktyvoje (ES) 2022/... dėl skatinimo 
naudoti atsinaujinančiųjų išteklių 
energiją;

Pakeitimas 73

Pasiūlymas dėl direktyvos
2 straipsnio 1 dalies 48 punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

48) energijos nepriteklius – padėtis, kai 
aktualiomis nacionalinėmis aplinkybėmis 
pagal socialinę ir kitą aktualią politiką 
namų ūkis neturi galimybių gauti deramą 
gyvenimo lygį ir sveikatą užtikrinančias 
pagrindines energetikos paslaugas, 
įskaitant tinkamą šildymą, vėsinimą, 
apšvietimą ir buitiniams prietaisams 
būtiną elektros energiją;

48) energijos nepriteklius – energijos 
nepriteklius, apibrėžtas Europos 
Parlamento ir Tarybos reglamente (ES) 
2022/..., kuriuo įsteigiamas Socialinis 
klimato fondas

Pakeitimas 74

Pasiūlymas dėl direktyvos
2 straipsnio 1 dalies 50 a punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

50a) vandens ir energijos santykis – tai 
koreliacija tarp energijos ir vandens 
suvartojimo ekonominiame gyvenime. 
Vanduo reikalingas energijos reikmėms. 
Energija reikalinga vandens gamybai, 
vandens ėmimui, siurbimui, šildymui, 
vėsinimui, švarinimui, valymui ir 
gėlinimui;

Pakeitimas 75



AD\1253596LT.docx 63/117 PE703.269v03-00

LT

Pasiūlymas dėl direktyvos
2 straipsnio 1 dalies 50 b punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

50b) visai netaršus pastatas – labai 
dideliu energiniu naudingumu 
pasižymintis pastatas, kaip apibrėžta 
Europos Parlamento ir Tarybos 
direktyvos (ES) 2022/... dėl pastatų 
energinio naudingumo 2 straipsnyje;

Pakeitimas 76

Pasiūlymas dėl direktyvos
2 straipsnio 1 dalies 50 c punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

50c) beveik nulinės energijos pastatas – 
pastatas, kurio labai didelis energinis 
naudingumas, kaip apibrėžta Europos 
Parlamento ir Tarybos direktyvos 
(ES) .../... dėl pastatų energinio 
naudingumo 2 straipsnio 3 punkte;

Pakeitimas 77

Pasiūlymas dėl direktyvos
2 straipsnio 1 dalies 50 d punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

50d) pastatas, kuriame teikiama 
socialinė infrastruktūra – pastatas, 
kuriame teikiamos socialinės paslaugos. 
Tai gali būti sveikatos sektoriaus 
(ligoninės ir kitos sveikatos priežiūros 
įstaigos), švietimo sektoriaus 
(ikimokyklinio ugdymo įstaigos, 
mokyklos, universitetai) ir socialinio 
sektoriaus (socialinis būstas ir 
bendruomenės centrai, aptarnaujantys 
jaunimą, vyresnio amžiaus asmenis ar 
mažas pajamas gaunančius asmenis) 
paslaugos;



PE703.269v03-00 64/117 AD\1253596LT.docx

LT

Pakeitimas 78

Pasiūlymas dėl direktyvos
3 straipsnio 1 dalies įžanginė dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

1. Laikydamosi principo „svarbiausia 
– energijos vartojimo efektyvumas“, 
valstybės narės užtikrina, kad į energijos 
vartojimo efektyvumo sprendimus būtų 
atsižvelgiama priimant planavimo, 
politikos ir pagrindinių investicijų 
sprendimus, susijusius su:

1. Laikydamosi principo „svarbiausia 
– energijos vartojimo efektyvumas“, 
valstybės narės užtikrina, kad į 
ekonomiškai efektyvius energijos 
vartojimo efektyvumo sprendimus būtų 
kuo labiau atsižvelgiama visų pirma 
priimant nacionalinio, regioninio ir vietos 
lygmens planavimo, politikos ir investicijų 
sprendimus, susijusius su:

Pakeitimas 79

Pasiūlymas dėl direktyvos
3 straipsnio 1 dalies b punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

b) ne energetikos sektoriais, jeigu nuo 
jų priklauso energijos vartojimas ir 
energijos vartojimo efektyvumas.

b) ne energetikos sektoriais, jeigu nuo 
jų priklauso energijos vartojimas ir 
energijos vartojimo efektyvumas, įskaitant, 
be kitų, pastatų, transporto, vandens, 
informacinių ir ryšių technologijų (IRT), 
žemės ūkio ir finansų sektorius.

Pakeitimas 80

Pasiūlymas dėl direktyvos
3 straipsnio 3 dalies a punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

a) skatina taikyti kaštų ir naudos 
vertinimo metodikas, pagal kurias galima 
tinkamai įvertinti platesnę energijos 
vartojimo efektyvumo sprendimų naudą iš 
visuomenės perspektyvos, ir užtikrina, kad 
jos būtų taikomos, kai kaštų ir naudos 

a) skatina taikyti skaidrias ir viešai 
bei lengvai prieinamas kaštų ir naudos 
vertinimo metodikas, pagal kurias galima 
tinkamai apskaičiuoti ir monetizuoti 
platesnę trumpalaikę ir ilgalaikę energijos 
vartojimo efektyvumo sprendimų naudą iš 
visuomenės perspektyvos, įskaitant naudą 



AD\1253596LT.docx 65/117 PE703.269v03-00

LT

vertinimas privalomas; aplinkai ir socialinę bei ekonominę 
naudą, ir užtikrina, kad jos būtų taikomos, 
kai kaštų ir naudos vertinimas privalomas;

Pakeitimas 81

Pasiūlymas dėl direktyvos
3 straipsnio 3 dalies b punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

b) nustato subjektą, atsakingą už 
principo „svarbiausia – energijos vartojimo 
efektyvumas“ taikymo stebėseną ir 
planavimo, politikos ir investicijų 
sprendimų poveikio energijos vartojimui ir 
energijos vartojimo efektyvumui stebėseną;

b) nustato subjektą, atsakingą už 
principo „svarbiausia – energijos vartojimo 
efektyvumas“ taikymo stebėseną ir 
planavimo, politikos ir investicijų 
sprendimų poveikio energijos vartojimui ir 
energijos vartojimo efektyvumui stebėseną, 
jį paskelbia viešai ir tinkamai apmoko, 
taip pat jį informuoja;

Pakeitimas 82

Pasiūlymas dėl direktyvos
3 straipsnio 3 dalies b a punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

ba) teikia atitinkamiems subjektams, 
ypač vietos lygmens, informaciją, gaires ir 
paramą dėl to, kaip turi būti taikomas 
principas „svarbiausia – energijos 
vartojimo efektyvumas“;

Pakeitimas 83

Pasiūlymas dėl direktyvos
3 straipsnio 3 dalies b b punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

bb) užtikrina, kad energijos vartojimo 
efektyvumo sprendimai padėtų sumažinti 
išmetamą šiltnamio efektą sukeliančių 
dujų kiekį, tenkantį vienam energijos 
vartojimo vienetui;



PE703.269v03-00 66/117 AD\1253596LT.docx

LT

Pakeitimas 84

Pasiūlymas dėl direktyvos
3 straipsnio 3 dalies b c punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

bc) visapusiškai atsižvelgia į poveikį 
taršai, biologinei įvairovei ir žmonių bei 
gyvūnų sveikatai;

Pakeitimas 85

Pasiūlymas dėl direktyvos
3 straipsnio 3 dalies b d punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

bd) visapusiškai atsižvelgia į energijos 
naudojimo ir kitų išteklių, įskaitant 
vandens ir energijos santykį, tarpusavio 
priklausomybę, ir teikia pirmenybę 
priemonėms, kurios vienu metu užtikrina 
efektyvų energijos ir išteklių naudojimą;

Pakeitimas 86

Pasiūlymas dėl direktyvos
3 straipsnio 3 dalies b e punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

be) laikosi sistemos ir gyvavimo ciklo 
požiūrio ir visapusiškai atsižvelgia į 
tiekimo saugumą, rinkos integraciją ir 
energijos įperkamumą;

Pakeitimas 87

Pasiūlymas dėl direktyvos
3 straipsnio 3 dalies b f punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

bf) pašalina visas kliūtis principo 



AD\1253596LT.docx 67/117 PE703.269v03-00

LT

„svarbiausia – energijos vartojimo 
efektyvumas“ taikymui kiekviename 
sektoriuje;

Pakeitimas 88

Pasiūlymas dėl direktyvos
3 straipsnio 3 dalies c punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

c) teikdamos integruotas nacionalines 
energetikos ir klimato srities pažangos 
ataskaitas pagal Reglamento (ES) 
2018/1999 17 straipsnį, praneša Komisijai, 
kaip į principą buvo atsižvelgta priimant 
nacionalinius ir regioninius planavimo, 
politikos ir investicijų sprendimus, 
susijusius su nacionalinėmis ir 
regioninėmis energetikos sistemomis.

c) teikdamos integruotas nacionalines 
energetikos ir klimato srities pažangos 
ataskaitas pagal Reglamento 
(ES) 2018/1999 17 straipsnį, praneša 
Komisijai, kaip į principą buvo labiausiai 
atsižvelgta priimant nacionalinius ir 
regioninius planavimo, politikos ir 
investicijų sprendimus, susijusius su 
nacionalinėmis ir regioninėmis energetikos 
sistemomis ir ne energetikos sektoriais, 
kai tie sektoriai turi įtakos energijos 
suvartojimui ir energijos vartojimo 
efektyvumui.

Pakeitimas 89

Pasiūlymas dėl direktyvos
3 straipsnio 3 a dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

3a. 3 dalies c punkte nurodytose 
ataskaitose valstybės narės paaiškina tai:
a) kokias 3 dalies a punkte nurodytas 
kaštų ir naudos vertinimo metodikas jos 
taikė ir propagavo;
b) kokias galimas kliūtis, trukdančias 
įgyvendinti principą „svarbiausia – 
energijos vartojimo efektyvumas“, jos 
nustatė ir kokius susijusius sprendimus 
įgyvendino;
c) kaip jos integravo principą 
„svarbiausia – energijos vartojimo 
efektyvumas“ į savo politikos programą, 



PE703.269v03-00 68/117 AD\1253596LT.docx

LT

teisinę sistemą ir finansinę programą;

Pakeitimas 90

Pasiūlymas dėl direktyvos
3 straipsnio 3 b dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

3b. Komisijai pagal 32 straipsnį 
suteikiami įgaliojimai priimti 
deleguotuosius aktus, kuriais papildoma 
ši direktyva, siekiant pateikti 3 dalies 
c punkte nurodytą ataskaitų šabloną.

Pakeitimas 91

Pasiūlymas dėl direktyvos
4 straipsnio 1 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

1. Valstybės narės kartu užtikrina 
energijos suvartojimo sumažinimą bent 
9 proc. 2030 m., palyginti su 2020 m. 
atskaitos scenarijaus projekcijomis, kad 
2030 m. Sąjungoje galutinės energijos būtų 
suvartojama ne daugiau kaip 787 mln. tne, 
o pirminės energijos – ne daugiau kaip 
1 023 mln. tne.91

1. Valstybės narės kartu užtikrina 
energijos suvartojimo sumažinimą bent 
45 proc. 2030 m., palyginti su 2007 m. 
atskaitos scenarijaus projekcijomis, kad 
2030 m. Sąjungoje galutinės energijos būtų 
suvartojama ne daugiau kaip 
XXX mln. tne, o pirminės energijos – ne 
daugiau kaip XXX mln. tne. 

__________________ __________________
91 Iš pradžių Sąjungos energijos vartojimo 
efektyvumo tikslas buvo nustatytas ir 
apskaičiuotas kaip baziniu scenarijumi 
remiantis 2007 m. atskaitos scenarijaus 
2030 m. projekcijomis. Pasikeitus 
Eurostato energijos balanso skaičiavimo 
metodikai ir patobulinus projekcijų 
modeliavimą reikia pakeisti bazinį 
scenarijų. Todėl, remiantis tuo pačiu 
požiūriu tikslui nustatyti, t. y. lyginant jį 
su ateities bazinio scenarijaus 
prognozėmis, Sąjungos 2030 m. energijos 
vartojimo efektyvumo tikslo užmojis 
nustatytas lyginant jį su 2020 m. atskaitos 



AD\1253596LT.docx 69/117 PE703.269v03-00

LT

scenarijaus 2030 m. prognozėmis, 
atspindinčiomis NEKSVP nurodytus 
nacionalinius įnašus. Remiantis tuo 
atnaujintu baziniu scenarijumi Sąjungai 
savo energijos vartojimo efektyvumo 
užmojį reikės padidinti dar bent 9 proc. 
2030 m., palyginti su pastangomis, kurių 
reikėtų pagal 2020 m. atskaitos scenarijų. 
Naujasis Sąjungos tikslų užmojo lygio 
raiškos būdas neturi poveikio faktiniam 
reikiamų pastangų lygiui.

Pakeitimas 92

Pasiūlymas dėl direktyvos
4 straipsnio 2 dalies 1 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Kiekviena valstybė narė nustato 
nacionalinį galutinės ir pirminės energijos 
vartojimo mažinimo įnašą, kad kartu būtų 
pasiektas 1 dalyje nustatytas privalomas 
Sąjungos tikslas. Valstybės narės praneša 
apie tuos įnašus ir orientacinę jų 
pasiekimo trajektoriją Komisijai 
pateikdamos savo atnaujintus integruotus 
nacionalinius energetikos ir klimato srities 
veiksmų planus pagal Reglamento 
(ES) 2018/1999 14 straipsnį ir integruotus 
nacionalinius energetikos ir klimato srities 
veiksmų planus, nurodytus Reglamento 
(ES) 2018/1999 3 ir 7–12 straipsniuose ir 
pagal tuose straipsniuose nustatytą 
procedūrą. Tai darydamos valstybės narės 
naudojasi šios direktyvos I priede pateikta 
formule ir paaiškina, kokiu būdu ir 
kokiais duomenimis remiantis buvo 
apskaičiuoti įnašai.

Kiekviena valstybė narė nustato privalomą 
nacionalinį galutinės ir pirminės energijos 
vartojimo mažinimo įnašą, kad kartu būtų 
pasiektas 1 dalyje nustatytas privalomas 
Sąjungos tikslas. Tai darydamos valstybės 
narės naudojasi šios direktyvos I priede 
pateikta formule ir jos rezultatu. 
Valstybės narės praneša apie tuos 
privalomus nacionalinius įnašus ir linijinę 
jų pasiekimo trajektoriją su dviem 2025 ir 
2027 m. atskaitos taškais Komisijai 
pateikdamos savo atnaujintus integruotus 
nacionalinius energetikos ir klimato srities 
veiksmų planus pagal Reglamento 
(ES) 2018/1999 14 straipsnį ir integruotus 
nacionalinius energetikos ir klimato srities 
veiksmų planus, nurodytus Reglamento 
(ES) 2018/1999 3 ir 7–12 straipsniuose ir 
pagal tuose straipsniuose nustatytą 
procedūrą. Iki 2027 m. pagal šią 
trajektoriją turi būti pasiektas bent 
65 proc. bendro energijos suvartojimo 
sumažėjimo atskaitos taškas, atsižvelgiant 
į tos valstybės narės privalomą 2020 m. 
nacionalinį tikslą ir jos įnašą siekiant 
2030 m. tikslo.



PE703.269v03-00 70/117 AD\1253596LT.docx

LT

Pakeitimas 93

Pasiūlymas dėl direktyvos
4 straipsnio 2 dalies 2 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Valstybės narės pateikdamos savo 
nacionalinius įnašus į energijos vartojimo 
efektyvumo tikslą taip pat nurodo, kokią 
dalį energijos suvartoja galutinio energijos 
suvartojimo sektoriai, apibrėžti 
Reglamente (EB) Nr. 1099/2008 dėl 
energetikos statistikos, įskaitant pramonę, 
gyvenamuosius namus, paslaugas ir 
transportą. Taip pat nurodomos energijos 
suvartojimo informacinių ir ryšių 
technologijų (IRT) sektoriuje projekcijos.

Valstybės narės pateikdamos savo 
nacionalinius įnašus į energijos vartojimo 
efektyvumo tikslą taip pat nurodo, kokią 
dalį energijos ir vandens suvartoja 
galutinio energijos suvartojimo sektoriai, 
apibrėžti Reglamente (EB) Nr. 1099/2008 
dėl energetikos statistikos, įskaitant 
pramonę, gyvenamuosius namus, 
paslaugas, vandentieką bei sanitarijos 
paslaugas ir transportą. Taip pat 
nurodomos energijos ir vandens 
suvartojimo informacinių ir ryšių 
technologijų (IRT) sektoriuje projekcijos.

Pakeitimas 94

Pasiūlymas dėl direktyvos
4 straipsnio 2 dalies 3 pastraipos a punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

a) tai, kad 2030 m. Sąjungos energijos 
suvartojimas neturi viršyti 787 mln. tne 
galutinės energijos ir 1 023 mln. tne 
pirminės energijos suvartojimo;

a) tai, kad 2030 m. Sąjungos energijos 
suvartojimas neturi viršyti XXX mln. tne 
galutinės energijos ir XXX mln. tne 
pirminės energijos suvartojimo;

Pakeitimas 95

Pasiūlymas dėl direktyvos
4 straipsnio 2 dalies 3 pastraipos e punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

e) kitas nacionalines aplinkybes, 
turinčias įtakos energijos suvartojimui, 
visų pirma:

Išbraukta.

i) BVP pokyčius ir prognozes;
ii) energijos importo ir eksporto 
pokyčius, energijos rūšių derinio pokyčius 



AD\1253596LT.docx 71/117 PE703.269v03-00

LT

ir naujų tvarių degalų diegimą;
iii) visų atsinaujinančiųjų energijos 
šaltinių plėtojimą, branduolinę energiją, 
anglies dioksido surinkimą ir saugojimą;
iv) energijai imlių pramonės šakų 
priklausomybės nuo iškastinio kuro 
mažinimą.

Pakeitimas 96

Pasiūlymas dėl direktyvos
4 straipsnio 3 dalies 1 pastraipos įžanginė dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Jei Komisija, remdamasi pagal Reglamento 
(ES) 2018/1999 29 straipsnio 1 ir 3 dalis 
atliktu vertinimu, padaro išvadą, kad 
prisidedant prie energijos vartojimo 
efektyvumo didinimo daroma 
nepakankama pažanga, valstybės narės, 
kurios viršija šio straipsnio 2 dalyje 
nurodytas orientacines trajektorijas, 
užtikrina, kad per vienus metus nuo 
Komisijos vertinimo gavimo dienos būtų 
įgyvendintos papildomos priemonės jų 
įnašams į energijos vartojimo efektyvumą 
užtikrinti. Tos papildomos priemonės, be 
kitų, apima šias priemones:

Jei Komisija, remdamasi pagal Reglamento 
(ES) 2018/1999 29 straipsnio 1 ir 3 dalis 
atliktu vertinimu, padaro išvadą, kad 
prisidedant prie privalomo energijos 
vartojimo efektyvumo didinimo daroma 
nepakankama pažanga, valstybės narės, 
kurios viršija šio straipsnio 2 dalyje 
nurodytas orientacines trajektorijas, 
užtikrina, kad per vienus metus nuo 
Komisijos vertinimo gavimo dienos būtų 
įgyvendintos papildomos priemonės jų 
įnašams į energijos vartojimo efektyvumą 
užtikrinti. Tos papildomos priemonės, be 
kitų, apima šias priemones:

Pakeitimas 97

Pasiūlymas dėl direktyvos
4 straipsnio 3 dalies 1 pastraipos d a punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

da. Europos Parlamento ir Tarybos 
direktyvos (ES) 2022/... dėl pastatų 
energinio naudingumo [9 straipsnyje] 
nustatytų minimaliųjų energinio 
naudingumo standartų reikalavimų 
viršijimą, nustatant ankstesnę atitikties 
datą tam tikrų tipologijų pastatams, kad 
būtų pasiektos aukštesnės energinio 



PE703.269v03-00 72/117 AD\1253596LT.docx

LT

naudingumo klasės.

Pakeitimas 98

Pasiūlymas dėl direktyvos
4 straipsnio 3 dalies 3 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Komisija įvertina, ar šioje dalyje nurodytų 
nacionalinių priemonių pakanka Sąjungos 
energijos vartojimo efektyvumo tikslams 
pasiekti. Jei manoma, kad nacionalinių 
priemonių nepakanka, Komisija, be tų 
rekomendacijų, prireikus siūlo priemones ir 
naudojasi savo įgaliojimais Sąjungos 
lygmeniu, visų pirma siekdama užtikrinti, 
kad būtų pasiekti Sąjungos 2030 m. 
energijos vartojimo efektyvumo tikslai.

Komisija įvertina, ar šioje dalyje nurodytų 
nacionalinių priemonių pakanka Sąjungos 
energijos vartojimo efektyvumo tikslams ir 
valstybių narių privalomiems įnašams 
pasiekti. Jei manoma, kad nacionalinių 
priemonių nepakanka, Komisija, be tų 
rekomendacijų, prireikus siūlo priemones ir 
naudojasi savo įgaliojimais Sąjungos 
lygmeniu, visų pirma siekdama užtikrinti, 
kad būtų pasiekti Sąjungos 2030 m. 
energijos vartojimo efektyvumo tikslai.

Pakeitimas 99

Pasiūlymas dėl direktyvos
5 straipsnio 1 dalies 1 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Valstybės narės užtikrina, kad bendras visų 
viešųjų įstaigų suvartojamos galutinės 
energijos kiekis kasmet sumažėtų bent 
1,7 proc., palyginti su X − 2 metais (X – 
šios direktyvos įsigaliojimo metai).

Valstybės narės užtikrina, kad bendras visų 
viešųjų įstaigų suvartojamos galutinės 
energijos kiekis kasmet sumažėtų bent 
2 proc., palyginti su X − 2 metais (X – šios 
direktyvos įsigaliojimo metai).

Pakeitimas 100

Pasiūlymas dėl direktyvos
5 straipsnio 3 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

3. Valstybės narės užtikrina, kad 
regioninės ir vietos valdžios institucijos, 
pasikonsultavusios su suinteresuotaisiais 
subjektais ir visuomene, įskaitant 

3. Valstybės narės užtikrina, kad 
regioninės ir vietos valdžios institucijos, 
pasikonsultavusios su suinteresuotaisiais 
subjektais ir visuomene, įskaitant 



AD\1253596LT.docx 73/117 PE703.269v03-00

LT

konkrečias grupes, kurioms gresia 
energijos nepriteklius arba kurios yra 
pažeidžiamesnės dėl jo poveikio, pvz., 
moteris, neįgaliuosius, pagyvenusius 
asmenis, vaikus ir rasinėms ar etninėms 
mažumoms priklausančius asmenis, savo 
priklausomybės nuo iškastinio kuro 
mažinimo planuose nustatytų konkrečias 
energijos vartojimo efektyvumo 
priemones.

konkrečias grupes, kurioms gresia 
energijos nepriteklius arba kurios yra 
pažeidžiamesnės dėl jo poveikio, savo 
priklausomybės nuo iškastinio kuro 
mažinimo planuose nustatytų konkrečias 
energijos vartojimo efektyvumo 
priemones. Politikos formavimo, 
informavimo ir įtraukimo strategijose, 
skirtose grupėms, kurioms gresia didesnė 
energijos nepritekliaus rizika, 
atsižvelgiama į šių grupių poreikius.

Pakeitimas 101

Pasiūlymas dėl direktyvos
5 straipsnio 4 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

4. Valstybės narės padeda viešosioms 
įstaigoms diegti energijos vartojimo 
efektyvumo didinimo priemones, be kita 
ko, regiono ir vietos lygmenimis, 
teikdamos gaires, propaguodamos 
gebėjimų stiprinimo bei mokymo 
galimybes ir skatindamos viešąsias 
įstaigas bendradarbiauti tarpusavyje.

4. valstybės narės padeda viešosioms 
įstaigoms diegti energijos vartojimo 
efektyvumo didinimo priemones, be kita 
ko, regionų ir vietos lygmenimis, 
teikdamos finansinę ir techninę paramą 
bei pateikdamos planus, kaip rasti visiems 
žaliosios pertvarkos etapams reikalingų 
darbuotojų, įskaitant amatininkus ir 
aukštos kvalifikacijos žaliųjų technologijų 
ekspertus, taikomojo mokslo specialistus 
ir novatorius, skatinant švietimo ir 
mokymo programas, kuriomis remiami ir 
rengiami kvalifikuoti specialistai ir 
suteikiamos ekspertinės žinios energijos 
vartojimo efektyvumo ir statybos darbų 
srityse, įskaitant informuotumo apie 
tvarius darbo metodus ir sveikatos 
aspektus, pvz., susijusius su asbestu, 
didinimą.

Valstybės narės skatina viešąsias įstaigas 
atsižvelgti ne tik į energijos taupymą, bet 
ir į platesnę naudą, pvz., patalpų aplinkos 
kokybę, taip pat pagerėjusią gyvenimo 
kokybę, visų pirma mokyklose, slaugos 
namuose, ligoninėse ir socialiniuose 
būstuose. Valstybės narės teikia gaires, 
propaguoja gebėjimų stiprinimo bei 
mokymo galimybes ir skatina viešąsias 



PE703.269v03-00 74/117 AD\1253596LT.docx

LT

įstaigas bendradarbiauti tarpusavyje, taip 
pat skatindamos bendradarbiauti su 
bendruomenės inicijuotomis 
iniciatyvomis, pvz., atsinaujinančiųjų 
išteklių energijos bendrijomis ir piliečių 
energetikos bendrijomis.

Pakeitimas 102

Pasiūlymas dėl direktyvos
5 straipsnio 4 a dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

4a. Siekiant sumažinti lauko 
apšvietimo suvartojamos energijos kiekį ir 
šviesinę taršą, valstybės narės įvertina 
galimybes sumažinti vienam gyventojui 
tenkantį lauko naktinio apšvietimo srautą, 
miesto vietovės kvadratiniam kilometrui 
tenkantį šviesos srautą ir šio srauto 
pagaminamą apšvietimą, tenkantį 
naudojimo laikui. Tai atvejais, kai šių 
vertinimų rezultatai yra teigiami, valstybės 
narės parengia planus, kuriuose 
nustatomi šviesos srauto mažinimo tikslai 
ir priemonės.

Pakeitimas 103

Pasiūlymas dėl direktyvos
5 straipsnio 4 b dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

4b. Valstybės narės užtikrina, kad 
viešosios įstaigos įgyvendintų energijos 
vartojimo efektyvumo didinimo 
priemones, pavyzdžiui, sutartis dėl 
energijos vartojimo efektyvumo, kuriomis 
užtikrinamas energijos taupymas ir 
išlaikomi pasiekti rezultatai pasitelkus 
nuolatinę stebėseną, veiksmingą 
eksploataciją ir priežiūrą.



AD\1253596LT.docx 75/117 PE703.269v03-00

LT

Pakeitimas 104

Pasiūlymas dėl direktyvos
6 straipsnio pavadinimas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Pavyzdinis viešųjų organizacijų pastatų 
vaidmuo

Pavyzdinis viešųjų organizacijų pastatų ir 
pastatų, kuriuose teikiama socialinė 
infrastruktūra, vaidmuo

Pakeitimas 105

Pasiūlymas dėl direktyvos
6 straipsnio 1 dalies 1 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Nedarant poveikio Europos Parlamento ir 
Tarybos direktyvos 2010/31/ES92 7 
straipsniui, kiekviena valstybė narė 
užtikrina, kad kasmet bent 3 proc. bendro 
viešosioms įstaigoms priklausančių 
šildomų ir (arba) vėsinamų pastatų patalpų 
ploto būtų renovuojama taip, kad jie taptų 
beveik nulinės energijos pastatais pagal 
Direktyvos 2010/31/ES 9 straipsnį .

Nedarant poveikio Europos Parlamento ir 
Tarybos direktyvos 2010/31/ES92 
7 straipsniui, kiekviena valstybė narė 
užtikrina, kad kasmet bent 3 proc. bendro 
viešosioms įstaigoms priklausančių 
šildomų ir (arba) vėsinamų pastatų 
patalpų ploto, taip pat, atskirai, bent 
3 proc. bendro šildomų ir (arba) vėsinamų 
privačių pastatų, kuriuose teikiama 
socialinė infrastruktūra, patalpų ploto 
būtų iš esmės renovuojama taip, kad jie 
taptų beveik nulinės energijos pastatais 
arba visai netaršiais pastatais.

__________________ __________________
92 2010 m. gegužės 19 d. Europos 
Parlamento ir Tarybos direktyva 
2010/31/ES dėl pastatų energinio 
naudingumo (OL L 153, 2010 6 18, p. 13).

92 2010 m. gegužės 19 d. Europos 
Parlamento ir Tarybos direktyva 
2010/31/ES dėl pastatų energinio 
naudingumo (OL L 153, 2010 6 18, p. 13).

Pakeitimas 106

Pasiūlymas dėl direktyvos
6 straipsnio 1 dalies 2 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Jei viešosios įstaigos įsikūrusios pastate, 
kuris joms nepriklauso, jos kiek įmanoma 

Jei viešosios įstaigos įsikūrusios pastate, 
kuris joms nepriklauso, jos kiek įmanoma 



PE703.269v03-00 76/117 AD\1253596LT.docx

LT

naudojasi savo sutartinėmis teisėmis ir 
skatina pastato savininką renovuoti pastatą, 
kad jis taptų beveik nulinės energijos 
pastatu pagal Direktyvos 2010/31/ES 9 
straipsnį. Sudarydamos naują sutartį dėl 
pastato, kuris joms nepriklauso, viešosios 
įstaigos siekia, kad tai būtų pastatas, pagal 
energinio naudingumo sertifikatą 
priskiriamas vienai iš dviejų aukščiausių 
energinio naudingumo klasių.

naudojasi savo sutartinėmis teisėmis ir 
skatina pastato savininką renovuoti pastatą, 
kad jis taptų beveik nulinės energijos 
pastatu arba visai netaršiu pastatu. 
Sudarydamos naują sutartį dėl pastato, 
kuris joms nepriklauso, viešosios įstaigos 
siekia, kad tai būtų pastatas, pagal 
energinio naudingumo sertifikatą 
priskiriamas vienai iš dviejų aukščiausių 
energinio naudingumo klasių.

Pakeitimas 107

Pasiūlymas dėl direktyvos
6 straipsnio 1 dalies 2 a pastraipa (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Siekdamos įvykdyti 1 dalyje nurodytą 
reikalavimą, valstybės narės gali nuspręsti 
taikyti integruotus rajonų ar kvartalų 
metodus, kartu užtikrindamos, kad 
kiekvienas renovuotas pastatas būtų 
pertvarkytas į beveik nulinės energijos 
pastatą arba visai netaršų pastatą.

Pakeitimas 108

Pasiūlymas dėl direktyvos
6 straipsnio 1 dalies 2b pastraipa (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Valstybės narės gali perkelti iki 0,3 proc. 
savo metinės renovacijos normą 
viršijančių ir prastesnių rezultatų į kitus 
metus su sąlyga, kad jų vidutinė 
renovacijos norma per trejų metų 
laikotarpį būtų bent 3 proc.

Pakeitimas 109

Pasiūlymas dėl direktyvos
6 straipsnio 1 dalies 3 pastraipa



AD\1253596LT.docx 77/117 PE703.269v03-00

LT

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Minimali 3 proc. norma apskaičiuojama 
pagal atitinkamos valstybės narės 
viešosioms įstaigoms priklausančių 
pastatų, kurių naudingasis patalpų plotas 
viršija 250 m2 ir kurie 2024 m. sausio 1 d. 
nėra beveik nulinės energijos pastatai, 
bendrą patalpų plotą .

Minimali 3 proc. norma apskaičiuojama 
pagal atitinkamos valstybės narės 
viešosioms įstaigoms priklausančių pastatų 
ir privačių pastatų, kuriuose teikiama 
socialinė infrastruktūra, kurių naudingasis 
patalpų plotas viršija 250 m2 ir kurie 
2024 m. sausio 1 d. nėra beveik nulinės 
energijos pastatai arba visai netaršūs 
pastatai, bendrą patalpų plotą.

Pakeitimas 110

Pasiūlymas dėl direktyvos
6 straipsnio 2 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

2. Išimtiniais atvejais valstybės narės 
gali į pastatų metinę renovacijos normą 
įskaičiuoti naujus pastatus, įsigytus vietoj 
konkrečių viešųjų įstaigų pastatų, kurie 
buvo nugriauti kuriais nors iš dvejų 
praėjusių metų. Tokios išimtys taikomos 
tik tuo atveju, jei tai būtų ekonomiškai 
efektyviau ir tvariau atsižvelgiant į 
energijos suvartojimą ir per gyvavimo 
ciklą išmetamo CO2 kiekį, palyginti su 
tokių pastatų renovacija. Kiekviena 
valstybė narė aiškiai nustato ir paskelbia 
bendruosius tokių išimtinių atvejų 
nustatymo kriterijus, metodiką ir 
procedūras.

Išbraukta.

Pakeitimas 111

Pasiūlymas dėl direktyvos
6 straipsnio 3 dalies įžanginė dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

3. Šio straipsnio tikslais valstybės 
narės viešai paskelbia šildomų ir (arba) 
vėsinamų viešųjų įstaigų pastatų, kurių 

3. Šio straipsnio tikslais valstybės 
narės viešai paskelbia šildomų ir (arba) 
vėsinamų valdžios institucijoms 



PE703.269v03-00 78/117 AD\1253596LT.docx

LT

bendras naudingasis patalpų plotas yra 
didesnis kaip 250 m2, inventorių. Šis 
inventorius atnaujinamas bent kartą per 
metus. Inventoriuje pateikiami bent šie 
duomenys:

priklausančių pastatų ir privačių pastatų, 
kuriuose teikiama socialinė 
infrastruktūra, kurių bendras naudingasis 
patalpų plotas yra didesnis kaip 250 m2, 
inventorių. Šis inventorius atnaujinamas 
bent kartą per metus ir informacija apie 
išmatuotą sutaupytą energiją, sutaupytą 
renovavus viešuosius pastatus, taip pat 
įtraukiama į inventorių, kuris susiejamas 
su nacionalinėmis energinio naudingumo 
sertifikatų duomenų bazėmis, ir jame 
skelbiama viešai. Inventoriuje pateikiami 
bent šie duomenys:

Pakeitimas 112

Pasiūlymas dėl direktyvos
6 straipsnio 3 dalies a a punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

aa) tikraisiais duomenimis 
grindžiamas energijos suvartojimo 
intensyvumas kW/m2per metus;

Pakeitimas 113

Pasiūlymas dėl direktyvos
6 straipsnio 3 dalies b a punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

ba) numatoma renovacijos data (jei 
pastatas nebus pertvarkytas į beveik 
nulinės energijos pastatą arba visai 
netaršų pastatą).

Pakeitimas 114

Pasiūlymas dėl direktyvos
6 straipsnio 3 a dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

3a. Planuodamos įgyvendinimo 



AD\1253596LT.docx 79/117 PE703.269v03-00

LT

priemones pagal šį straipsnį, valstybės 
narės sprendžia klausimus, susijusius su 
darbo jėgos, reikalingos visiems žaliosios 
pertvarkos etapams, įskaitant amatininkus 
ir aukštos kvalifikacijos žaliųjų 
technologijų ekspertus, taikomuosius 
mokslininkus ir inovatorius, trūkumu. 
Valstybės narės skatina viešąsias įstaigas 
atsižvelgti ne tik į energijos taupymą, bet 
ir į platesnę naudą, pvz., tai, kad dėl 
renovacijos pagerėtų patalpų aplinkos 
kokybė, taip pat pagerėtų gyvenimo 
kokybė, visų pirma mokyklose, slaugos 
namuose, ligoninėse ir socialiniuose 
būstuose. Jos užtikrina, kad prireikus 
atliekant renovaciją būtų sprendžiami 
pavojingų medžiagų pašalinimo 
klausimai.

Pakeitimas 115

Pasiūlymas dėl direktyvos
6 straipsnio 3 b dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

3b. Valstybės narės praneša apie savo 
priemones, skirtas galimoms kliūtims, 
įskaitant reguliavimo kliūtis, pašalinti, ir 
apie savo priemones, susijusias su 
renovacijos darbų finansavimu 
nacionaliniu, regioniniu ar vietos 
lygmenimis, siekiant įvykdyti 1 dalyje 
nustatytą reikalavimą.

Pakeitimas 116

Pasiūlymas dėl direktyvos
6 straipsnio 3 c dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

3c. Į inventorių, kuris turėtų būti 
susietas su nacionalinėmis energinio 
naudingumo sertifikatų duomenų 
bazėmis, taip pat įtraukiama ir viešai 



PE703.269v03-00 80/117 AD\1253596LT.docx

LT

skelbiama informacija apie išmatuotą 
sutaupytą energiją, sutaupytą renovavus 
viešuosius pastatus.

Pakeitimas 117

Pasiūlymas dėl direktyvos
7 straipsnio 3 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

3. Nepaisant šios direktyvos 26 
straipsnio 4 dalies, valstybės narės 
užtikrina, kad perkančiosios organizacijos 
ir perkantieji subjektai rengdami viešąjį 
pirkimą dėl energiniu požiūriu reikšmingų 
paslaugų teikimo sutarčių, įvertintų, ar 
įmanoma sudaryti ilgalaikes sutartis dėl 
energijos vartojimo efektyvumo, kurios 
padėtų ilguoju laikotarpiu sutaupyti 
energijos.

3. Nepaisant šios direktyvos 26 
straipsnio 4 dalies, valstybės narės 
užtikrina, kad perkančiosios organizacijos 
ir perkantieji subjektai rengdami viešąjį 
pirkimą dėl energiniu požiūriu reikšmingų 
paslaugų teikimo sutarčių, sudaro 
ilgalaikes sutartis dėl energijos vartojimo 
efektyvumo, kurios padėtų ilguoju 
laikotarpiu sutaupyti energijos, nebent tai 
nėra techniškai ar ekonomiškai įmanoma. 
Valstybės narės užtikrina, kad galimybių 
vertinimui naudojami parametrai būtų 
aiškiai apibrėžti ir pagrįsti centrinės 
valdžios lygmeniu. Kai nustatoma, kad 
sutarties dėl energijos vartojimo 
efektyvumo sudarymas nėra įmanomas, 
pagrindimas skelbiamas viešai.

Pakeitimas 118

Pasiūlymas dėl direktyvos
7 straipsnio 5 dalies 1 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Valstybės narės gali reikalauti, kad 
perkančiosios organizacijos ir perkantieji 
subjektai pirkimo praktikoje, kai tinkama, 
atsižvelgtų į platesnius tvarumo, 
socialinius, aplinkos ir žiedinės 
ekonomikos aspektus, kad būtų pasiekti 
Sąjungos priklausomybės nuo iškastinio 
kuro mažinimo ir nulinės taršos tikslai. Kai 
tinkama ir kai reikia laikytis IV priede 
nustatytų reikalavimų, valstybės narės 

Valstybės narės reikalauja, kad 
perkančiosios organizacijos ir perkantieji 
subjektai pirkimo praktikoje atsižvelgtų į 
platesnius tvarumo, socialinius, aplinkos ir 
žiedinės ekonomikos aspektus, kad būtų 
pasiekti Sąjungos priklausomybės nuo 
iškastinio kuro mažinimo ir nulinės taršos 
tikslai. Valstybės narės skatina 
perkančiąsias organizacijas ir 
perkančiuosius subjektus pirkti tik naujus 



AD\1253596LT.docx 81/117 PE703.269v03-00

LT

reikalauja, kad perkančiosios organizacijos 
ir perkantieji subjektai atsižvelgtų į 
Sąjungos žaliojo viešojo pirkimo kriterijus.

pastatus ir renovacijos paslaugas, kuriems 
taikomi aukšti žiediškumo ir efektyvaus 
išteklių naudojimo standartai, grindžiami 
technologijomis, leidžiančiomis lengvai 
išmontuoti ir pasižyminčiomis dideliu 
naudojimo medžiagoms gauti ir medžiagų 
perdirbimo lygiu. Valstybės narės nustato 
tikslus, kuriais siekiama ne vėliau kaip 
2030 m. padidinti dabartinį antrinių 
medžiagų naudojimo viešiesiems naujiems 
ir renovuotiems pastatams rodiklį 
kiekvienoje medžiagos klasėje, sudarant 
sąlygas vietinių medžiagų naudojimui. 
Pagal IV priede nustatytus reikalavimus, 
valstybės narės reikalauja, kad 
perkančiosios organizacijos ir perkantieji 
subjektai taikytų Sąjungos žaliojo viešojo 
pirkimo kriterijus.

Pakeitimas 119

Pasiūlymas dėl direktyvos
7 straipsnio 5 dalies 2 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Siekdamos užtikrinti energijos vartojimo 
efektyvumo reikalavimų taikymo viešojo 
pirkimo procese skaidrumą, valstybės narės 
viešai skelbia informaciją apie sutarčių, 
kurių vertė ne mažesnė už 1 dalyje 
nurodytas ribas, poveikį energijos 
vartojimo efektyvumui. Perkančiosios 
organizacijos gali nuspręsti reikalauti, kad 
konkurso dalyviai atskleistų informaciją 
apie naujo pastato visuotinio atšilimo 
potencialą per gyvavimo ciklą ir gali viešai 
paskelbti šią sutarčių, ypač sudaromų dėl 
naujų pastatų, kurių patalpų plotas didesnis 
nei 2 000 kvadratinių metrų, informaciją.

Siekdamos užtikrinti energijos vartojimo 
efektyvumo reikalavimų taikymo viešojo 
pirkimo procese skaidrumą, valstybės narės 
viešai skelbia informaciją apie sutarčių, 
kurių vertė ne mažesnė už 1 dalyje 
nurodytas ribas, poveikį energijos 
vartojimo efektyvumui. Perkančiosios 
organizacijos reikalauja, kad konkurso 
dalyviai atskleistų informaciją apie naujo 
pastato ir renovuotino pastato visuotinio 
atšilimo potencialą per gyvavimo ciklą, 
įskaitant naudojamų medžiagų 
žiediškumą, ir viešai paskelbia šią 
sutarčių, ypač sudaromų dėl naujų pastatų, 
kurių patalpų plotas didesnis nei 2 000 
kvadratinių metrų, informaciją.

Pakeitimas 120



PE703.269v03-00 82/117 AD\1253596LT.docx

LT

Pasiūlymas dėl direktyvos
7 straipsnio 5 dalies 3 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Valstybės narės padeda perkančiosioms 
organizacijoms ir perkantiesiems 
subjektams plačiau taikyti energijos 
vartojimo efektyvumo reikalavimus, be 
kita ko, regiono ir vietos lygmenimis, 
pateikdamos aiškias taisykles ir gaires, 
įskaitant gyvavimo ciklo sąnaudų ir 
poveikio aplinkai bei sąnaudų vertinimo 
metodikas, steigdamos kompetencijos 
palaikymo centrus, skatindamos 
perkančiąsias organizacijas bendradarbiauti 
tarpusavyje, be kita ko, tarpvalstybiniu 
mastu, ir, kai įmanoma, vykdyti bendrus 
viešuosius pirkimus ir skaitmeninius 
viešuosius pirkimus.

Valstybės narės padeda perkančiosioms 
organizacijoms ir perkantiesiems 
subjektams plačiau taikyti energijos 
vartojimo efektyvumo reikalavimus, be 
kita ko, regiono ir vietos lygmenimis, 
pateikdamos aiškias taisykles ir gaires, 
įskaitant gyvavimo ciklo sąnaudų ir 
poveikio aplinkai bei sąnaudų vertinimo 
metodikas, kuo greičiau teikdamos 
paramą Sąjungos metodikų 
įgyvendinimui, steigdamos kompetencijos 
palaikymo centrus, skatindamos 
perkančiąsias organizacijas bendradarbiauti 
tarpusavyje, be kita ko, tarpvalstybiniu 
mastu, ir, kai įmanoma, vykdyti bendrus 
viešuosius pirkimus ir skaitmeninius 
viešuosius pirkimus.

Pakeitimas 121

Pasiūlymas dėl direktyvos
7 straipsnio 5 a dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

5a. Valstybės narės skatina 
perkančiąsias organizacijas ir 
perkančiuosius subjektus, vykdančius 
pastatų renovacijos pirkimus, pirkti tik 
vieno etapo esminę renovaciją.

Pakeitimas 122

Pasiūlymas dėl direktyvos
7 straipsnio 7 a dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

7a. Valstybės narės skatina regioninių 
ir vietos valdžios institucijų, kaip 
perkančiųjų subjektų, bendradarbiavimą 



AD\1253596LT.docx 83/117 PE703.269v03-00

LT

su vietos piliečių ir bendruomenių 
inicijuotomis iniciatyvomis, be kita ko, 
pasitelkiant atsinaujinančiųjų išteklių 
energijos bendrijas ir piliečių energetikos 
bendrijas. Siekiant paremti tokias 
pastangas, Komisija ne vėliau kaip ... 
[vieni metai po šios direktyvos įsigaliojimo 
dienos] parengia Sąjungos žaliųjų viešųjų 
pirkimų kriterijus, kuriais remiamas 
regioninių, vietos valdžios institucijų ir 
piliečių inicijuotų iniciatyvų 
bendradarbiavimas rengiant ir 
įgyvendinant energijos vartojimo 
efektyvumo didinimo priemones.

Pakeitimas 123

Pasiūlymas dėl direktyvos
8 straipsnio 1 dalies 1 pastraipos c punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

c) nuo 2024 m. sausio 1 d. iki 2030 m. 
gruodžio 31 d. kiekvienais metais naujai 
sutaupomą kiekį, lygų 1,5 proc. metinio 
galutinės suvartojamos energijos kiekio, 
kurio vidurkis išvestas pagal paskutinių 
trejų metų, ėjusių prieš 2020 m. sausio 1 d., 
laikotarpio duomenis.

c) nuo 2024 m. sausio 1 d. iki 2030 m. 
gruodžio 31 d. kiekvienais metais naujai 
sutaupomą kiekį, lygų 2 proc. metinio 
galutinės suvartojamos energijos kiekio, 
kurio vidurkis išvestas pagal paskutinių 
trejų metų, ėjusių prieš 2020 m. sausio 1 d., 
laikotarpio duomenis.

Pakeitimas 124

Pasiūlymas dėl direktyvos
8 straipsnio 3 dalies 1 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Valstybės narės energijos vartojimo 
efektyvumo įpareigojimų sistemas, 
alternatyvias politikos priemones arba jų 
derinį, programas ar priemones, 
finansuojamas iš nacionalinio energijos 
vartojimo efektyvumo fondo, įgyvendina 
pirmenybę teikdamos energijos nepriteklių 
patiriantiems žmonėms, pažeidžiamiems 
vartotojams ir, kai taikoma, socialiniuose 

Valstybės narės energijos vartojimo 
efektyvumo įpareigojimų sistemas, 
alternatyvias politikos priemones arba jų 
derinį, programas ar priemones, 
finansuojamas iš nacionalinio energijos 
vartojimo efektyvumo fondo, įgyvendina 
pirmenybę teikdamos energijos nepriteklių 
patiriantiems žmonėms, mažų pajamų 
namų ūkiams, pažeidžiamiems 



PE703.269v03-00 84/117 AD\1253596LT.docx

LT

būstuose gyvenantiems žmonėms. 
Valstybės narės užtikrina, kad pagal šį 
straipsnį įgyvendinamos politikos 
priemonės neturėtų neigiamo poveikio 
tiems asmenims. Kai taikytina, valstybės 
narės kuo geriau naudoja finansavimą, 
įskaitant viešąjį finansavimą, Sąjungos 
lygmeniu nustatytas finansavimo 
priemones ir pajamas iš apyvartinių taršos 
leidimų pagal 22 straipsnio 3 dalies b 
punktą, siekdamos pašalinti neigiamą 
poveikį ir užtikrinti teisingą ir įtraukią 
energetikos pertvarką.

vartotojams ir, kai taikoma, socialiniuose 
būstuose gyvenantiems žmonėms. 
Valstybės narės užtikrina, kad pagal šį 
straipsnį įgyvendinamos politikos 
priemonės neturėtų neigiamo trumpalaikio 
ir ilgalaikio poveikio tiems asmenims. Kai 
taikytina, valstybės narės kuo geriau 
naudoja finansavimą, įskaitant viešąjį 
finansavimą, Sąjungos lygmeniu nustatytas 
finansavimo priemones ir pajamas iš 
apyvartinių taršos leidimų pagal 22 
straipsnio 3 dalies b punktą, siekdamos 
pašalinti neigiamą poveikį ir užtikrinti 
teisingą ir įtraukią energetikos pertvarką.

Pakeitimas 125

Pasiūlymas dėl direktyvos
8 straipsnio 3 dalies 2 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Rengdamos tokias politikos priemones, 
valstybės narės apsvarsto, kaip prie šių 
politikos priemonių įgyvendinimo gali 
prisidėti atsinaujinančių išteklių energijos 
bendrijos ir piliečių energetikos 
bendruomenės, ir skatina jų vaidmenį.

Rengdamos energijos vartojimo 
efektyvumo įpareigojimų sistemas ir 
alternatyvias politikos priemones, 
valstybės narės skatina atsinaujinančių 
išteklių energijos bendrijų ir piliečių 
energetikos bendrijų vaidmenį prisidedant 
prie šių politikos priemonių įgyvendinimo, 
be kita ko, savo integruotuose 
nacionaliniuose energetikos ir klimato 
srities veiksmų planuose ir pažangos 
ataskaitose pagal Reglamento 
(ES) 2018/1999 I priedą, ir sudaro 
palankesnes sąlygas joms tame dalyvauti.

Pakeitimas 126

Pasiūlymas dėl direktyvos
8 straipsnio 3 dalies 3 pastraipos įžanginė dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Valstybės narės užtikrina, kad dalį 
reikalaujamo sutaupyti galutinės energijos 
kiekio sutaupytų energijos nepriteklių 

Valstybės narės užtikrina, kad dalį 
reikalaujamo sutaupyti galutinės energijos 
kiekio sutaupytų energijos nepriteklių 



AD\1253596LT.docx 85/117 PE703.269v03-00

LT

patiriantys žmonės, pažeidžiami vartotojai 
ir, kai taikoma, socialiniuose būstuose 
gyvenantys žmonės. Ši dalis turi būti bent 
lygi energijos nepriteklių patiriančių namų 
ūkių daliai, įvertintai nacionaliniame 
energetikos ir klimato srities veiksmų plane 
pagal Reglamento 2018/1999 3 straipsnio 3 
dalies d punktą. Jei valstybė narė savo 
nacionaliniame energetikos ir klimato 
srities veiksmų plane nepranešė apie 
energijos nepriteklių patiriančių namų ūkių 
dalį, energijos nepriteklių patiriančių 
žmonių, pažeidžiamų vartotojų ir, kai 
taikoma, socialiniuose būstuose 
gyvenančių žmonių bendro sutaupytos 
galutinės energijos kiekio dalis turi būti 
bent jau lygi toliau nurodytų rodiklių 
2019 m. aritmetiniam vidurkiui arba, jei 
tokių 2019 m. duomenų nėra, tiesiškai 
ekstrapoliuotoms turimoms jų pastarųjų 
trejų metų vertėms:

patiriantys žmonės, mažų pajamų namų 
ūkiai, pažeidžiami vartotojai ir, kai 
taikoma, socialiniuose būstuose 
gyvenantys žmonės. Ši dalis turi būti bent 
lygi energijos nepriteklių patiriančių namų 
ūkių daliai, įvertintai nacionaliniame 
energetikos ir klimato srities veiksmų plane 
pagal Reglamento 2018/1999 3 straipsnio 3 
dalies d punktą. Valstybės narės, 
vertindamos energijos nepriteklių 
patiriančių namų ūkių dalį savo 
nacionaliniuose energetikos ir klimato 
srities veiksmų planuose (NEKSVP), 
atsižvelgia į šios pastraipos a, b ir 
c punktuose nurodytus rodiklius. Jei 
atlikus valstybės narės NEKSVP 
vertinimą paaiškėja, kad energijos 
nepriteklių patiriantiems asmenims, mažų 
pajamų namų ūkiams, pažeidžiamiems 
vartotojams ir, kai taikoma, socialiniuose 
būstuose gyvenantiems asmenims tenka 
mažesnė bendro sutaupytos galutinės 
energijos kiekio dalis, Komisija 
išnagrinėja vertinimą atsižvelgdama į 
šiame straipsnyje nurodytus rodiklius. Jei 
valstybė narė savo nacionaliniame 
energetikos ir klimato srities veiksmų plane 
nepranešė apie energijos nepriteklių 
patiriančių namų ūkių dalį, energijos 
nepriteklių patiriančių žmonių, 
pažeidžiamų vartotojų ir, kai taikoma, 
socialiniuose būstuose gyvenančių žmonių 
bendro sutaupytos galutinės energijos 
kiekio dalis turi būti bent jau lygi toliau 
nurodytų rodiklių 2019 m. aritmetiniam 
vidurkiui arba, jei tokių 2019 m. duomenų 
nėra, tiesiškai ekstrapoliuotoms turimoms 
jų pastarųjų trejų metų vertėms:

Pakeitimas 127

Pasiūlymas dėl direktyvos
8 straipsnio 3 dalies 3 pastraipos c punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

c) vartojimo išlaidų struktūra pagal 
pajamų kvintilį ir COICOP vartojimo 

Išbraukta.



PE703.269v03-00 86/117 AD\1253596LT.docx

LT

tikslą (Eurostatas, HBS, [hbs_str_t223], 
[CP045] Elektros, dujų ir kito kuro 
duomenys).

Pakeitimas 128

Pasiūlymas dėl direktyvos
8 straipsnio 3 dalies 3 pastraipos c a punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

ca) bendras gyventojų, gyvenančių 
būste su nesandariu stogu, drėgnomis 
sienomis, grindimis ar pamatais, arba su 
puviniu langų rėmuose ar grindyse, 
skaičius (Eurostatas, SILC 
[ilc_mdho01]);

Pakeitimas 129

Pasiūlymas dėl direktyvos
8 straipsnio 3 dalies 3 pastraipos c b punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

cb) nepritekliaus rizikos lygis 
(Eurostato, SILC ir ECHP tyrimai 
[ilc_li02]) (ribinis taškas: skurdo rizikos 
lygis (Eurostatas, SILC ir ECHP tyrimai 
[ilc_li02]) (ribinis taškas: 60 proc. 
ekvivalentinių pajamų po socialinių 
išmokų pervedimų mediana).

Pakeitimas 130

Pasiūlymas dėl direktyvos
8 straipsnio 4 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

4. Valstybės narės įtraukia informaciją 
apie taikomus rodiklius, aritmetinį vidurkį 
ir politikos priemonių, nustatytų pagal šio 
straipsnio 3 dalį, rezultatus į savo 
atnaujintus integruotus nacionalinius 

4. Valstybės narės įtraukia pagal lytį 
suskirstytą informaciją apie taikomus 
rodiklius, aritmetinį vidurkį ir politikos 
priemonių, nustatytų pagal šio straipsnio 3 
dalį, rezultatus į savo atnaujintus 



AD\1253596LT.docx 87/117 PE703.269v03-00

LT

energetikos ir klimato srities veiksmų 
planus pagal Reglamento (ES) 2018/1999 
14 straipsnį, savo vėlesnius integruotus 
nacionalinius energetikos ir klimato srities 
veiksmų planus pagal Reglamento 
(ES) 2018/1999 3 ir 7–12 straipsnius ir 
atitinkamas pažangos ataskaitas pagal to 
reglamento 17 straipsnį.

integruotus nacionalinius energetikos ir 
klimato srities veiksmų planus pagal 
Reglamento (ES) 2018/1999 14 straipsnį, 
savo vėlesnius integruotus nacionalinius 
energetikos ir klimato srities veiksmų 
planus pagal Reglamento (ES) 2018/1999 3 
ir 7–12 straipsnius ir atitinkamas pažangos 
ataskaitas pagal to reglamento 17 straipsnį.

Pakeitimas 131

Pasiūlymas dėl direktyvos
8 straipsnio 11 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

11. Valstybės narės informuoja 
Komisiją apie reikalaujamą sutaupyti 
energijos kiekį, nurodytą šio straipsnio 1 
dalies pirmos pastraipos c punkte ir 3 
dalyje, apibūdina politikos priemones, 
kurios turi būti įgyvendintos, kad būtų 
pasiektas reikalaujamas bendras suminis 
galutinės sutaupytos energijos kiekis, ir 
kiekio apskaičiavimo metodikas pagal šios 
direktyvos V priedą, atnaujindamos savo 
integruotus nacionalinius energetikos ir 
klimato srities veiksmų planus pagal 
Reglamento (ES) 2018/1999 14 straipsnį ir 
rengdamos savo integruotus nacionalinius 
energetikos ir klimato srities veiksmų 
planus, nurodytus Reglamento 
(ES) 2018/1999 3 ir 7–12 straipsniuose, 
pagal tuose straipsniuose nurodytą 
procedūrą. Valstybės narės naudoja 
Komisijos joms pateiktą ataskaitų šabloną.

11. Valstybės narės informuoja 
Komisiją apie reikalaujamą sutaupyti 
energijos kiekį, nurodytą šio straipsnio 
1 dalies pirmos pastraipos c punkte ir 
3 dalyje, apibūdina politikos priemones, 
kurios turi būti įgyvendintos, kad būtų 
pasiektas reikalaujamas bendras suminis 
galutinės sutaupytos energijos kiekis, ir 
kiekio apskaičiavimo metodikas pagal šios 
direktyvos V priedą, atnaujindamos savo 
integruotus nacionalinius energetikos ir 
klimato srities veiksmų planus pagal 
Reglamento (ES) 2018/1999 14 straipsnį ir 
rengdamos savo integruotus nacionalinius 
energetikos ir klimato srities veiksmų 
planus, nurodytus Reglamento 
(ES) 2018/1999 3 ir 7–12 straipsniuose, 
pagal tuose straipsniuose nurodytą 
procedūrą. Reikalaujamo suminio 
galutinės sutaupytos energijos kiekio, 
sutaupyto taikant politikos priemones, 
apskaičiavimai yra skaidrūs ir pagrįsti 
ex post vertinimų rezultatais pagal šios 
direktyvos V priedo 5a punktą. Valstybės 
narės naudoja Komisijos joms pateiktą 
ataskaitų šabloną.

Pakeitimas 132



PE703.269v03-00 88/117 AD\1253596LT.docx

LT

Pasiūlymas dėl direktyvos
8 straipsnio 14 a dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

14a. Griežtindama energijos taupymo 
stebėsenos, ataskaitų teikimo ir tikrinimo 
taisykles, Komisija užtikrina, kad 
siūlomus nacionalinius procesus 
papildytų periodinis nepriklausomo 
subjekto atliekamas nacionalinių 
programų ir sutaupytos energijos 
vertinimas. Tuo tikslu valstybės narės 
bent kas penkerius metus atlieka skaidrius 
sutaupytos energijos pagal visas šiame 
straipsnyje numatytas politikos priemones 
ex post vertinimus. Reprezentatyvus ir 
statistiškai reikšmingas energijos 
vartojimo efektyvumo veiksmų ėminys 
pagal kiekvieną politikos priemonę 
įvertinamas naudojant ex post energijos 
suvartojimo duomenis pagal V priedo 
5a punktą. Vertinimo rezultatai turėtų 
būti skelbiami viešai, kad suinteresuotieji 
subjektai galėtų juos patikrinti. Komisija 
iki 2023 m. sausio 1 d. parengia gaires dėl 
šių nepriklausomų vertinimų rengimo.

Pakeitimas 133

Pasiūlymas dėl direktyvos
9 straipsnio 1 dalies 1 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Jei valstybės narės nusprendžia įvykdyti 
savo įpareigojimus sutaupyti pagal 8 
straipsnio 1 dalį reikalaujamą energijos 
kiekį taikydamos energijos vartojimo 
efektyvumo įpareigojimų sistemas, jos 
užtikrina, kad kiekvienos valstybės narės 
teritorijoje veiklą vykdančios 
įpareigotosios šalys, kaip nurodyta šio 
straipsnio 2 dalyje, nedarant poveikio 8 
straipsnio 8 ir 9 dalims, įgyvendintų 8 
straipsnio 1 dalyje nustatytą jų suminio 
galutinio energijos suvartojimo taupymo 

Jei valstybės narės nusprendžia įvykdyti 
savo įpareigojimus sutaupyti pagal 
8 straipsnio 1 dalį reikalaujamą energijos 
kiekį taikydamos energijos vartojimo 
efektyvumo įpareigojimų sistemas, jos 
užtikrina, kad kiekvienos valstybės narės 
teritorijoje veiklą vykdančios 
įpareigotosios šalys, kaip nurodyta šio 
straipsnio 2 dalyje, nedarant poveikio 
8 straipsnio 8 ir 9 dalims, įgyvendintų 
8 straipsnio 1 dalyje nustatytą jų suminio 
galutinio energijos suvartojimo taupymo 



AD\1253596LT.docx 89/117 PE703.269v03-00

LT

reikalavimą. reikalavimą.

Pakeitimas 134

Pasiūlymas dėl direktyvos
11 straipsnio -1 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

1. Valstybės narės užtikrina, kad 
įmonės, kurių vidutinis metinis energijos 
suvartojimas per pastaruosius trejus metus, 
kartu sudėjus visus energijos nešiklius, 
viršijo 100 TJ, įgyvendintų energijos 
naudojimo vadybos sistemą. Energijos 
naudojimo vadybos sistemą sertifikuoja 
nepriklausoma įstaiga pagal atitinkamus 
Europos arba tarptautinius standartus.

1. Valstybės narės užtikrina, kad 
įmonės, kurių vidutinis metinis energijos 
suvartojimas per pastaruosius trejus metus, 
kartu sudėjus visus energijos nešiklius, 
viršijo 100 TJ, įgyvendintų energijos 
naudojimo vadybos sistemą. Valstybės 
narės gali remtis esamomis sistemomis, 
kad išvengtų nereikalingos papildomos 
biurokratijos ir išlaidų. Energijos 
naudojimo vadybos sistemą sertifikuoja 
nepriklausoma įstaiga pagal atitinkamus 
Europos arba tarptautinius standartus.

Pakeitimas 135

Pasiūlymas dėl direktyvos
11 straipsnio 2 dalies 1 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Valstybės narės užtikrina, kad įmonėms, 
kurių vidutinis metinis energijos 
suvartojimas per pastaruosius trejus metus, 
kartu sudėjus visus energijos nešiklius, 
viršijo 100 TJ ir kurios neįgyvendino 
energijos naudojimo vadybos sistemos, 
būtų taikomas energijos vartojimo auditas. 
Energijos vartojimo auditą nepriklausomai 
ir ekonomiškai efektyviai atlieka 
kvalifikuoti arba akredituoti ekspertai 
pagal 26 straipsnyje nustatytus 
reikalavimus arba jį įgyvendina ir prižiūri 
nepriklausomos institucijos pagal 
nacionalinės teisės aktus. Energijos 
vartojimo auditas atliekamas bent kas 
ketverius metus nuo ankstesnio energijos 
vartojimo audito dienos.

Valstybės narės užtikrina, kad įmonėms, 
kurių vidutinis metinis energijos 
suvartojimas per pastaruosius trejus metus, 
kartu sudėjus visus energijos nešiklius, 
viršijo 100 TJ ir kurios neįgyvendino 
energijos naudojimo vadybos sistemos, 
būtų taikomas energijos vartojimo auditas. 
Nedarant poveikio Tarybos direktyvos 
91/271/EEB1a taikymui, valstybės narės 
užtikrina, kad nuotekų valymo įrenginiai 
taip pat būtų audituojami. Įgyvendinus 
energijos vartojimo audito 
rekomendacijas, ne anksčiau kaip po 
vienų metų ir ne vėliau kaip po dvejų 
metų nuo darbų pabaigos atliekamas 
diagnostinis vertinimas po užbaigtų 
darbų. Energijos vartojimo auditą 



PE703.269v03-00 90/117 AD\1253596LT.docx

LT

nepriklausomai ir ekonomiškai efektyviai 
atlieka kvalifikuoti arba akredituoti 
ekspertai pagal 26 straipsnyje nustatytus 
reikalavimus ir jį įgyvendina ir prižiūri 
nepriklausomos institucijos pagal 
nacionalinės teisės aktus. Energijos 
vartojimo auditorių akreditavimas 
taikomas konkrečiam sektoriui, įskaitant 
pastatus, pramoninius procesus ir 
transportą. Energijos vartojimo auditas 
atliekamas bent kas ketverius metus nuo 
ankstesnio energijos vartojimo audito 
dienos.

______
1a 1991 m. gegužės 21 d. Tarybos 
direktyva 91/271/EEB dėl miesto nuotekų 
valymo (OL L 135, 1991 5 30, p. 40–52).

Pakeitimas 136

Pasiūlymas dėl direktyvos
11 straipsnio 2 dalies 2 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Energijos vartojimo audito rezultatai, 
įskaitant jo rekomendacijas, turi būti 
perduoti įmonės vadovybei. Valstybės 
narės užtikrina, kad rezultatai ir 
įgyvendintos rekomendacijos būtų 
skelbiami įmonės metinėje ataskaitoje, jei 
taikoma.

Energijos vartojimo audito rezultatai, 
įskaitant vandens vartojimo efektyvumą ir 
audito rekomendacijas, turi būti perduoti 
įmonės vadovybei. Valstybės narės 
užtikrina, kad rezultatai ir įgyvendintos 
rekomendacijos būtų skelbiami įmonės 
svetainėje, taip pat metinėje ataskaitoje, jei 
taikoma. Valstybės narės užtikrina, kad 
audito rekomendacijas įmonės 
įgyvendintų iki kito audito pagal VI priede 
nustatytus kriterijus.

Pakeitimas 137

Pasiūlymas dėl direktyvos
11 straipsnio 3 dalies 2 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Pirmoje pastraipoje nurodytas energijos Pirmoje pastraipoje nurodytas energijos 



AD\1253596LT.docx 91/117 PE703.269v03-00

LT

vartojimo auditas gali būti atliekamas 
įmonių vidaus ekspertų arba energijos 
vartojimo auditorių, jei atitinkama valstybė 
narė yra įdiegusi jo kokybės užtikrinimo ir 
tikrinimo sistemą, be kita ko, prireikus 
atlieka metinę atsitiktinę visų atliktų 
energijos vartojimo auditų bent statistiškai 
reikšmingos procentinės dalies atranką.

vartojimo auditas gali būti atliekamas 
įmonių vidaus ekspertų arba energijos 
vartojimo auditorių, jei atitinkama valstybė 
narė yra įdiegusi jo nešališkumo, 
kvalifikacijos ir kokybės užtikrinimo ir 
tikrinimo sistemą, be kita ko, prireikus 
atlieka metinę atsitiktinę visų atliktų 
energijos vartojimo auditų bent statistiškai 
reikšmingos procentinės dalies atranką.

Pakeitimas 138

Pasiūlymas dėl direktyvos
11 straipsnio 10 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

10. Nedarant poveikio 1–9 dalims, 
valstybės narės reikalauja, kad ne vėliau 
kaip 2024 m. kovo 15 d. ir po to kasmet 
kiekvieno jų teritorijoje esančio duomenų 
centro, kuriame suvartojama daug 
energijos, savininkai ir operatoriai viešai 
paskelbtų VI priede nurodytą informaciją 
(„Būtinieji duomenų centrų energijos 
vartojimo efektyvumo stebėsenos ir 
skelbimo reikalavimai“), o valstybės narės 
vėliau šią informaciją pateikia Komisijai.

10. Nedarant poveikio 1–9 dalims, 
valstybės narės reikalauja, kad ne vėliau 
kaip 2024 m. kovo 15 d. ir po to kasmet 
kiekvieno jų teritorijoje esančio duomenų 
centro, kurio įrengtosios IT galios poreikis 
yra lygus arba didesnis kaip 100 kW, 
savininkai ir operatoriai suderintu iš 
anksto numatytu formatu viešai paskelbtų 
VI priedo 2 punkte nurodytą informaciją, 
o valstybės narės vėliau šią informaciją 
pateikia Komisijai.

Pakeitimas 139

Pasiūlymas dėl direktyvos
22 straipsnio 1 dalies 1 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Valstybės narės imasi tinkamų priemonių, 
kad suteiktų galių energijos nepriteklių 
patiriantiems žmonėms, pažeidžiamiems 
vartotojams ir, kai taikoma, socialiniuose 
būstuose gyvenantiems žmonėms ir juos 
apsaugotų.

Valstybės narės parengia tvirtą ilgalaikę 
strategiją, pagal kurią vartotojams būtų 
teikiama tinkama techninė ir finansinė 
parama, įskaitant sprendimus, pavyzdžiui, 
mažiau teršiančių šildymo ar vėsinimo 
sistemų sprendimus, ir vykdoma 
stebėsena, informavimas, suteikiama galių 
energijos nepriteklių patiriantiems 
žmonėms, pažeidžiamiems vartotojams ir, 
kai taikoma, socialiniuose būstuose 



PE703.269v03-00 92/117 AD\1253596LT.docx

LT

gyvenantiems žmonėms ir jie apsaugomi, 
kad būtų sumažintas energijos 
nepriteklius.

Pakeitimas 140

Pasiūlymas dėl direktyvos
22 straipsnio 3 dalies b punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

b) investicijoms į energijos vartojimo 
efektyvumo didinimo priemones kaip 
prioritetiniams veiksmams kuo geriau 
panaudoja nacionaliniu ir Sąjungos 
lygmenimis prieinamą viešąjį finansavimą, 
įskaitant, kai taikytina, finansinį įnašą, kurį 
valstybė narė gauna iš Socialinio klimato 
fondo pagal [Socialinio klimato fondo 
reglamento (COM 2021 568 final) 9 ir 14 
straipsnius], ir pajamas iš apyvartinių 
taršos leidimų aukcionų pagal ES ATLPS 
[COM(2021) 551 final, 
2021/0211 (COD)];

b) investicijoms į energijos vartojimo 
efektyvumo didinimo priemones kaip 
prioritetiniams veiksmams kuo geriau 
panaudoja nacionaliniu ir Sąjungos 
lygmenimis prieinamą viešąjį finansavimą, 
įskaitant, kai taikytina, finansinį įnašą, kurį 
valstybė narė gauna iš Socialinio klimato 
fondo pagal [Socialinio klimato fondo 
reglamento 9 ir 14 straipsnius], ir pajamas 
iš apyvartinių taršos leidimų aukcionų 
pagal ES ATLPS, be kita ko, energijos 
nepriteklių patiriančių namų ūkių 
esminės renovacijos projektams;

Pakeitimas 141

Pasiūlymas dėl direktyvos
22 straipsnio 3 dalies e punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

e) skatina teikti techninę pagalbą 
socialiniams subjektams, siekiant skatinti 
pažeidžiamus vartotojus aktyviai dalyvauti 
energijos rinkoje ir teigiama linkme keisti 
savo energijos vartojimo įpročius;

e) skatina teikti techninę pagalbą 
socialiniams subjektams, siekiant skatinti 
pažeidžiamus vartotojus aktyviai dalyvauti 
energijos rinkoje ir teigiama linkme keisti 
savo energijos vartojimo įpročius, pvz., 
skatinti energijos nepriteklių patiriančius 
žmones, pažeidžiamus vartotojus, mažas 
pajamas gaunančius namų ūkius ir 
socialiniuose būstuose gyvenančius 
asmenis dalyvauti energetikos 
bendruomenėse;

Pakeitimas 142



AD\1253596LT.docx 93/117 PE703.269v03-00

LT

Pasiūlymas dėl direktyvos
22 straipsnio 4 dalies 2 pastraipos a punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

a) nustatyti nacionalines energijos 
nepritekliaus, energijos nepriteklių 
patiriančių ir pažeidžiamų vartotojų, 
įskaitant galutinius naudotojus, sąvokų 
apibrėžtis, rodiklius ir kriterijus;

a) nustatyti nacionalines energijos 
nepritekliaus, energijos nepriteklių 
patiriančių ir pažeidžiamų vartotojų, 
įskaitant galutinius naudotojus, sąvokų 
apibrėžtis, rodiklius ir kriterijus, kaip 
nustatyta 8 straipsnio 3 dalyje;

Pakeitimas 143

Pasiūlymas dėl direktyvos
22 straipsnio 4 dalies 2 pastraipos b punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

b) parengti arba patobulinti 
atitinkamus taikytinus ir praneštinus 
rodiklius ir duomenų rinkinius, susijusius 
su energijos nepritekliaus problema;

b) naudojant pagal lytį suskirstytus 
duomenis parengti arba patobulinti 
atitinkamus taikytinus ir praneštinus 
rodiklius ir duomenų rinkinius, susijusius 
su energijos nepritekliaus problema;

Pakeitimas 144

Pasiūlymas dėl direktyvos
22 straipsnio 4 a dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

4a. Valstybės narės užtikrina, kad 
pažeidžiami vartotojai turėtų prieigą prie 
„energijos vartojimo efektyvumo paslaugų 
centro“ ar bet kurio kito esamo subjekto, 
kuris atlieka šias užduotis:
a) sudaro palankesnes sąlygas 
socialinių darbuotojų teikiamai paramai 
vieno langelio principu, suteikiant 
socialinių, administracinių ir finansinių 
galimybių koordinuojant įvairias 
organizacijas, pvz.,, socialinius ir darbo 
centrus, konsultacijų skolų klausimais 
centrus ir nacionalinį ekspertų tinklą;



PE703.269v03-00 94/117 AD\1253596LT.docx

LT

b) teikia techninę paramą ir energijos 
vartojimo efektyvumo ekspertų 
konsultacijas pagal nacionalinę vieno 
langelio principu veikiančią sistemą, kaip 
nurodyta 21 straipsnio 2 dalyje;
c) užtikrina bei sąžiningai, pagrįstai 
ir tinkamai teikia finansinius išteklius 
energijos vartojimo efektyvumo paslaugų 
centro ar kito subjekto investicijoms į 
energijos vartojimo efektyvumą. Valstybės 
narės, skirdamos tokį finansavimą, gali 
naudoti arba derinti esamas ar naujas 
priemones, įskaitant ekonomikos 
gaivinimo ir atsparumo didinimo 
priemonę, nustatytą Europos Parlamento 
ir Tarybos reglamentu (ES) 2021/2411a, 
nedarant poveikio esamos direktyvos 
taikymui;
d)  užtikrina veiksmingą ir 
nepriklausomą neteisminio ginčų 
sprendimo mechanizmą ir veiksmingą 
skundų nagrinėjimo procedūrą 
vartotojams, kaip nurodyta 21 straipsnio 
4 dalyje.
___________
1a 2021 m. vasario 12 d. Europos 
Parlamento ir Tarybos reglamentas 
(ES) 2021/241, kuriuo nustatoma 
ekonomikos gaivinimo ir atsparumo 
didinimo priemonė (OL L 57, 2021 2 18, 
p. 17).

Pakeitimas 145

Pasiūlymas dėl direktyvos
23 straipsnio -1 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

1. Kiekviena valstybė narė, 
įgyvendindama savo integruotą nacionalinį 
energetikos ir klimato srities veiksmų 
planą, paskesnį integruotą nacionalinį 
energetikos ir klimato srities veiksmų planą 
ir atitinkamas pažangos ataskaitas, 
pateiktus pagal Reglamentą (ES) 

1. Kiekviena valstybė narė, 
įgyvendindama savo integruotą nacionalinį 
energetikos ir klimato srities veiksmų 
planą, paskesnį integruotą nacionalinį 
energetikos ir klimato srities veiksmų planą 
ir atitinkamas pažangos ataskaitas, 
pateiktus pagal Reglamentą (ES) 



AD\1253596LT.docx 95/117 PE703.269v03-00

LT

2018/1999, pateikia Komisijai išsamų 
šildymo ir vėsinimo vertinimą. Tame 
išsamiame vertinime pateikiama IX priede 
nurodyta informacija ir kartu pateikiamas 
vertinimas, atliktas pagal Direktyvos (ES) 
2018/2001 15 straipsnio 7 dalį.

2018/1999, pateikia Komisijai išsamų 
šildymo ir vėsinimo vertinimą. Pirkimo 
dokumentuose pateikiama bent IX priede 
nustatyta informacija. Ji apima 
informaciją apie kogeneracijos objektus ir 
įrenginius esamuose centralizuoto 
šilumos ir vėsumos tiekimo tinkluose ir 
jais susijusių energijos taupymo 
galimybių vertinimą. Ta informacija 
apima bent duomenis apie sistemos 
efektyvumą, sistemos nuostolius, 
prijungtų vartotojų tankį, tinklo 
nuostolius ir temperatūros skirtumus, 
pirminės energijos ir galutinės energijos 
suvartojimą, išmetamųjų teršalų faktorius 
ir energijos šaltinių pradinės grandies 
grandines. Tie duomenys yra paskelbiami. 
Išsamiame vertinime pateikiamas 
vertinimas, atliktas pagal Direktyvos (ES) 
2018/2001 15 straipsnio 7 dalį. Valstybės 
narės užtikrina, kad bent vienas iš 
alternatyvių baziniam scenarijui 
scenarijus, kuris turi būti parengtas 
atliekant išsamų vertinimą pagal IX 
priedo 8 punktą, leistų nacionaliniame 
šildymo ir vėsinimo sektoriuje pasiekti 
tokią energijos iš atsinaujinančiųjų 
išteklių dalį, kuri leistų ne vėliau kaip iki 
2050 m. pasiekti poveikio klimatui 
neutralumo tikslą, kaip nustatyta 
Reglamente (ES) 2021/1119.

Pakeitimas 146

Pasiūlymas dėl direktyvos
23 straipsnio 2 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

2. Valstybės narės užtikrina, kad 
visuomenei būtų suteikta galimybė 
dalyvauti rengiant šildymo ir vėsinimo 
planus, atliekant išsamų vertinimą ir 
formuojant politiką bei priemones.

2. Valstybės narės užtikrina, kad 
visuomenei ir atitinkamiems 
suinteresuotiesiems subjektams, įskaitant 
pramonę, būtų suteikta galimybė dalyvauti 
rengiant šildymo ir vėsinimo planus, 
atliekant išsamų vertinimą ir formuojant 
politiką bei priemones.



PE703.269v03-00 96/117 AD\1253596LT.docx

LT

Pakeitimas 147

Pasiūlymas dėl direktyvos
23 straipsnio 3 dalies 2 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Valstybės narės paskiria kompetentingas 
institucijas, atsakingas už kaštų ir naudos 
analizių atlikimą, pateikia išsamias 
metodikas ir prielaidas pagal X priedą ir 
nustato bei viešai paskelbia ekonominės 
analizės procedūras.

Valstybės narės paskiria kompetentingas 
institucijas, atsakingas už kaštų ir naudos 
analizių atlikimą, pateikia išsamias 
metodikas ir prielaidas pagal X priedą ir 
nustato bei viešai paskelbia ekonominės 
analizės procedūras. Siekdama užtikrinti 
valstybių narių analizės palyginamumą ir 
nuoseklumą, Komisija bendradarbiauja 
su paskirtomis kompetentingomis 
institucijomis, kad pateiktų geriausias 
Europos energijos ir CO2 kainų raidos 
prognozes ir Europos diskonto normas.

Pakeitimas 148

Pasiūlymas dėl direktyvos
23 straipsnio 4 dalies 1 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Tais atvejais, kai, atlikus 1 dalyje nurodytą 
vertinimą ir 3 dalyje nurodytą analizę 
nustatomos galimybės taikyti didelio 
naudingumo kogeneraciją ir (arba) 
efektyvų centralizuotą šilumos ir vėsumos 
tiekimą, kurio nauda viršija kaštus, 
valstybės narės, vadovaudamosi 1 dalimi ir 
24 straipsnio 4 ir 6 dalimis, imasi tinkamų 
priemonių, kad būtų sukurta efektyvi 
centralizuoto šilumos ir vėsumos tiekimo 
infrastruktūra ir (arba) kad būtų pasirengta 
plėtoti didelio naudingumo kogeneraciją, 
taip pat naudoti šildymo ir vėsinimo 
energiją iš atliekinės šilumos ir 
atsinaujinančiųjų energijos išteklių.

Tais atvejais, kai, atlikus 1 dalyje nurodytą 
vertinimą ir 3 dalyje nurodytą analizę 
nustatomos galimybės taikyti didelio 
naudingumo kogeneraciją ir (arba) 
efektyvų centralizuotą šilumos ir vėsumos 
tiekimą, kurio nauda viršija kaštus, 
valstybės narės, vadovaudamosi 1 dalimi ir 
24 straipsnio 4 ir 6 dalimis, imasi tinkamų 
priemonių, kad būtų sukurta efektyvi 
centralizuoto šilumos ir vėsumos tiekimo 
infrastruktūra ir (arba) kad būtų pasirengta 
plėtoti didelio naudingumo kogeneraciją, 
taip pat naudoti šildymo ir vėsinimo 
energiją iš atliekinės šilumos ir 
atsinaujinančiųjų energijos išteklių, 
laikantis tvarumo ir išmetamo šiltnamio 
efektą sukeliančių dujų kiekio kriterijų, 
nustatytų Europos Parlamento ir Tarybos 
direktyvoje (ES) 2022/..., kuria dėl 
skatinimo naudoti atsinaujinančiųjų 
išteklių energiją iš dalies keičiama 



AD\1253596LT.docx 97/117 PE703.269v03-00

LT

Europos Parlamento ir Tarybos direktyva 
(ES) 2018/2001, Europos Parlamento ir 
Tarybos reglamentas (ES) 2018/1999 ir 
Europos Parlamento ir Tarybos direktyva 
98/70/EB ir panaikinama Tarybos 
direktyva (ES) 2015/652.

Pakeitimas 149

Pasiūlymas dėl direktyvos
23 straipsnio 5 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

5. Valstybės narės priima politiką ir 
priemones, kuriomis užtikrinama, kad 
pagal 1 dalį atlikus išsamius vertinimus 
nustatytas potencialas būtų išnaudotas. Į 
šias politiką ir priemones įtraukiami bent 
IX priede nustatyti elementai. Kiekviena 
valstybė narė praneša apie tą politiką ir 
priemones atnaujindama savo integruotą 
nacionalinį energetikos ir klimato srities 
veiksmų planą, rengdama savo paskesnį 
integruotą nacionalinį energetikos ir 
klimato srities veiksmų planą ir atitinkamas 
pažangos ataskaitas, teikiamus pagal 
Reglamentą (ES) 2018/1999.

5. Valstybės narės priima politiką ir 
priemones, kuriomis užtikrinama, kad 
pagal 1 dalį atlikus išsamius vertinimus 
nustatytas potencialas būtų išnaudotas. Į 
šias politiką ir priemones įtraukiami bent 
IX priede nustatyti elementai. Kiekviena 
valstybė narė praneša apie tą politiką ir 
priemones atnaujindama savo integruotą 
nacionalinį energetikos ir klimato srities 
veiksmų planą, rengdama savo paskesnį 
integruotą nacionalinį energetikos ir 
klimato srities veiksmų planą ir atitinkamas 
pažangos ataskaitas, teikiamus pagal 
Reglamentą (ES) 2018/1999. Valstybės 
narės paaiškina, ar politika ir priemonės 
yra suderintos su scenarijumi, kuris leistų 
pasiekti tokią energijos iš 
atsinaujinančiųjų išteklių dalį, kuri leistų 
ne vėliau kaip iki 2050 m. pasiekti 
poveikio klimatui neutralumo tikslą, 
nustatytą Reglamente (ES) 2021/1119, 
kaip nurodyta šio straipsnio 1 dalyje.

Pakeitimas 150

Pasiūlymas dėl direktyvos
23 straipsnio 6 dalies 1 pastraipos įžanginė dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

6. Valstybės narės skatina regionines 
ir vietos valdžios institucijas parengti 

6. Valstybės narės užtikrina, kad 
regionines ir vietos valdžios institucijas 



PE703.269v03-00 98/117 AD\1253596LT.docx

LT

vietos šildymo ir vėsinimo planus bent tose 
savivaldybėse, kurių bendras gyventojų 
skaičius viršija 50 000.

parengtų vietos šildymo ir vėsinimo planus 
bent tose bendruomenėse ir savivaldybėse, 
kurių bendras gyventojų skaičius viršija 
25 000.

Pakeitimas 151

Pasiūlymas dėl direktyvos
23 straipsnio 6 dalies 1 pastraipos a punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

a) grindžiami informacija ir 
duomenimis, pateiktais išsamiuose 
vertinimuose, atliktuose pagal 1 dalį, juose 
turėtų būti pateikti galimo energijos 
vartojimo efektyvumo didinimo, be kita ko, 
panaudojant atliekinę šilumą, ir 
atsinaujinančiųjų išteklių energijos 
naudojimo šildymo ir vėsinimo reikmėms 
toje konkrečioje vietovėje įverčiai ir 
žemėlapis;

a) grindžiami informacija ir 
duomenimis, pateiktais išsamiuose 
vertinimuose, atliktuose pagal 1 dalį, juose 
turėtų būti pateikti galimo energijos 
vartojimo efektyvumo didinimo, be kita ko, 
panaudojant atliekinę šilumą, 
atsinaujinančiųjų išteklių energijos 
naudojimo šildymo ir vėsinimo reikmėms 
toje konkrečioje vietovėje įverčiai ir 
žemėlapis ir parengta strategija, pagal 
kurią iškastinį kurą naudojantys šildymo 
ir vėsinimo prietaisai būtų keičiami 
atsinaujinančiąja energija grindžiamomis 
alternatyvomis, remiantis pagal 1 dalį 
atliktų vertinimų scenarijumi, kuris leistų 
pasiekti tokią energijos iš 
atsinaujinančiųjų išteklių dalį, kuri leistų 
ne vėliau kaip iki 2050 m. pasiekti 
poveikio klimatui neutralumo tikslą;

Pakeitimas 152

Pasiūlymas dėl direktyvos
23 straipsnio 6 dalies 1 pastraipos d a punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

da) juose turėtų būti įvertinama, kaip 
atsinaujinančiųjų išteklių energijos 
bendrijos ir kitos piliečių vadovaujamos 
iniciatyvos gali iš esmės prisidėti prie 
vietos šildymo ir vėsinimo projektų 
įgyvendinimo;



AD\1253596LT.docx 99/117 PE703.269v03-00

LT

Pakeitimas 153

Pasiūlymas dėl direktyvos
23 straipsnio 6 dalies 1 pastraipos d b punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

db) į juos turėtų būti įtraukta 
strategija, apimanti politikos ir priemonių 
rinkinį, kuriuo pažeidžiamiems energijos 
nepriteklių patiriantiems namų ūkiams 
bus suteikta galimybė pereiti prie 
atsinaujinančiųjų išteklių energijos 
šildymo ir vėsinimo pagal 22 straipsnio 
nuostatas;

Pakeitimas 154

Pasiūlymas dėl direktyvos
23 straipsnio 6 dalies 1 pastraipos d c punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

dc) juose turėtų būti įvertinama, kaip 
finansuoti nustatytų politikos krypčių ir 
priemonių įgyvendinimą, ir turėtų būti 
numatyti finansiniai mechanizmai, 
leidžiantys vartotojams pereiti prie 
šildymo ir vėsinimo iš atsinaujinančių 
energijos išteklių;

Pakeitimas 155

Pasiūlymas dėl direktyvos
23 straipsnio 6 dalies 1 pastraipos e a punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

ea) juose turėtų būti išnagrinėjama 
galima sinergija su kaimyninių regionų ar 
vietos valdžios institucijų planais skatinti 
bendras investicijas, masto ekonomiją ir 
ekonominį efektyvumą;

Pakeitimas 156



PE703.269v03-00 100/117 AD\1253596LT.docx

LT

Pasiūlymas dėl direktyvos
23 straipsnio 6 dalies 1 pastraipos e b punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

eb) į juos turėtų būti įtraukiamos oro 
taršos mažinimo priemonės, skirtos vidaus 
ir lauko oro kokybės kontrolei.

Pakeitimas 157

Pasiūlymas dėl direktyvos
23 straipsnio 6 dalies 2 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Valstybės narės užtikrina, kad visuomenei 
būtų suteikta galimybė dalyvauti rengiant 
šildymo ir vėsinimo planus, atliekant 
išsamų vertinimą ir formuojant politiką bei 
priemones.

Valstybės narės užtikrina, kad visuomenei 
ir atitinkamiems suinteresuotiesiems 
subjektams, įskaitant pramonę, būtų 
suteikta galimybė dalyvauti rengiant 
šildymo ir vėsinimo planus, atliekant 
išsamų vertinimą ir formuojant politiką bei 
priemones. Jos užtikrina, kad internetiniai 
spalvų intensyvumo žemėlapiai būtų 
prieinami visuomenei ir kad visuomenė 
būtų informuojama apie galimybes steigti 
atsinaujinančiųjų išteklių energijos 
bendrijas, siekiant nukreipti vietos 
veiksmus į energijos vartojimo 
efektyvumo didinimą vietos šildymo ir 
vėsinimo sektoriuje.

Pakeitimas 158

Pasiūlymas dėl direktyvos
24 straipsnio 2 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

2. Valstybės narės užtikrina, kad 
pastatyta arba iš esmės atnaujinta 
centralizuoto šilumos ir vėsumos tiekimo 
sistema atitiktų 1 dalyje nustatytus 
kriterijus, taikytinus tuo metu, kai ji 
pradedama naudoti arba toliau naudojama 

2. Valstybės narės užtikrina, kad 
pastatyta arba iš esmės atnaujinta 
centralizuoto šilumos ir vėsumos tiekimo 
sistema atitiktų 1 dalyje nustatytus 
kriterijus, taikytinus tuo metu, kai ji 
pradedama naudoti arba toliau naudojama 



AD\1253596LT.docx 101/117 PE703.269v03-00

LT

po atnaujinimo. Be to, valstybės narės 
užtikrina, kad, pastačius arba iš esmės 
atnaujinus centralizuoto šilumos ir 
vėsumos tiekimo sistemą, esamuose 
šilumos šaltiniuose nedidėtų iškastinio 
kuro, išskyrus gamtines dujas, naudojimas, 
palyginti su vidutiniu metiniu suvartojimu 
per paskutinius trejus kalendorinius 
sistemos naudojimo visu pajėgumu metus 
prieš atnaujinant, ir kad visuose naujuose 
tos sistemos šilumos šaltiniuose nebūtų 
naudojamas kitoks nei gamtinės dujos 
iškastinis kuras.

po atnaujinimo. Be to, valstybės narės 
užtikrina, kad, iš esmės atnaujinus 
centralizuoto šilumos ir vėsumos tiekimo 
sistemą, esamuose šilumos šaltiniuose 
nedidėtų iškastinio kuro naudojimas, 
palyginti su vidutiniu metiniu suvartojimu 
per paskutinius trejus kalendorinius 
sistemos naudojimo visu pajėgumu metus 
prieš atnaujinant, kad visuose naujuose tos 
sistemos šilumos šaltiniuose nebūtų 
naudojamas iškastinis kuras ir kad, jeigu 
naujai įrengta centralizuoto šilumos ir 
vėsumos tiekimo sistema ar atlikus 
atnaujinimo projektą centralizuoto 
šilumos ir vėsumos tiekimo sistema 
neatitinka 1 dalies d punkte nustatyto 
kriterijaus, projektas yra platesnio plano, 
kuriuo siekiama to kriterijaus, dalis. Be 
to, valstybės narės užtikrina, kad būtų 
sudaryti ir paskelbti esamų centralizuoto 
šilumos ir vėsumos tiekimo sistemų 
geografiniai maršrutai. 

Pakeitimas 159

Pasiūlymas dėl direktyvos
24 straipsnio 3 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

3. Valstybės narės užtikrina, kad nuo 
2025 m. sausio 1 d. ir vėliau kas penkerius 
metus visų esamų centralizuoto šilumos ir 
vėsumos tiekimo sistemų, kurių bendra 
atiduodamoji galia viršija 5 MW ir kurios 
neatitinka 1 dalies b–e punktuose nustatytų 
kriterijų, operatoriai parengtų planą, kaip 
padidinti pirminės energijos vartojimo 
efektyvumą ir atsinaujinančiųjų išteklių 
energijos dalį. Į planą įtraukiamos 
priemonės, kuriomis siekiama užtikrinti 
atitiktį 1 dalies b–e punktuose 
nustatytiems kriterijams, ir jį patvirtina 
kompetentinga institucija.

3. Valstybės narės užtikrina, kad nuo 
2025 m. sausio 1 d. ir vėliau kas penkerius 
metus visų esamų centralizuoto šilumos ir 
vėsumos tiekimo sistemų, kurių bendra 
atiduodamoji galia viršija 5 MW ir kurios 
neatitinka 1 dalies b–e punktuose nustatytų 
kriterijų, operatoriai parengtų planą, kaip 
padidinti pirminės energijos vartojimo 
efektyvumą ir atsinaujinančiųjų išteklių 
energijos dalį bei sumažinti paskirstymo 
nuostolius. Į planą įtraukiamos priemonės, 
kuriomis siekiama užtikrinti atitiktį 1 dalies 
e punkte nustatytam kriterijui, ir jį 
patvirtina kompetentinga institucija.

Pakeitimas 160



PE703.269v03-00 102/117 AD\1253596LT.docx

LT

Pasiūlymas dėl direktyvos
24 straipsnio 3 a dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

3a. Siekiant atitikties šiam straipsniui, 
atsižvelgiama tik į atsinaujinančiųjų 
išteklių energiją, atitinkančią tvarumo ir 
išmetamo šiltnamio efektą sukeliančių 
dujų kiekio kriterijus, nustatytus Europos 
Parlamento ir Tarybos direktyvoje (ES) 
2022/..., kuria dėl skatinimo naudoti 
atsinaujinančiųjų išteklių energiją iš 
dalies keičiama Europos Parlamento ir 
Tarybos direktyva (ES) 2018/2001, 
Europos Parlamento ir Tarybos 
reglamentas (ES) 2018/1999 ir Europos 
Parlamento ir Tarybos direktyva 
98/70/EB ir panaikinama Tarybos 
direktyva (ES) 2015/65. 

Pakeitimas 161

Pasiūlymas dėl direktyvos
24 straipsnio 4 dalies 1 pastraipos d punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

d) duomenų centrą, kurio bendra 
vardinė vartojamoji galia viršija 1 MW, 
siekiant įvertinti atliekinės šilumos 
naudojimo ekonomiškai pagrįstai paklausai 
patenkinti ir to įrenginio prijungimo prie 
centralizuoto šilumos tiekimo tinklo arba 
efektyvios / atsinaujinančiųjų išteklių 
energijos centralizuoto vėsinimo sistemos 
kaštus ir naudą. Atliekant analizę 
atsižvelgiama į vėsinimo sistemos 
sprendimus, leidžiančius atliekinę šilumą 
pašalinti arba surinkti esant naudingajai 
temperatūrai minimaliomis pagalbinėmis 
energijos sąnaudomis.

d) duomenų centrą, kurio bendra 
vardinė vartojamoji galia viršija 100 kW, 
siekiant įvertinti atliekinės šilumos 
naudojimo ekonomiškai pagrįstai paklausai 
patenkinti ir to įrenginio prijungimo prie 
centralizuoto šilumos tiekimo tinklo arba 
efektyvios / atsinaujinančiųjų išteklių 
energijos centralizuoto vėsinimo sistemos 
kaštus ir naudą. Atliekant analizę 
atsižvelgiama į vėsinimo sistemos 
sprendimus, leidžiančius atliekinę šilumą 
pašalinti arba surinkti esant naudingajai 
temperatūrai minimaliomis pagalbinėmis 
energijos sąnaudomis.

Pakeitimas 162



AD\1253596LT.docx 103/117 PE703.269v03-00

LT

Pasiūlymas dėl direktyvos
24 straipsnio 5 dalies c punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

c) duomenų centrams, kurių atliekinė 
šiluma yra arba bus naudojama 
centralizuoto šilumos tiekimo tinkle arba 
tiesiogiai patalpoms šildyti, buitiniam 
karštam vandeniui ruošti arba kitoms 
reikmėms pastate ar pastatų grupėje, 
kurioje yra atitinkamas duomenų centras.

c) duomenų centrams, kurių atliekinė 
šiluma yra arba bus naudojama 
centralizuoto šilumos tiekimo tinkle arba 
tiesiogiai patalpoms šildyti, buitiniam 
karštam vandeniui ruošti arba kitoms 
reikmėms pastate ar pastatų grupėje, 
kurioje yra atitinkamas duomenų centras, 
taip pat kitoms reikmėms aplink duomenų 
centrą esančioje vietovėje.

Pakeitimas 163

Pasiūlymas dėl direktyvos
28 straipsnio 9 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

9. Valstybės narės gali įsteigti 
nacionalinį energijos vartojimo 
efektyvumo fondą. Šio fondo tikslas – 
įgyvendinti energijos vartojimo 
efektyvumo priemones, įskaitant 
priemones pagal 8 straipsnio 3 dalį ir 22 
straipsnį, pirmenybę teikiant 
pažeidžiamiems vartotojams, energijos 
nepriteklių patiriantiems žmonėms ir, kai 
taikoma, socialiniuose būstuose 
gyvenantiems žmonėms ir įgyvendinti 
nacionalines energijos vartojimo 
efektyvumo priemones, siekiant padėti 
valstybėms narėms užtikrinti 4 straipsnio 
2 dalyje nurodytus nacionalinius 
energijos vartojimo efektyvumo įnašus ir 
orientacines trajektorijas. Nacionalinis 
energijos vartojimo efektyvumo fondas 
gali būti finansuojamas pajamomis iš 
pastatų ir transporto sektoriams skirtų 
apyvartinių taršos leidimų aukcionų pagal 
ES apyvartinių taršos leidimų prekybos 
sistemą.

9. Valstybės narės gali įsteigti 
nacionalinį energijos vartojimo 
efektyvumo fondą. Šio fondo tikslas –
įgyvendinti energijos vartojimo 
efektyvumo priemones, kuriomis remiami 
valstybių narių nacionaliniai įnašai pagal 
4 straipsnio 2 dalį. Valstybės narės 
atsižvelgia į vertę, reikalingą 
planuojamoms energijos vartojimo 
efektyvumo didinimo priemonėms, 
kuriomis siekiama sumažinti energijos 
nepriteklių, įgyvendinti. Pagal 8 straipsnio 
3 dalį ir 22 straipsnį nacionaliniu 
energijos vartojimo efektyvumo fondu 
remiamas priemonių, skirtų 
pažeidžiamiems vartotojams, energijos 
nepriteklių patiriantiems žmonėms ir, kai 
taikoma, socialiniuose būstuose 
gyvenantiems žmonėms, įgyvendinimas. 
Nacionalinis energijos vartojimo 
efektyvumo fondas gali būti finansuojamas 
pajamomis iš pastatų ir transporto 
sektoriams skirtų apyvartinių taršos 
leidimų aukcionų pagal ES apyvartinių 
taršos leidimų prekybos sistemą.



PE703.269v03-00 104/117 AD\1253596LT.docx

LT

Pakeitimas 164

Pasiūlymas dėl direktyvos
31 straipsnio 3 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

3. Komisijai pagal 32 straipsnį 
suteikiami įgaliojimai priimti 
deleguotuosius aktus, kuriais ši direktyva 
papildoma nuostatomis, pagal kurias, 
pasikonsultavus su atitinkamais 
suinteresuotaisiais subjektais, nustatoma 
bendra Sąjungos teritorijoje esančių 
duomenų centrų tvarumo vertinimo 
sistema. Sistemoje nustatoma duomenų 
centrų darnumo rodiklių apibrėžtis ir 
pagal šios direktyvos 11 straipsnio 10 dalį 
apibrėžiamos mažiausios didelio energijos 
suvartojimo ribinės vertės ir nustatomi 
pagrindiniai rodikliai bei jų matavimo 
metodika.

3. Komisijai pagal 32 straipsnį 
suteikiami įgaliojimai iki 2023 m. gruodžio 
31 d. priimti deleguotuosius aktus, kuriais 
ši direktyva papildoma nuostatomis, pagal 
kurias, pasikonsultavus su atitinkamais 
suinteresuotaisiais subjektais, nustatomi 
Sąjungos teritorijoje esančių duomenų 
centrų minimalūs energinio naudingumo 
standartai ir pagrindiniai rodikliai bei 
metodika, kaip duomenų centrams juos 
atitikti.

Pagrindimas

Būtina vidinei teksto logikai ir darnai.

Pakeitimas 165

Pasiūlymas dėl direktyvos
III priedo a punkto 1 pastraipos 3 įtrauka

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

— iš kogeneracijos įrenginių, kuriuose 
deginamas iškastinis kuras, tiesiogiai 
išmetama mažiau nei 270 g CO2 
pagaminant 1 kWh bendros energijos 
(įskaitant šildymo ir vėsinimo, elektros ir 
mechaninę energiją);

— iš kogeneracijos įrenginių, kuriuose 
deginamas iškastinis kuras, išmetamos 
šiltnamio efektą sukeliančios dujos 
(įskaitant šildymo ir vėsinimo, elektros ir 
mechaninę energiją) atitinka taksonomijos 
reglamente (Reglamentas (ES) 2020/852) 
nustatytus kriterijus;

Pakeitimas 166



AD\1253596LT.docx 105/117 PE703.269v03-00

LT

Pasiūlymas dėl direktyvos
III priedo a punkto 1 dalies ketvirta įtrauka

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

— kai kogeneracijos įrenginys 
pastatomas arba iš esmės atnaujinamas, 
valstybės narės užtikrina, kad esamuose 
šilumos šaltiniuose iškastinio kuro, 
išskyrus gamtines dujas, suvartojimas 
nepadidėtų, palyginti su trejų prieš 
rekonstrukciją metų vidutiniu metiniu 
veikiant visu pajėgumu suvartotu kiekiu, ir 
kad tos sistemos visuose naujuose šilumos 
šaltiniuose nebūtų naudojamas iškastinis 
kuras, išskyrus gamtines dujas.

— kai kogeneracijos įrenginys 
pastatomas arba iš esmės atnaujinamas, 
valstybės narės užtikrina, kad esamuose 
šilumos šaltiniuose iškastinio kuro 
suvartojimas nepadidėtų, palyginti su trejų 
prieš rekonstrukciją metų vidutiniu metiniu 
veikiant visu pajėgumu suvartotu kiekiu, ir 
kad tos sistemos visuose naujuose šilumos 
šaltiniuose nebūtų naudojamas iškastinis 
kuras, ir užtikrina griežtus tvarumo 
kriterijus atsinaujinančiųjų išteklių 
energijai esamuose šilumos šaltiniuose 
pagal Direktyvos 2018/2001/ES 
29 straipsnio 2–7 dalis.

Pakeitimas 167

Pasiūlymas dėl direktyvos
IV priedo 1 dalies c punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

c) kai produktui arba paslaugai 
taikomi Sąjungos žaliojo viešojo pirkimo 
kriterijai, aktualūs produkto arba paslaugos 
energijos vartojimo efektyvumui, įskaitant, 
be kita ko, duomenų centrų, serverių 
patalpų ir debesijos paslaugų viešojo 
pirkimo kriterijus, Sąjungos kelių 
apšvietimo įrangos ir šviesoforų žaliojo 
viešojo pirkimo kriterijus, Sąjungos 
kompiuterių, monitorių, planšetinių 
kompiuterių ir išmaniųjų telefonų žaliojo 
viešojo pirkimo kriterijus, deda visas 
pastangas pirkti tik produktus ir paslaugas, 
kurie atitinka bent nustatytas atitinkamų 
Sąjungos žaliojo viešojo pirkimo kriterijų 
pagrindinių kriterijų lygio technines 
specifikacijas;

c) kai produktui arba paslaugai 
taikomi Sąjungos žaliojo viešojo pirkimo 
kriterijai, aktualūs produkto arba paslaugos 
energijos vartojimo efektyvumui ir 
aspektams, turintiems įtakos energijos 
vartojimo efektyvumui, pavyzdžiui, 
vandens naudojimui ir atliekų 
susidarymui, perka tik produktus ir 
paslaugas, kurie atitinka bent nustatytas 
atitinkamų Sąjungos žaliojo viešojo 
pirkimo kriterijų pagrindinių kriterijų lygio 
technines specifikacijas;

Pakeitimas 168



PE703.269v03-00 106/117 AD\1253596LT.docx

LT

Pasiūlymas dėl direktyvos
IV priedo 1 pastraipos f punkto įžanginė dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

f) perka tik tuos pastatus arba sudaro 
naujas nuomos sutartis tik dėl tų pastatų, 
kurie atitinka bent Direktyvos 2010/31/ES 
4 straipsnio 1 dalyje nurodytus 
minimalius energinio naudingumo 
reikalavimus, išskyrus tuos atvejus, kai 
nebent pirkimo tikslas yra:

f) sudaro naujas nuomos sutartis tik 
dėl tų pastatų, kurie pagal energinio 
naudingumo sertifikatą priskiriami vienai 
iš dviejų aukščiausių energinio 
naudingumo klasių; perka tik tuos 
pastatus, kurie yra beveik nulinės 
energijos pastatai, arba visai netaršūs 
pastatai, išskyrus atvejus, kai pirkimo 
tikslas yra:

Pakeitimas 169

Pasiūlymas dėl direktyvos
IV priedo 1 dalies f punkto i papunktis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

i) atlikti esminę renovaciją ar 
nugriauti;

i) atlikti esminę renovaciją, kad 
pastatas būtų pertvarkytas į beveik nulinės 
energijos pastatą arba visai netaršų 
pastatą, ar nugriauti;

Pakeitimas 170

Pasiūlymas dėl direktyvos
V priedo 5 punkto 1 dalies m punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

m) skaičiavimo metodiką, įskaitant tai, 
kaip buvo nustatytas papildomumas ir 
reikšmingumas, ir kurios metodikos ir 
kriterijai naudojami numanomam ir 
moduliuotam sutaupytos energijos kiekiui 
nustatyti;

m) skaičiavimo metodiką, įskaitant tai, 
kaip buvo nustatytas papildomumas ir 
reikšmingumas, kurios metodikos ir 
kriterijai naudojami numanomam ir 
moduliuotam sutaupytos energijos kiekiui 
nustatyti ir kaip buvo atsižvelgta į 
sutaupytos energijos ex post vertinimo 
rezultatus;

Pakeitimas 171



AD\1253596LT.docx 107/117 PE703.269v03-00

LT

Pasiūlymas dėl direktyvos
V priedo 5 a punktas (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

5a. Sutaupytos energijos ex post 
vertinimas
Valstybės narės paskiria nepriklausomą 
subjektą, kuris atliktų skaidrų sutaupytos 
energijos, sutaupytos taikant politikos 
priemones, ex post vertinimus, kad 
įvertintų, ar numatytas sutaupytas 
energijos kiekis pasitvirtino, ir informuotų 
apie būsimus ex ante sutaupytos energijos 
skaičiavimus.
Ex post vertinimai atliekami iki 2025 m. 
gruodžio 31 d., o vėliau – kas penkerius 
metus.
Ex post vertinimai skelbiami viešai ir apie 
juos pranešama Komisijai. Į kiekvieną 
ex post vertinimą įtraukiama:
a) energijos sutaupymo įvertis naudojant 
energijos suvartojimo duomenis iš 
reprezentatyvaus ir statistiškai reikšmingo 
energijos vartojimo efektyvumo veiksmų 
ėminio. Ėminio energijos suvartojimo 
duomenys turėtų būti lyginami su 
priešingos padėties energijos suvartojimo 
įverčiais, t. y. kiek energijos būtų 
suvartojama netaikant politikos 
priemonės. Priešingos padėties energijos 
suvartojimo įverčiai turėtų būti pagrįsti 
ankstesniu energijos suvartojimu ir visais 
kitais atitinkamais kintamaisiais, 
turinčiais didelį poveikį energijos 
suvartojimui, pavyzdžiui, lauko oro 
temperatūra;
b) sutaupytos energijos įverčius atlikus 
įvertinimą ir energijos, kurios buvo 
tikimasi sutaupyti įgyvendinant politikos 
priemonę, palyginimas;
c) rekomendacijų, kaip patobulinti 
numatomos sutaupytos energijos ex ante 
skaičiavimą, sąrašas, kai vertinimo metu 
daroma išvada, kad numatomos 



PE703.269v03-00 108/117 AD\1253596LT.docx

LT

sutaupytos energijos ir ex post energijos 
suvartojimo duomenys neatitinka.
Šis reikalavimas netaikomas sutaupytam 
energijos kiekiui, apskaičiuotam 
naudojant sutaupyto kiekio išmatavimo 
metodą. 

Pakeitimas 172

Pasiūlymas dėl direktyvos
VI priedo 1 dalies a punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

a) jis pagrįstas naujausiais, 
išmatuotais ir galimais atkartoti 
duomenimis apie energijos suvartojimą ir 
apkrovos charakteristikomis (elektros 
energijos atveju) bei;

a) jis pagrįstas naujausiais, 
išmatuotais ir galimais atkartoti 
duomenimis apie energijos suvartojimą ir 
apkrovos charakteristikomis (elektros 
energijos atveju) bei vandens suvartojimą;

Pakeitimas 173

Pasiūlymas dėl direktyvos
VI priedo 1 dalies b punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

b) jame pateikiama išsami pastatų ar 
pastatų grupių, pramoninių procesų ar 
įrenginių, įskaitant pervežimą, energijos 
suvartojimo charakteristikos apžvalga;

b) jame pateikiama išsami pastatų ar 
pastatų grupių, pramoninių procesų ar 
įrenginių, įskaitant pervežimą, 
charakteristikos apžvalga energijos ir 
vandens suvartojimo požiūriu;

Pakeitimas 174

Pasiūlymas dėl direktyvos
VI priedo 1 dalies c punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

c) per jį nustatomos energijos 
vartojimo efektyvumo didinimo priemonės 
energijos suvartojimui mažinti;

c) per jį nustatomos energijos 
vartojimo efektyvumo didinimo priemonės 
energijos ir vandens suvartojimui mažinti;



AD\1253596LT.docx 109/117 PE703.269v03-00

LT

Pakeitimas 175

Pasiūlymas dėl direktyvos
VI priedo 1 dalies c a punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

ca) per jį nustatomos vandens 
vartojimo efektyvumo didinimo priemonės 
energijos suvartojimui mažinti;

Pakeitimas 176

Pasiūlymas dėl direktyvos
VI priedo 1 dalies e punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

e) kai įmanoma, jį atliekant 
remiamasi gyvavimo ciklo sąnaudų 
analize, o ne investuotų lėšų paprasto 
atsipirkimo laikotarpiais, kad būtų 
atsižvelgta į per ilgąjį laikotarpį 
sutaupomus energijos kiekius, ilgalaikių 
investicijų likutines vertes ir diskonto 
normas;

e) jį atliekant remiamasi gyvavimo 
ciklo sąnaudų analize, o ne investuotų lėšų 
paprasto atsipirkimo laikotarpiais, kad būtų 
atsižvelgta į per ilgąjį laikotarpį 
sutaupomus energijos kiekius, ilgalaikių 
investicijų likutines vertes ir diskonto 
normas;

Pakeitimas 177

Pasiūlymas dėl direktyvos
VI priedo 2 paantraštė

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Būtinieji duomenų centrų energijos 
vartojimo efektyvumo stebėsenos ir 
skelbimo reikalavimai

Būtinieji duomenų centrų energijos ir 
vandens vartojimo efektyvumo stebėsenos 
ir skelbimo reikalavimai

Pakeitimas 178

Pasiūlymas dėl direktyvos
VI priedo 4 dalies įžanginė dalis



PE703.269v03-00 110/117 AD\1253596LT.docx

LT

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Stebima ir skelbiama bent ši su 11 
straipsnio 10 dalyje nurodytu duomenų 
centrų energijos vartojimo efektyvumu 
susijusi informacija:

Stebima ir skelbiama bent ši su 11 
straipsnio 10 dalyje nurodytu duomenų 
centrų energijos ir vandens vartojimo 
efektyvumu susijusi informacija:

Pakeitimas 179

Pasiūlymas dėl direktyvos
IX priedo I dalies 1 punkto įžanginė dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

1. Šildymo ir vėsinimo paklausa, 
išreikšta įvertintos naudingos energijos 
kiekiu110 ir kiekybiškai įvertinu galutinės 
energijos vartojimu (GWh per metus)111, 
pagal sektorius:

1. Šildymo ir vėsinimo metinė 
paklausa, išreikšta įvertintos naudingos 
energijos kiekiu110 ir kiekybiškai įvertintu 
galutinės energijos vartojimu (GWh per 
metus)111, ir didžiausias šildymo ir 
vėsinimo poreikis, išreikštas naudingos 
energijos ir energijos suvartojimu (GWh 
per metus) pagal sektorius:

__________________ __________________
110 Šiluminės energijos kiekis, reikalingas 
galutinių vartotojų šildymo ir vėsinimo 
poreikiams patenkinti.

110 Šiluminės energijos kiekis, reikalingas 
galutinių vartotojų šildymo ir vėsinimo 
poreikiams patenkinti.

111 Turėtų būti naudojami naujausi 
duomenys.

111 Turėtų būti naudojami naujausi 
duomenys.

Pakeitimas 180

Pasiūlymas dėl direktyvos
IX priedo I dalies 2 punkto įžanginė dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

2. Dabartinio tiekiamos šilumos ir 
vėsumos kiekio nustatymas arba 2 punkto a 
papunkčio i dalies atveju nustatymas ar 
apskaičiavimas:

2. Dabartinio tiekiamos šilumos ir 
vėsumos kiekio ir su tuo susijusio 
išmetamo ŠESD kiekio nustatymas arba 2 
punkto a papunkčio i dalies atveju 
nustatymas ar apskaičiavimas;

Pakeitimas 181



AD\1253596LT.docx 111/117 PE703.269v03-00

LT

Pasiūlymas dėl direktyvos
IX priedo I dalies 2 punkto a papunkčio įžanginė dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

a) pagal technologiją (GWh per 
metus)112, jei įmanoma, 1 punkte 
nurodytuose sektoriuose, atskiriant 
energiją, gaunamą iš iškastinio kuro ir iš 
atsinaujinančiųjų išteklių:

a) pagal technologiją (GWh per 
metus)112 ir GWh per dieną šildymo ar 
vėsinimo sezono piko metu, jei įmanoma, 
1 punkte nurodytuose sektoriuose, 
atskiriant energiją, gaunamą iš iškastinio 
kuro ir iš atsinaujinančiųjų išteklių:

__________________ __________________
112 Turėtų būti naudojami naujausi 
duomenys.

112 Turėtų būti naudojami naujausi 
duomenys.

Pakeitimas 182

Pasiūlymas dėl direktyvos
IX priedo I dalies 2 punkto c a papunktis (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

ca) iš geologinių šilumos rezervuarų.

Pakeitimas 183

Pasiūlymas dėl direktyvos
IX priedo I dalies 4 punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

4. Šildymo ir vėsinimo paklausos 
(GWh) pokyčių prognozė ateinantiems 30 
metų, visų pirma atsižvelgiant į ateinančių 
10 metų prognozes, paklausos pastatų ir 
įvairiuose pramonės sektoriuose pokyčius 
ir su paklausos valdymu susijusios 
politikos bei strategijų, kaip antai pagal 
Direktyvą (ES) 2018/844 įgyvendinamų 
ilgalaikių pastatų renovacijos strategijų, 
poveikį.

4. Šildymo ir vėsinimo paklausos 
(GWh per metus ir GWh per dieną) 
pokyčių prognozė ateinantiems 30 metų, 
visų pirma atsižvelgiant į ateinančių 10 
metų prognozes, paklausos pastatų ir 
įvairiuose pramonės sektoriuose pokyčius 
ir su paklausos valdymu susijusios 
politikos bei strategijų, kaip antai pagal 
Direktyvą (ES) 2018/844 įgyvendinamų 
ilgalaikių pastatų renovacijos strategijų, 
poveikį.



PE703.269v03-00 112/117 AD\1253596LT.docx

LT

Pakeitimas 184

Pasiūlymas dėl direktyvos
IX priedo III dalies 7 punkto 1 pastraipos d punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

d) atsinaujinančiųjų išteklių energijos 
(pvz., geoterminės, saulės šiluminės ir 
biomasės), išskyrus didelio naudingumo 
kogeneracijai naudojamas technologijas;

d) atsinaujinančiųjų išteklių energijos 
šildymui ir (arba) vėsinimui naudojamas 
(pvz., geoterminės, saulės šiluminės ir 
tvarios biomasės), išskyrus didelio 
naudingumo kogeneracijai naudojamas 
technologijas ir elektros energijai, vėliau 
paverčiant ją šiluma ir (arba) vėsinimu 
(saulės ir vėjo elektra) naudojamas 
technologijas, papildomas šiluminės 
energijos kaupimo technologijas;

Pakeitimas 185

Pasiūlymas dėl direktyvos
IX priedo III dalies 8 punkto b papunkčio 1 pastraipos ii punkto 5 įtrauka

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

— kiek įmanoma, kaštai, susiję su 
aplinka, sveikata ir sauga;

— kiek įmanoma, kaštai, susiję su 
aplinka, sveikata ir sauga, įskaitant 
susijusius su patvariomis, 
bioakumuliacinėmis ir toksiškomis 
medžiagomis;

Pakeitimas 186

Pasiūlymas dėl direktyvos
IX priedo III dalies 8 punkto e papunkčio iii papunktis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

iii) valstybės narės turi naudoti 
nacionalines, europines ar tarptautines 
energijos kainų kitimo prognozes, prireikus 
atsižvelgdamos į savo nacionalines 
ir (arba) regionines/vietos aplinkybes;

iii) valstybės narės turi naudoti 
nacionalines, europines ar tarptautines 
energijos ir CO2 kainų kitimo prognozes, 
prireikus atsižvelgdamos į savo 
nacionalines ir (arba) regionines/vietos 
aplinkybes;



AD\1253596LT.docx 113/117 PE703.269v03-00

LT

Pakeitimas 187

Pasiūlymas dėl direktyvos
X priedo 1 dalies 6 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Vertinant atliekinės šilumos panaudojimą 
atsižvelgiama į šiuolaikines technologijas. 
Vertinant atsižvelgiama į tiesioginį 
atliekinės šilumos panaudojimą ir (arba) 
jos nešiklio temperatūros didinimą. Kai 
atliekinė šiluma panaudojama vietoje, 
įvertinamas bent šilumokaičių, šilumos 
siurblių ir šilumos vertimo elektros 
energija technologijų naudojimas. Kai 
atliekinė šiluma panaudojama ne vietoje, 
kaip potencialios poreikio vietos įvertinami 
bent pramonės įrenginiai, žemės ūkio 
veiklos objektai ir centralizuoto šilumos 
tiekimo tinklai.

Vertinant atliekinės šilumos panaudojimą 
atsižvelgiama į šiuolaikines technologijas. 
Vertinant visų pirma atsižvelgiama į 
tiesioginį atliekinės šilumos panaudojimą 
esant naudingai temperatūrai. Tik tais 
atvejais, kai tiesioginis atliekinės šilumos 
panaudojimas nėra nei praktiškas, nei 
technologiškai įmanomas, atsižvelgiama į 
jos panaudojimą ir (arba) jos nešiklio 
temperatūros didinimą. Kai atliekinė 
šiluma panaudojama vietoje, įvertinamas 
bent šilumokaičių, šilumos siurblių ir 
šilumos vertimo elektros energija 
technologijų naudojimas. Kai atliekinė 
šiluma panaudojama ne vietoje, kaip 
potencialios poreikio vietos įvertinami bent 
pramonės įrenginiai, žemės ūkio veiklos 
objektai ir centralizuoto šilumos tiekimo 
tinklai.

Pakeitimas 188

Pasiūlymas dėl direktyvos
XIV priedo 1 įtrauka

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

— Prieš sudarant sutartį atliktos 
analizės arba audito išvados ir 
rekomendacijos, apimančios energijos 
naudojimą pastate siekiant įgyvendinti 
energijos vartojimo efektyvumo didinimo 
priemones.

— Prieš sudarant sutartį atliktos 
analizės arba audito išvados ir 
rekomendacijos, apimančios energijos ir 
vandens naudojimą pastate siekiant 
įgyvendinti energijos vartojimo 
efektyvumo didinimo priemones.

Pagrindimas

Būtina vidinei teksto logikai ir darnai.



PE703.269v03-00 114/117 AD\1253596LT.docx

LT

NUOMONĘ TEIKIANČIO KOMITETO PROCEDŪRA

Pavadinimas Energijos vartojimo efektyvumas (nauja redakcija)

Nuorodos COM(2021)0558 – C9-0330/2021 – 2021/0203(COD)

Atsakingas komitetas
       Paskelbimo plenariniame posėdyje data

ITRE
13.9.2021

Nuomonę pateikė
       Paskelbimo plenariniame posėdyje data

ENVI
13.9.2021

Rapporteur for the opinion
       Paskyrimo data

Eleonora Evi
21.9.2021

Svarstymas komitete 3.3.2022

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę  
nariai

Mathilde Androuët, Bartosz Arłukowicz, Margrete Auken, Simona 
Baldassarre, Marek Paweł Balt, Traian Băsescu, Aurélia Beigneux, 
Monika Beňová, Hildegard Bentele, Sergio Berlato, Alexander 
Bernhuber, Simona Bonafè, Delara Burkhardt, Pascal Canfin, Sara 
Cerdas, Mohammed Chahim, Tudor Ciuhodaru, Nathalie Colin-
Oesterlé, Esther de Lange, Christian Doleschal, Marco Dreosto, Cyrus 
Engerer, Cornelia Ernst, Eleonora Evi, Agnès Evren, Pietro Fiocchi, 
Raffaele Fitto, Malte Gallée, Catherine Griset, Jytte Guteland, Teuvo 
Hakkarainen, Anja Hazekamp, Martin Hojsík, Pär Holmgren, Jan 
Huitema, Adam Jarubas, Petros Kokkalis, Athanasios Konstantinou, 
Ewa Kopacz, Peter Liese, Sylvia Limmer, Javi López, César Luena, 
Marian-Jean Marinescu, Fulvio Martusciello, Liudas Mažylis, Joëlle 
Mélin, Tilly Metz, Dolors Montserrat, Alessandra Moretti, Ville 
Niinistö, Ljudmila Novak, Grace O’Sullivan, Jutta Paulus, Stanislav 
Polčák, Jessica Polfjärd, Nicola Procaccini, Luisa Regimenti, 
Frédérique Ries, María Soraya Rodríguez Ramos, Sándor Rónai, Rob 
Rooken, Silvia Sardone, Christine Schneider, Günther Sidl, Ivan Vilibor 
Sinčić, Linea Søgaard-Lidell, Maria Spyraki, Nicolae Ştefănuță, Nils 
Torvalds, Edina Tóth, Véronique Trillet-Lenoir, Petar Vitanov, 
Alexandr Vondra, Mick Wallace, Pernille Weiss, Emma Wiesner, 
Michal Wiezik, Tiemo Wölken, Anna Zalewska

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
pavaduojantys nariai

Catherine Chabaud, Nicolás González Casares, Dace Melbārde, Idoia 
Villanueva Ruiz, Nikolaj Villumsen



AD\1253596LT.docx 115/117 PE703.269v03-00

LT

NUOMONĘ TEIKIANČIO KOMITETO PROCEDŪRA

Pavadinimas Energijos vartojimo efektyvumas (nauja redakcija)

Nuorodos COM(2021)0558 – C9-0330/2021 – 2021/0203(COD)

Atsakingas komitetas
       Paskelbimo plenariniame posėdyje data

ITRE
13.9.2021

Nuomonę pateikė
       Paskelbimo plenariniame posėdyje data

ENVI
13.9.2021

Rapporteur for the opinion
       Paskyrimo data

Eleonora Evi
21.9.2021

Svarstymas komitete 3.3.2022

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę  
nariai

Mathilde Androuët, Bartosz Arłukowicz, Margrete Auken, Simona 
Baldassarre, Marek Paweł Balt, Traian Băsescu, Aurélia Beigneux, 
Monika Beňová, Hildegard Bentele, Sergio Berlato, Alexander 
Bernhuber, Simona Bonafè, Delara Burkhardt, Pascal Canfin, Sara 
Cerdas, Mohammed Chahim, Tudor Ciuhodaru, Nathalie Colin-
Oesterlé, Esther de Lange, Christian Doleschal, Marco Dreosto, Cyrus 
Engerer, Cornelia Ernst, Eleonora Evi, Agnès Evren, Pietro Fiocchi, 
Raffaele Fitto, Malte Gallée, Catherine Griset, Jytte Guteland, Teuvo 
Hakkarainen, Anja Hazekamp, Martin Hojsík, Pär Holmgren, Jan 
Huitema, Adam Jarubas, Petros Kokkalis, Athanasios Konstantinou, 
Ewa Kopacz, Peter Liese, Sylvia Limmer, Javi López, César Luena, 
Marian-Jean Marinescu, Fulvio Martusciello, Liudas Mažylis, Joëlle 
Mélin, Tilly Metz, Dolors Montserrat, Alessandra Moretti, Ville 
Niinistö, Ljudmila Novak, Grace O’Sullivan, Jutta Paulus, Stanislav 
Polčák, Jessica Polfjärd, Nicola Procaccini, Luisa Regimenti, 
Frédérique Ries, María Soraya Rodríguez Ramos, Sándor Rónai, Rob 
Rooken, Silvia Sardone, Christine Schneider, Günther Sidl, Ivan Vilibor 
Sinčić, Linea Søgaard-Lidell, Maria Spyraki, Nicolae Ştefănuță, Nils 
Torvalds, Edina Tóth, Véronique Trillet-Lenoir, Petar Vitanov, 
Alexandr Vondra, Mick Wallace, Pernille Weiss, Emma Wiesner, 
Michal Wiezik, Tiemo Wölken, Anna Zalewska

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
pavaduojantys nariai

Catherine Chabaud, Nicolás González Casares, Dace Melbārde, Idoia 
Villanueva Ruiz, Nikolaj Villumsen



PE703.269v03-00 116/117 AD\1253596LT.docx

LT

GALUTINIS VARDINIS BALSAVIMAS NUOMONĘ TEIKIANČIAME KOMITETE

47 +
NI Athanasios Konstantinou, Ivan Vilibor Sinčić

PPE Stanislav Polčák

Renew Pascal Canfin, Catherine Chabaud, Martin Hojsík, Jan Huitema, Frédérique Ries, María Soraya Rodríguez 
Ramos, Nicolae Ştefănuță, Linea Søgaard-Lidell, Nils Torvalds, Véronique Trillet-Lenoir, Emma Wiesner, 
Michal Wiezik

S&D Marek Paweł Balt, Monika Beňová, Simona Bonafè, Delara Burkhardt, Sara Cerdas, Mohammed Chahim, 
Tudor Ciuhodaru, Cyrus Engerer, Nicolás González Casares, Jytte Guteland, Javi López, César Luena, 
Alessandra Moretti, Sándor Rónai, Günther Sidl, Petar Vitanov, Tiemo Wölken

The Left Cornelia Ernst, Anja Hazekamp, Petros Kokkalis, Idoia Villanueva Ruiz, Nikolaj Villumsen, Mick Wallace

Vertq/ALE Margrete Auken, Eleonora Evi, Malte Gallée, Pär Holmgren, Tilly Metz, Ville Niinistö, Grace O'Sullivan, 
Jutta Paulus, Michèle Rivasi

30 -
ECR Rob Rooken

ID Mathilde Androuët, Simona Baldassarre, Aurélia Beigneux, Marco Dreosto, Catherine Griset, Teuvo 
Hakkarainen, Sylvia Limmer, Joëlle Mélin, Silvia Sardone

NI Edina Tóth

PPE Bartosz Arłukowicz, Traian Băsescu, Hildegard Bentele, Alexander Bernhuber, Christian Doleschal, Adam 
Jarubas, Ewa Kopacz, Esther de Lange, Peter Liese, Marian-Jean Marinescu, Fulvio Martusciello, Liudas 
Mažylis, Dolors Montserrat, Ljudmila Novak, Jessica Polfjärd, Luisa Regimenti, Christine Schneider, Maria 
Spyraki, Pernille Weiss

9 0
ECR Sergio Berlato, Pietro Fiocchi, Raffaele Fitto, Dace Melbārde, Nicola Procaccini, Alexandr Vondra, Anna 

Zalewska

PPE Nathalie Colin-Oesterlé, Agnès Evren

Sutartiniai ženklai:
+ : už
- : prieš
0 : susilaikė



AD\1253596LT.docx 117/117 PE703.269v03-00

LT


